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Chapter1: The Conceptual Framework of Accounting الاطار المفاهيمي للمحاسبة 

Your goals for this chapter are to learn about:  

1. Describe the usefulness of a conceptual framework. وصف فائدة الاطار المفاهيمي 

2. Describe the FASB’s efforts to construct a conceptual framework. صففف ودففود مو فف و  

معايير المحاسبة المالية لانشاء الاطار المفاهيمي                                                                               

3. Understand the objectives of financial reporting. فدم اهداف الابلاغ المالي 

4. Identify the qualitative characteristics of accounting information.  تحديفد الصصفائا النوةيفة

    ل مع ومات المحاسبية                                                                                           

5. Define the basic elements of financial statements. تعريف العناصر الاساسية ل كشوفات المالية    

6. Describe the basic assumptions of accounting. وصف الفرضيات الاساسية ل محاسبة   

7. Explain the application of the basic principles of accounting.  توضفي  تطبيفا المبفادلا الاساسفية

                      ل محاسبة                                                                                  

8. Describe the impact that constraints have on reporting accounting information.  وصف تأثير

                        المحددات ة ى مع ومات الابلاغ المالي                                               

 

The Need for a Conceptual Framework حاجة الى الاطار المفاهيميال  

 To develop a coherent set of standards and rules   تطوير موموةة مترابطة من المعايير والقواةد 

 To solve new and emerging practical problems. لحل المشاكل العم ية الوديدة والطارئة 

 

Development of Conceptual Framework اهيميالاطار المف تطوير  

The FASB has issued six Statements of Financial Accounting Concepts (SFAC) for business 

enterprises: 

 ( لمشاريع الاةمال:SFAC( ست كشوفات لمفاهيم المحاسبة المالية )FASBاصدر مو   معايير المحاسبة المالية )

SFAC No.1 - Objectives of Financial Reporting اف التقارير الماليةاهد  

SFAC No.2 -  Qualitative Characteristics of Accounting Information  الصصففائا النوةيففة ل مع ومففات

  المحاسبية                                                                                                                    

SFAC No.3 -  Elements of Financial Statements (superseded by SFAC No. 6)  ةناصفر الكشفوفات

(                                                                                                            6المالية )حل مح ه الكشف رقم    

SFAC No.5 - Recognition and Measurement in Financial Statements والقيفا  ففي الكشفوفات  الاةتفراف

    المالية                                                                                                                      

SFAC No.6 -  Elements of Financial Statements (replaces SFAC No. 3) فات الماليةةناصر الكشو  

SFAC No.7 - Using Cash Flow Information and Present Value in Accounting Measurements 

                                                                استصدام مع ومات التدفا النقدي والقيمة الحالية في القيا  المحاسبي         
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Conceptual Framework الاطار المفاهيمي 

The Framework is comprised of three levels: تضمن الاطار المفاهيمي ثلاث مستويات 

 First Level = Basic Objectives المستوى الاول = الاهداف الاساسية 

 Second Level = Qualitative Characteristics and Basic Elements  المسفتوى الثفاني = الصصفائا

العناصر الاساسية                                                                                              النوةية و  

 Third Level = Recognition and Measurement Concepts.   المستوى الثالث = مفاهيم الاةتراف والقيا
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First Level: Basic Objectives الاهداف الاساسيةالاول المستوى :  

(a) Is useful to present and potential investors and creditors and other users in making 

rational investment, credit, and similar decisions.  

مفيد ل مستثمرين الحاليين والمحتم ين والدائنين والمستصدمين الاصرين في صنع قرارات ةقلانية بصصوا الاستثمار، الائتمان وغيرها 

 من القرارات.

(b) Helps present and potential investors and creditors and other users in assessing the 

amounts, timing, and uncertainty of prospective cash receipts.  

 .تساةد المستثمرين الحاليين والمحتم ين والدائنين والمستصدمين الاصرين في تقييم كمية وتوقيت وةدم التأكد ل تدفقات النقدية المحتم ة

(c) Portrays the economic resources of an enterprise, the claims to those resources, and the 

effects of transactions, events, and circumstances that change its resources and claims 

to those resources. 

يصففور المففوارد الاقتصففادية ل مشففرول، المطالبففات توففاد هففأد المففوارد، وتففأثير العم يففات، الاحففداث، وال ففروف التففي ت يففر المففوارد 

 والمطالبات تواد هأد الموارد.

Second Level: Fundamental Concepts المستوى الثاني: المفاهيم الاساسية 

Qualitative Characteristics النوعية الخصائص  

“The FASB identified the Qualitative Characteristics of accounting information that distinguish 

better (more useful) information from inferior (less useful) information for decision-making 

purposes.” 

حففدد مو فف  معففايير المحاسففبة الماليففة الصصففائا النوةيففة ل مع ومففات المحاسففبية التففي تميففث المع ومففات الافضففل )الاكثففر فائففدة( مففن 

 المع ومات الادنى )الاقل فائدة( لاغراض اتصاأ القرار.

Primary Qualities: سيةالاسا الخصائص  

Relevance – making a difference in a decision.  صنع فرا في القرار –الملائمة  

 Predictive value القيمة التنبؤية 

 Feedback value قيمة الت أية العكسية 

 Timeliness التوقيت 

Reliability الموثوقية 

 Verifiable قاب ية التحقا 

 Representational faithfulness اداالتمثيل الص  

 Neutral - free of error and bias  صالية من الصطأ والتحيث –الحياد  

 

Understandability: A company may present highly relevant and reliable information, however 

it was useless to those who do not understand it. 

 موثوقة ودا، مع ألك تكون ةديمة الفائدة لاولئك الأين لايفدموها.الشركة قد تقدم مع ومات ملائمة و قابلية الفهم:
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Secondary Qualities: الخصائص الثانوية 
Comparability – Information that is measured and reported in a similar manner for different 

companies is considered comparable.  

 التي تقا  وتب غ بطريقة متشابدة لمصت ف الشركات تعتبر قاب ة ل مقارنة. المع ومات –قاب ية المقارنة 

Consistency - When a company applies the same accounting treatment to similar events from 

period to period. 

 ترة لاصرى.ةندما تطبا الشركة نف  المعالوة المحاسبية لاحداث متشابدة من ف –الاتساا )الثبات( 

 

Basic Elements العناصر الاساسية 
Concepts Statement No. 6 defines ten interrelated elements that relate to measuring the 

performance and financial status of a business enterprise. 

 المركث المالي لمشاريع الاةمال.ةناصر مترابطة التي تتع ا بقيا  الاداء و 10ةرف  6كشف المفاهيم رقم 

“Moment in Time” لحظة من الزمن 

 Assets المووودات 

 Liabilities المط وبات 

 Equity حا الم كية 

“Period of Time”فترة من الزمن  

 Investment by owners الاستثمار من قبل المالكين 

 Distribution to owners التوثيعات الى المالكين 

 Comprehensive income الدصل الشامل 

 Revenue الايرادات 

 Expenses المصاريف 

 Gains المكاسب 

 Losses الصسائر 

 

Third Level: Recognition and Measurement  والقياس  الاعتراف: الثالثالمستوى  

The FASB sets forth most of these concepts in its Statement of Financial Accounting 

Concepts No. 5, “Recognition and Measurement in Financial Statements of Business 

Enterprises.” 

"الاةتفراف والقيفا  ففي الكشفوفات  5بين مو   معايير المحاسبة المالية اغ فب هفأد المففاهيم ففي كشففه لمففاهيم المحاسفبة الماليفة رقفم 

 المالية لمشاريع الاةمال"
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Assumptions الافتراضات 
Economic Entity – company keeps its activity separate from its owners and other businesses.  

 تبقي الشركة نشاطاتدا مستق ة ةن مالكيدا ومشاريع الاةمال الاصرى –الوحدة المحاسبية 

Going Concern - company to last long enough to fulfill objectives and commitments. 

 الشركة تستمر بما فيه الكفاية لتحقيا الاهداف والالتثامات  -ستمرارية الا

Monetary Unit - money is the common denominator. 

 النقد هو القاسم المشترك –وحدة النقد 

Periodicity - company can divide its economic activities into time periods. 

 تقسم نشاطاتدا الاقتصادية الى فترات ثمنيةالشركة يمكن ان  –الدورية 

Principles المبادئ 
Measurement – The most commonly used measurements are based on historical cost and fair 

value. 

 .تستند القياسات الأكثر استصداما ة ى التك فة التاريصية والقيمة العادلة -القيا  

Issues: القضايا 

 Historical cost provides a reliable benchmark for measuring historical trends.  

 توفر التك فة التاريصية معيارا موثوا لقيا  الاتواهات التاريصية. 

 Fair value information may be more useful.  

 قد تكون مع ومات القيمة العادلة أكثر فائدة. 

 Recently the FASB has taken the step of giving companies the option to use fair value 

as the basis for measurement of financial assets and financial liabilities. 

   في الآونة الأصيرة اتصأ مو   معايير المحاسفبة الماليفة صطفوة اةطفاء الشفركات صيفار اسفتصدام القيمفة العادلفة كأسفا  لقيفا

 .ية والمط وبات الماليةالمووودات المال

 Reporting of fair value information is increasing. 

 الإبلاغ ةن المع ومات القيمة العادلة آصأ في الاثدياد. 

 

Revenue Recognition - generally occurs (1) when realized or realizable and (2) when earned. 

 ( ةند اكتسابه.2ند تحققه او امكانية تحققه و )( ة1يحدث ةموما ) –الاةتراف بالايراد 

Expense Recognition - “Let the expenses follow the revenues.”  

 "دل المصاريف تتبع الايرادات" –الاةتراف بالمصروف 

Full Disclosure – providing information that is of sufficient importance to influence the 

judgment and decisions of an informed user. 

 .توفير المع ومات التي هي أات أهمية كافية ل تأثير ة ى حكم وقرارات المستصدم المط ع –الافصاح الكامل 
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Provided through: تثود من صلال 

 Financial Statements الكشوفات المالية 

 Notes to the Financial Statements ات المالية الايضاحات حول الكشوف  

 Supplementary information المع ومات التكمي ية 

 

Constraints المحددات 
Cost Benefit – the cost of providing the information must be weighed against the benefits that 

can be derived from using it.  

 .مقابل المنافع التي يمكن استصلاصدا من استصدامداك فة توفير المع ومات يوب أن يوثن  -الك فة المنفعة 

Materiality - an item is material if its inclusion or omission would influence or change the 

judgment of a reasonable person.  

 .العنصر مدم اأا كان تضمينه او حأفه سيؤثر او ي ير حكم شصا معقول -المادية 

Industry Practice - the peculiar nature of some industries and business concerns sometimes 

requires departure from basic accounting theory.  

الطبيعة الصاصة لبعض الصناةات والاهتمامات التوارية يتط ب في بعض الأحيان صرووفا ةفن ن ريفة المحاسفبة  -الممارسة الصناةة 

 .الأساسية

Conservatism – when in doubt, choose the solution that will be least likely to overstate assets 

and income.   

 .ةندما تكون في شك، اصتار الحل الأي لا ي الي في تقدير الأصول والدصل -التحف  او الحيطة والحأر 

 

Review 1: Designate the best answer for the following questions:   

1- What are the Statements of Financial Accounting Concepts intended to establish? 

a. Generally accepted accounting principles in financial reporting by business 

enterprises. 

b. The meaning of “Present fairly in accordance with generally accepted accounting 

principles.” 

c. The objectives and concepts for use in developing standards of financial accounting 

and reporting. 

d. The hierarchy of sources of generally accepted accounting principles. 

 

2- According to the FASB conceptual framework, an entity’s revenue may result from 

a. A decrease in an asset from primary operations. 

b. An increase in an asset from incidental transactions. 

c. An increase in a liability from incidental transactions. 

d. A decrease in a liability from primary operations. 
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3- According to the FASB conceptual framework, the objectives of financial reporting for 

business enterprises are based on? 

a. Generally accepted accounting principles 

b. Reporting on management’s stewardship. 

c. The need for conservatism. 

d. The needs of the users of the information. 

 

4- According to Statement of Financial Accounting Concepts No. 2, which of the following 

relates to both relevance and reliability?  

a. Materiality. 

b. Understandability. 

c. Usefulness. 

d. All of these. 

 

5- According to the FASB Conceptual Framework, the elementsassets, liabilities, and 

equitydescribe amounts of resources and claims to resources at/during a:  

Moment in Time   Period of Time 

a. Yes   No 

b. Yes   Yes 

c. No   Yes 

d. No   No 

 

Review 2: Indicate for the statements presented below whether is true or false: 

1- A conceptual framework underlying financial accounting is important because it can 

lead to consistent standards and it prescribes the nature, function, and limits of financial 

accounting and financial statements. 

2- Relevance and reliability are the two primary qualities that make accounting information 

useful for decision making. 

3- To be reliable, accounting information must be capable of making a difference in a 

decision. 

4- Adherence to the concept of consistency requires that the same accounting principles 

be applied to similar transactions for a minimum of five years before any change in 

principle is adopted. 

5- The first level of the conceptual framework identifies the recognition and measurement 

concepts used in establishing accounting standards.  
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Chapter2: The Financial Statements/ Final Accounts of Non-manufacturing entities 

 الكشوفات المالية/ الحسابات الختامية في الوحدات غير الصناعية

Your goals for this chapter are to learn about: 

1. Understand the meaning of final accounts فدم معنى الحسابات الصتامية.   

2. Differentiate between final accounts and financial statements. بات الصتاميففةالتفرقفة بفين الحسفا  

والكشوفات المالية                                                                                                                       

3. Identify components of final accounts. تحديد ةناصر الحسابات الصتامية    

4. Understand the format of final accounts of Non-manufacturing entities. فدفم صفي ة الحسفابات 

الصتامية ل وحدات غير الصناةية                                                                                     

5. Understand the format of financial statements of Non-manufacturing entities. فدفم صفي ة   

الكشوفات المالية ل وحدات غير الصناةية                                                                                        

 

 البيانات المحاسبية بطريقة  ومع. الو يفة الأساسية ل محاسبة هي لعم همعرفة النتيوة الندائية ب يدتمكل رول أةمال، في نداية المطاف، 

  .فترة مع وضع الأةمال من الناحية الماليةالمقدار الرب  أو الصسارة التي تعرض لدا صلال لدا تحديد يمكن من صلا

 .المالية في نداية السنة الكشوفاتاةداد يتم الدصل والمركث المالي،  اي لأةمال التوارية،لل تأكد من النتيوة الندائية 

طريقفة تعطفي مع ومفات مفصف ة حفول المركفث بع حسابات دفتر الأسفتاأ مقدمفة من مة بشكل مندوي لومي صلاصةالمالية هي  الكشوفات

  المشرول.المالي وأداء 

 تعفد هفأد. وصفحفة فى أوراا ةاديفة أو  وانمفالفم يفتم اةفدادها ففي دفتفر الأسفتاأ  الكشوفاتهنا، فمن الضروري ودا أن نتأكر أن هأد 

 .الى مستصدمي البيانات المالية الداالوقت لايص وفي نف وراا ل روول اليدا في المستقبل، الا

 ا اصفرفي المحاسفبة الماليفة، يفتم تحديفد الفرب  أو الصسفارة ةفن طريفا اةفداد الحسفابات الصتاميفة. وتسفمى هفأد الحسفابات الصتاميفة لأندف

ال فرض مندفا هفو تح يفل  .الحسفابات لحفف تصدم الددف الندفائي  وهيفي نداية الفترة المحاسبية، ةادة السنة المالية.  التي تعد الحسابات

  .تأثير مصت ف مستويات الدصل والمصروفات صلال العام والأرباح أو الصسائر الناتوة

الأربفاح  تصصفيا ( حسفاب3( حساب الأربفاح والصسفائر، و )2، )المتاورة( حساب 1)من: لشركة توارية، تتكون الحسابات الصتامية 

 .والصسائر

 

The final accounts of Non-manufacturing entities  الختامية في الوحدات غير الصناعية الحسابات    

دون ت ييفر شفكل البضفاةة. وبعبفارة  بفرب التواريفة التفي تعمفل ففي موفال شفراء وبيفع البضفائع  الوحفداتهفي  ةغير الصناةي الوحدات

ففي بعفض  تن م  فدي ألك غضوني. وفي في شك دا الأص  وتبيعداالبضائع التي تم شراؤها  تعالجلا  ةغير الصناةي الوحداتأصرى، 

الايوفار، ، الإةفلان، القرطاسيةومصروفات  ،مثل الرواتب لادارة الاةمال بعض الأصول وأيضا تتحمل بعض النفقات تمت كالصصوم، 

 .الخ

 تعفدالماليفة(  كشفوفاتاليفص  ةندفا ففي الحسفابات الصتاميفة )أو  التيمقدار الرب  أو الصسارة  من صلالدا يتم الوصول الىالطريقة التي 

رب  الفالتي ساهمت في صنع والأةمال في ت ك السنة  وميع النفقات التي تكبدتدابصلال العام،  المكتسب في نداية السنة بعد تعديل الدصل

 :صسارة. في المحاسبة المالية يتم قيا  الرب  ة ى مستويينالأو 

(a) Gross Profit          مومل الرب  -أ  

(b) Net Profit              صافي الرب  -ب  
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 ة: غير الصناةي في الحسابات الصتامية هأد المستويات تحدد في الحسابين التاليين ل وحدات

1- Trading account; and                  1- حساب المتاورة، و  

2- Profit and Loss account                2-      حساب الارباح والصسائر  

 

INCOME SUMMERY / Trading Account   المتاجرة حساب  

The trading account shows how much profit the firm makes by the basic business process, 

ignoring other expenses the company may incur.  

المصفاريف الاصفرى التفي قفد ساسفية، وتواهفل العم يفات التواريفة الأ صفلالالشركة مفن  الأي ةم تهمقدار الرب   المتاورةي در حساب 

 الشركة.  تتحم دا

هفأد  الفرب  المكتسفب مفن صفلال. ول ثبفائنالسف ع  ايصالالشركة  التي تقوم بدا كم هي مربحة العم ية الى المتاورةحساب يشير ببساطة 

 ببسفاطةا باسفم ك ففة البضفاةة المباةفة أو ك فة الحصول ة ى الس ع، ةادة يشار اليدف يحسبالرب . أيضا فإنه  مومل سمأالعم ية يعرف ب

 .ك فة المبيعات

 :التطبياوالأي يستصدم ة ى نطاا واسع في  المتاورةحساب  شكلالتالي  النموأج

INCOME SUMMERY / TRADING ACCOUNT 

For the year ended 31st, .... 

Particulars Amount Particulars Amount 

To Opening Stock *** By Gross Sales 

    Less: Sales discounts 

            Sales returns and 

            allowances  

*** 

(***) 

(***) 

To Purchases 

    Less: Purchases discounts 

            Purchases returns and 

            allowances 

*** 

(***) 

(***) 

By Closing Stock *** 

To Direct Expenses: 

     Carriage Inward 

     Freight Inward 

     Custom Duty 

     Insurance 

 

*** 

*** 

*** 

*** 

  

To Gross Profit 

Transferred to P & L A/c 

*** By Gross Loss 

Transferred to P & L A/c 

*** 

 ***  *** 
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/ ......31/12حساب المتاجرة للسنة المنتهية في خلاصة الدخل /   
 المبلغ التفاصيل المبلغ التفاصيل

 اجمالي المبيعات *** خزين اول المدة
 يطرح: خصم المبيعات

مردودات ومسموحات المبيعات        

*** 
(***) 
(***) 

 اجمالي المشتريات
 يطرح: خصم المشتريات

المشتريات مردودات ومسموحات        

*** 
(***) 
(***) 

المدة اخرخزين   *** 
 

 المصاريف المباشرة للمشتريات:
 نقل للداخل

 مصاريف الشحن 
  الرسوم الكمركيةمصروف 

 مصروف التأمين 

 
*** 
*** 
*** 
*** 

  

 مجمل الربح
  يغلق في حساب الارباح والخسائر

*** 
 مجمل خسارة

  يغلق في حساب الارباح والخسائر
*** 

 ***  *** 

 

Closing Entries in respect of Trading Account  قيود الغلق الخاصة بحساب المتاجرة        

  القيود التالية ستكون مط وبة          

1-   

 من

 ××××   حساب صصم المشتريات

 ×××× حساب مردودات ومسموحات المشتريات

 ××××   الى حساب المشتريات 

2-  

 ×××× من حساب المتاورة

 الى: 

 ××××   حساب صثين اول المدة 

 ××××    حساب المشتريات 

      ××××   مصروف نقل ل داصلحساب 

     ××××   مصاريف الشحنحساب 

   ××××  مصروف الرسوم الكمركيةحساب  

 ××××   مصروف التأمينحساب 
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3-   

 ××××   من حساب المبيعات

 ××××  الى حساب مردودات ومسموحات المبيعات

  

4-   

 ××××   من حساب المبيعات

 ××××    الى حساب المتاورة

 

5-   

 ××××   من حساب صثين اصر المدة

 ××××    الى حساب المتاورة

   

في هأد المرح ة سيشير حساب المتاورة الى مومل الرب  اأا كانت المبيعات الدائنفة اكبفر، او مومفل صسفارة اأا كانفت المبيعفات الدائنفة 

 رب  سيتم نق ه الى حساب الارباح والصسائر بالقيد التالي:اقل. مومل ال

 

 ××××   من حساب المتاورة

 ××××    الى حساب الارباح والصسائر

     

:والقيد اأا كان هناك مومل صسارة هو  

      

 ××××   من حساب الارباح والصسائر

 ××××    الى حساب المتاورة

 

Illustration 1:  1مثال توضيحي      

From the following information, you are required to prepare trading account for the year ended 

31st December 2011. 

 

Opening Stock 1,000,000      Purchases 6,720,000          Carriage Inward 30,000 

Freight Inward 50,000            Sales 11,000,000                 Purchase Return 720,000 

Sales Return 1,000,000        Closing Stock 2,000,000 

 

From the figures given above, the Trading Account will appear as shown below: 
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2011/ 31/12حساب المتاجرة للسنة المنتهية في خلاصة الدخل /   
 المبلغ التفاصيل المبلغ التفاصيل

 اجمالي المبيعات 1,000,000 خزين اول المدة
 يطرح: مردودات المبيعات

11,000,000 
(1,000,000) 

 اجمالي المشتريات
المشتريات مردوداتيطرح:   

6,720,000   
(720,000) 

ةالمد اخرخزين   2,000,000 

 المصاريف المباشرة للمشتريات:
 نقل للداخل

 مصاريف الشحن  

 
30,000 
50,000 

  

 مجمل الربح
  يغلق في حساب الارباح والخسائر

4,920,000 
 

 

 12,000,000  12,000,000 
 

Illustration 2:  2مثال توضيحي      

From the information given in Illustration 1 pass necessary closing entries in the journal: 

 دائن مدين التفاصيل  التاريخ
  من حساب مردودات المشتريات 31/12/2011

 الى حساب المشتريات 
 غلق مردودات المشتريات بحساب المشتريات

720,000  
720,000 

 من حساب المبيعات 
 الى حساب مردودات المبيعات 

 بيعاتغلق مردودات المبيعات بحساب الم

1,000,000  
 1,000,000 

 
 من حساب المبيعات 

 الى حساب المتاجرة 
 غلق رصيد المبيعات بحساب المتاجرة

10,000,000  
 10,000,000 

  من حساب المتاجرة 
 الى: 
    حساب خزين اول المدة 
     حساب المشتريات 

    حساب مصروف نقل للداخل
  حساب مصاريف الشحن

   اعلاه  بحساب المتاجرة غلق ارصدة الحسابات

7,080,000  
 

 1,000,000 
6,000,000 

30,000 
50,000 
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    من حساب صثين اصر المدة 

 الى حساب المتاورة 
 صثين اصر المدةتثبيت قيمة 

2,000,000  
 2,000,000 

    من حساب المتاورة 

 الى حساب الارباح والصسائر 

 غلق مجمل الربح بحساب الارباح والخسائر

4,920,000  
 4,920,000 

 

Exercises: 

Ex. 1: 

The trial balance of Salam's Wear Shop at December 31, 2011 shows:  

Opening Inventory $25,000, Sales $162,400, Sales Returns $4,800, Sales Discounts $3,600, 

Purchases $107,600, Purchases Returns $8,000, Freight-in $2,400, Closing Inventory 

$17,000.  

Instructions: 

1- Prepare trading account for the year ended 31st December 2011. 

2- Prepare the closing entries for the above accounts. 

 

Ex. 2: 

Presented below is information for Oday Company for the month of March 2010. 

Purchases $212,000, Carriage Inward 7,000, Sales Returns 8,000, Freight Inward 12,000, 

Purchases returns 13,000, Opening Stock 58,000, Sales 370,000, Closing Stock $41,000. 

Instructions: 

1- Prepare trading account for the month ended 31st March 2010. 

2- Prepare the closing entries for the above accounts. 

 

Ex. 3 

Presented below are certain account balances of Wade Products Co. 

Sales revenue 400,000, Rent revenue $ 6,500, Sales discounts $ 7,800, Freight-in expense 

12,700, Selling expenses 99,400, Sales returns and allowances 12,400, Custom Duty 42,000, 

Insurance expenses 40,500 

Instructions: 

From the foregoing, compute the following: (a) net sales, (b) total direct expenses, (c) gross 

profit. 
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Ex. 4 

You are given the Trading Account as shown below: 

 

INCOME SUMMERY / TRADING ACCOUNT 

For the year ended 31st December 2011 

Particulars Amount Particulars Amount 

To Opening Stock 925,000 By Gross Sales 

Less Sales Return 

? 

(288,000) 

To Purchases 

     Less Purchase Return 

1,520,000    

? 

By Closing Stock ? 

To Direct Expenses: 

     Carriage Inward 

     Freight Inward 

 

126,000 

? 

  

To Gross Profit 

Transferred to P & L A/c 

?   

 ?  3,000,000 

 

If you have also the below additional data: 

Net sales 2,312,000 

Net Purchase 1,289,000 

Total Direct Expenses 276,000 

Instructions: 

1- Fill the missing account in the trading account for the year ended 31st December 2011. 

2- Prepare the necessary closing entries. 

 

INCOME SUMMERY / Profit and Loss Account حساب الارباح والخسائر 

The profit and loss account reveals the net profit or net loss resulting from the trading 

operations during the particular period.  

 الصسارة الناتوة ةن العم يات التوارية صلال فترة معينة.  صافي حساب الأرباح والصسائر صافي الرب  أو ي در

 ي دصفل ومكاسفبأاضفافة الفرب ، ومومفل بدا من  المرتبطةويشير صافي الرب  الى الفائض الأي يبقى بعد صصم المصاريف التوارية 

 المبيعات. غيرمن اصرى 

، المتفاورةحسفاب  التفي تسفول ففيالمصاريف المباشرة هو  الاول الوثء .وثأين الىالأةمال  التي تتحم داوتنقسم المصاريف التوارية 

 المصاريفالى  روتشيغير المباشرة، والتي يتم تسوي دا في الوانب المدين من حساب الأرباح والصسائر  المصاريفصر هو الوثء الآو

 .تش ي يةالمصاريف غير من الالمصاريف المالية، وغيرها ، ، مصاريف البيع والتوثيعوالمكتبية الإدارية

 :التطبياوالأي يستصدم ة ى نطاا واسع في  الارباح والصسائرحساب  شكلالتالي  النموأج
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INCOME SUMMERY / PROFIT AND LOSS ACCOUNT 

For the year ended 31st, .... 

Particulars Amount Particulars Amount 

To Gross Loss *** By Gross Profit *** 

To Selling and Distribution expenses: 

     Advertising expenses 

     Commission and salesmen salaries  

     Carriage outwards 

     Packing materials 

     Travelling expenses 

     Depreciation on vehicle 

     Bad Debts 

 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

By Investment Income: 

     Interest earned 

     Dividend received 

     Interest on Debenture  

 

*** 

*** 

*** 

To office and administrative expenses: 

     Office rent and rates 

     Clerical Wages 

     Office salaries 

     Printing and Stationary 

     Lighting and Heating 

     Audit fees 

     Telephone charge 

     Legal charge 

     General expenses 

 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

By Miscellaneous Income: 

     Commission earned 

     Rents received 

     Profit on sale fixed assets 

 

*** 

*** 

*** 

 

To Other Non-Operating expenses: 

     Loss by fire 

     Loss by defalcations 

     Discount on issue of shares 

 

*** 

*** 

*** 

  

To Finance Charges: 

     Loan interest 

     Bank charges 

 

*** 

*** 

 

 

To Net Profit 

Transferred to Capital/Appropriation 

Account 

*** By Net Loss 

Transferred to 

Capital/Appropriation Account 

*** 

 ***  *** 
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/ ......31/12للسنة المنتهية في  الارباح والخسائرحساب خلاصة الدخل /   
 المبلغ التفاصيل المبلغ التفاصيل

 *** مجمل ربح *** مجمل خسارة
 مصاريف البيع والتوزيع:

مصاريف الاعلان     
عمولات ورواتب رجال البيع     
نقل للخارج     
مواد التعبئة     
مصاريف السفر     
اندثار الشاحنات او عربات النقل     
ديون معدومة     

 
*** 
*** 
*** 
*** 
*** 
*** 
*** 

 دخل الاستثمار:
فوائد مكتسبة     
ستلممقسوم ارباح م     
السندات فوائد     

 

 
*** 
*** 
*** 

 مصاريف المكتب والادارة:
ايجار المكتب     
اجور كتبة      
رواتب المكتب     
طباعة وتجهيزات     
اضاءة وتدفئة     
اجور تدقيق     
مصاريف الهاتف     
مصاريف قانونية     
  مصاريف عامة   

 
*** 
*** 
*** 
*** 
*** 
*** 
*** 
*** 
*** 

 دخل متنوع: 
عمولات مكتسبة     

ايجار مستلم     
ارباح بيع الموجودات الثابتة     

 
*** 
*** 
*** 

 

 مصاريف غير تشغيلية اخرى:
خسائر الحريق     
خسائر الاختلاس       
خصم اصدار الاسهم     

 
*** 
*** 
*** 

  

 مصاريف مالية:
فائدة القرض     
 رسوم البنك   

 
*** 
*** 

 

 

الربح صافي  
المال/ حساب  رأسيغلق في حساب 

 التخصيص

خسارة صافي ***  
رأس المال/ حساب يغلق في حساب 

 التخصيص

*** 

 ***  *** 
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Closing Entries in respect of Profit and Loss Account الاربواح الغلوق الخاصوة بحسواب  قيوود

            والخسائر                                                                         

/ الصسارة الى حسفاب الأربفاح والصسفائر، والآن لاسفتكمال حسفاب الأربفاح والصسفائر، الرب  موملالمط وب لنقل  القيدبالفعل  رأيناقد ل

 :القيود الثلاث ادناد ستكون مط وبة

1- For items to be debited to the profit and loss account: Debit Profit and Loss Account 

and the various expenses accounts concerned will be credited. For example: 

الفقرات التي يوب ان يوعل حساب الاربفاح والصسفائر مفدين بدفا: حسفاب الاربفاح والصسفائر مفدين وحسفابات المصفاريف المصت ففة  -1

 المرتبطة به ستكون دائنة:

 ××××  من حساب الارباح والصسائر

 الى: 

 ××××   ريف الاعلانمصاحساب  

 ××××  عمولات ورواتب رجال البيعحساب  

      ××××    نقل للخارجحساب 

     ××××    مواد التعبئةحساب 

   ××××   مصاريف السفرحساب  

 ×××× اندثار الشاحنات او عربات النقلحساب 

 ××××   ديون معدومةحساب 
 ××××   ايجار المكتب حساب
 ××××    اجور كتبة  حساب

 ××××   رواتب المكتب سابح
 ××××   طباعة وتجهيزات حساب
 ××××   اضاءة وتدفئة حساب
 ××××    اجور تدقيق حساب
 ××××   مصاريف الهاتف حساب
 ××××   مصاريف قانونية حساب
 ××××   مصاريف عامة حساب
  ××××   خسائر الحريق حساب

  ××××   خسائر الاختلاس  حساب   
 ××××   خصم اصدار الاسهم حساب

 ××××   فائدة القرض حساب   
 ××××    رسوم البنك حساب
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2- Items of income or gains: the various income accounts concerned will be debited and 

credited to Profit and Loss Account. For example: 

ن مدينة وحساب الارباح والصسائر دائن:فقرات الدصل او المكاسب: حسابات الدصل المصت فة المرتبطة ستكو -2  

 من

 ××××   فوائد مكتسبةحساب 

 ××××   مقسوم ارباح مستلمحساب 
 ××××   فوائد السنداتحساب 

 ××××   عمولات مكتسبةحساب 
 ××××   ايجار مستلمحساب 

 ××××  ارباح بيع الموجودات الثابتةحساب 
 ××××   الى حساب الارباح والصسائر 

 

3- At this stage, the profit and loss account will show net profit or net loss. Both have to be 

transferred to Capital or Appropriation account on the basis of the legal form of a 

business entity. In case of net profit, i.e. when the credit side is bigger than the debit 

side, the entry is: 

في هأد المرح ة، سي در حساب الارباح والصسائر صافي رب  او صافي صسارة. اي مندما يوب ان تنقل الى حساب رأ  المال او  -3

حساب التصصيا ة ى اسا  الشكل القانوني لوحدة الاةمال. في حالة صافي الرب ، اي ةندما يكون الوانب الدائن اكبر من الوانب 

 المدين، فان القيد هو: 

 ××××  الارباح والخسائر حسابمن 
 ××××  الى حساب رأ  المال او حساب التصصيا

 

 :في حالة صافي الصسارة، فان القيد سيكون

 ××××  حساب رأ  المال او حساب التصصيامن 

 ××××   الارباح والخسائرالى حساب 

 

Illustration 3:  3مثال توضيحي        

Incomes, expenses, and Gross Profit of ABC Traders for the year ended 31st December 2012 

were as follows, you are required to prepare profit and loss account. 

Gross Profit 5,200,000      Commission earned 180,000    Office Salaries 1,100,000 

Packing materials 190,000     Bad Debts 170,000          Vehicle Depreciation 350,000 

Legal charge 250,000       Audit fees 320,000           Salesmen Commission 600,000 

Interest (Dr.) 130,000      Telephone charge 120,000   Advertising expenses 270,000 

Electricity charge 240,000      Interest (Cr.) 200,000    Carriage outwards 90,000  
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للتجارة  ABC  
2012/ 31/12للسنة المنتهية في  الارباح والخسائرحساب خلاصة الدخل /   

 المبلغ التفاصيل المبلغ التفاصيل
 مصاريف البيع والتوزيع:

مصاريف الاعلان     
عمولات رجال البيع     
نقل للخارج     
مواد التعبئة     
ربات النقلاندثار الشاحنات او ع     

ديون معدومة     

 
270,000 
600,000 
90,000 

190,000 
350,000 
170,000 

/ حساب المتاجرة مجمل ربح  5,200,000 

 مصاريف المكتب والادارة:
رواتب المكتب     
مصاريف الكهرباء     
اجور تدقيق     
مصاريف الهاتف     
مصاريف قانونية     

 
1,100,000 

240,000 
320,000 
120,000 
250,000 

 دخل الاستثمار:
فوائد مكتسبة     

 
200,000 

 مصاريف مالية:
فائدة القرض     

 
130,000 

 دخل متنوع: 
عمولات مكتسبة     

 
180,000 

الربح صافي  
 رأس الماليغلق في حساب 

 
1,750,000 

 
 

 5,580,000  5,580,000 

 

Illustration 4:  4مثال توضيحي       

From the information given in Illustration 3 pass necessary closing entries in the journal proper 

of ABC Traders. 
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 دائن مدين التفاصيل  التاريخ
  الارباح والخسائرمن حساب  31/12/2011

 الى    
مصاريف الاعلان     
عمولات رجال البيع     
نقل للخارج     
مواد التعبئة     
او عربات النقل اندثار الشاحنات     
 ديون معدومة   
رواتب المكتب     
مصاريف الكهرباء     
اجور تدقيق     
مصاريف الهاتف     
 مصاريف قانونية   
 فائدة القرض   

 المصاريف المختلفةحسابات غلق ارصدة 

3,830,000  
 

270,000 
600,000 
90,000 

190,000 
350,000 
170,000 

1,100,000 
240,000 
320,000 
120,000 
250,000 
130,000 

 من 
فوائد مكتسبة         
 عمولات مكتسبة     

 الارباح والخسائرالى حساب  
 الايرادات المختلفةحسابات غلق ارصدة 

 
200,000 
180,000 

 
 
 

 380,000 
 

 الارباح والخسائرمن حساب  
 راس المالالى حساب  

 راس المالالربح بحساب  صافيغلق 

1,750,000  
 1,750,000 

 

Exercises: 
 

Ex. 5: 

Prepare Profit and Loss Account and concerned closing entries, from the following balances of 

Mr. Mueen for the year ending 31.12.2007. 

Office rent 3000, Printing expenses 2,200, Office insurance 1,400, Discount received 400, 

Advertisement 3,600, Office Salaries 8,000, Stationeries 2,400, Discount allowed 600, 

Travelling expenses 2,600, Gross Profit transferred from the Trading A/c 25,000. 
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Ex. 6: 

The following balances have been taken from the trial balance for year ended 31.12.2006: 

Sales 250,000, Purchases 156,000, Sales return 5,400, Purchases return 7,200, Discount 

received 2,500, Discount allowed 3,700, Stock at 1 January 12,350, Office Salaries 46,000, 

Electricity and gas 3,000, Rent and rate 2,000, General expenses 4,700. 

Note: stock at Dec. 31, 2006 was 16,300 

Instructions: Prepare the following for the year ending 31 Dec. 2006: 

1- Trading Account and the concerned Closing Entries.  

2- Profit and loss account and the concerned Closing Entries. 

 

Ex. 7: 

The following Trial Balance has been extracted as at 30 June 2009: 

Trail Balance for the year ended 30 June 2009 

Particulars Dr. Cr. 

Capital  42,175 

Equipment 6,000  

Vehicles 8,000  

Opening stock 9,427  

Cash on a hand 155  

Cash on a bank 21,419  

Commission received   243 

Purchases 105,240  

Sales  168,922 

Creditors  5,294 

Interest earned  1,492 

Debtors 3,840  

Bad debt 85  

Bad debt Provision  150 

Wages and salaries 30,841  

Drawings 19,050  

Returns in and Out 975 1,237 

Rent and rates 8,796  

Depreciation on Vehicles 350  

Telephone 355  
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General expenses 1,752  

Vehicle expenses 1,021  

Discount Allowed  127  

Heating and Lighting 1,840  

Depreciation on Equipment 240  

 219,513 219,513 

 

Instructions:  

For the year ending 30 June 2009, you are asked to prepare: 

1- The Trading Account and the Profit and Loss Account. Note: Closing stock 11,517 

2- Concerned Closing Entries.  

 

Appropriation Account التخصيص   حساب     

 اةداد حساب التصصيا يعتمد ة ى الاشكال القانونية الثلاث التالية لوحدات الاةمال:

1- Proprietor/sole trader:  

توميفع الحسفابات الصتاميفة ل تفاور ب نقفوم. ةنفدما التصصفيال مالك لا تحتاج الفى حسفاب  الصتامية: الحسابات المفردتاور المالك / ال -1

مفا يفراد مناسفبا، وكمفا رأينفا ه فيمالك لاستصدامل لحساب الرب  والصسارة، لأن صافي الرب  هو متاح  لعم هناك شيء آصر لي  ه المفرد

 .صافي الرب  أو صافي الصسارة يوب أن يتم تحوي دا الى حساب رأ  المالفان التوضيحي أةلاد  المثالفي 

 كشفهو  التصصيايوب أن تتم حول كيفية توثيع صافي الرب . حساب ومع ألك، في حالة ووود شراكة أو شركة محدودة القرارات 

 .الرب  الصافي ة ى الشركاء أو المساهمينتوثيع لكيفية 

2- Partnership: 

قفد تحتفوي  وةند بفدأ الشفراكة.  تحددستسول في اتفاقية الشراكة الأص ي،  لكل شريكالرب  الصافي  توثيع الشراكة: تفاصيل كيفية -2

 :ل توثيعل الطرا التالية ة ى تفاصيل حو

 

Salaries الرواتب   

يحفا  2شفريك السفنويا و 400،000يحا له راتبا  1الشريك  ان يةالاتفاق تأكرتحدد، ة ى سبيل المثال، قد  قدشركاء للافراد الرواتب ال

رواتب المفو فين سفوف ت دفر الشركة. لاح  أن  ادارة فيرواتب قد تمثل مقدار مساهمة كل شريك السنويا. حوم  600،000له راتبا 

 .التصصيا حسابت در دائما في سوف في حساب الأرباح والصسائر، ولكن رواتب الشركاء 

 

Interest on partners’ capital    الفائدة على رأس مال الشركاء 

سفوف تشفير  الاتفاقيفة. الاةمال الأي قدمه كل شريك الى رأ  المالتدفع ة ى ينب ي ان قد تسم  اتفاقية الشراكة أيضا ةن الفائدة التي 

ة فى رأ  مفال الشفركاء. وبالتفالي اأا كفان  حفا الفائفدة٪ 10أن  يفةالاتفاق تشفيرنسبة الفائدة التي سيتم دفعدا. ة ى سبيل المثال، قفد الى 

  :المبالغ التالية سيست مونشركاء ال، فإن 3،000،000هو  2شريك الرأ  مال و 2،000،000هو  1رأ  مال الشريك 

Partner 1: 2,000,000 × 10% = 200,000 

Partner 2: 3,000,000 × 10% = 300,000. 
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Share of remaining profits      الأرباح المتبقية تقاسم 

و  1٪ ل شفريك 40نسفبة ب داتقسفيم سفيتم انفه تفأكرتقسيم الأرباح المتبقية بين الشركاء. ة ى سبيل المثال، قد  يوبتفاقية كيف لاا ستنا

  :المبالغ التالية سيست مونشركاء ال، فإن 250،000. وهكأا اأا كان صافي الرب  )بعد الرواتب والفائدة( هو 2شريك ٪ ل 60

Partner 1: 250,000 × 40% = 100,000 

Partner 2: 250,000 × 60% = 150,000. 

 

 :التصصياهو مثال ة ى حساب  والتالي

 حساب التخصيص للشراكة
2012/ 31/12لسنة المنتهية في ا عن  

 المبلغ التفاصيل المبلغ التفاصيل
 مسحوبات الرواتب:

1الشريك      
2الشريك      

 
400,000 
600,000 

/ حساب الارباح والخسائر صافي الربح  1,750,000 

 مسحوبات الفائدة على رأسمال الشريك:
1الشريك      
2الشريك      

 
200,000 
300,000 

  

 مسحوبات الارباح المتبقية:
1الشريك      

2الشريك      

 
100,000 
150,000 

  

 1,750,000  1,750,000 

 

3- Corporation/ limited company: 

:ل شركة المحدودة بشكل مصت ف وقد تتضمن القيود التالية ين م حساب التصصيا :/ الشركة المحدودةالشركة -3  

 

Corporation tax ضريبة الشركات 

وتحتسب اولا في حساب التصصياوهي الضريبة ة ى ارباح الاةمال   

 

Interim dividends    الارباح المؤقتة 

صلال السنة المالية ل شركة قبل احتساب الأرباح الندائية وثئياهي الأرباح التي تدفع  . 

 

Proposed dividends    التوزيعات المقترحة  

احتساب الأرباحتم يهي الأرباح التي تدفعدا الشركة في نداية السنة المالية، بعد أن  . 
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Reserves الاحتياطيات 

ة ففى المسففاهمين. وتسففمى الأربففاح المحتوففثة ك دففا بففبعض الأربففاح فففي الشففركة بففدلا مففن توثيعدففا  تحففتف محففدودة غالبففا مففا الشففركات ال

  .لاحتياطياتبا

 لفدفعدا ةنفداطيفات ة فى وانفب قد يتم تعيين حسابات احتياطيات مصت فة لأغراض مصت فة. ة ى سبيل المثال، قد يتم وضفع بعفض الاحتي

 .، في وقت لاحالا ماكنةستبدال الأصول الرأسمالية، مثا

 

Retained profit   المحتجزة الأرباح  

  المحتوث. أي رب  يتبقى بعد الاحتياطيات يتم الاحتفا  به أيضا للاستعمال في المستقبل، ويسمى الرب 

 

 :والاتي مثال ة ى حساب التصصيا لشركة محدودة

للشركة ب التخصيص حسا  
2012/ 31/12لسنة المنتهية في ا عن  

 المبلغ التفاصيل المبلغ التفاصيل
/ حساب الارباح والخسائر صافي الربح 612,500 ضريبة الشركات  1,750,000 

   90,000 الارباح المؤقتة المدفوعة
:المقترحة التوزيعات  

الممتازة الاسهم     
الاسهم العادية     

 
90,000 

440,000 

  

   262,500 الاحتياطي العام
   255,000 الارباح المحتجزة

 1,750,000  1,750,000 

 

Exercises: 

Ex. 8: 

Partners Acer and Barr have capital balances on January 1, 2012 of $68,000 and $64,000 

respectively. The partnership agreement provides details below of how net profit is to be 

distributed to each partner:  

(a) Salary allowances of $18,400 to Partner 1 and $16,000 to Partner 2,  

(b) Interest allowances of 10% on capital balances at the beginning of the year. 

(c) The remainder equally.  

Instructions:  

Prepare appropriation account for the partnership for the year ended December 31, 2012. If 

income for the year was $60,000  
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Ex. 9: 

Assume you are working as an accountant and you have the following trial balance for 

Mohammed memorabilia shop that has been prepared by one of your assistants: 

Mohammed Memorabilia Shop 

Trail Balance for the year ended 31st March 2010 

Particulars Dr. Cr. 

Capital  16,000 

Equipment 15,500  

Motor vehicle 3,000  

Opening stock 7,700  

Cash on a hand 250  

Cash on a bank 560  

Bank long term loan  10,000 

Purchases 35,700  

Sales  63,850 

Creditors  1,610 

Debtors 150  

Wages 3,920  

Drawings 15,000  

Sales returns 250  

Rent and rates 6,000  

Advertising 1,500  

Sundry expenses 240  

Motor expenses 1,500  

Telephone and postage 190  

 91,640 91,640 

 

Instructions: 
  

Your tasks are to prepare the following for Mohammed memorabilia shop for the year ending 

31 March 2010: 

1- Trading Account.  Note: Closing stock 7,400 

2- Profit and loss account. 

3- Closing Entries in respect of Trading Account and Profit and Loss Account. 
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Ex. 10: 

The following balances have been taken from the trial balance for Waters Limited Company 

for year ended 31.3.2006: 

 Waters Limited Company 

Particulars Dr. Cr. 

Opening stock 30,500  

Purchases 271,000  

Sales  453,000 

Wages and salaries 79,000  

Sales returns 10,000  

Rent and rates 34,000  

Advertising 6,500  

Purchases returns  3,000 

Motor expenses 3,500  

Telephone and postage 3,000  

Rent received  2,500 

Motor vehicles depreciation expense 9,000  

 

Additional information: 

1- Closing stock  30,000 

2- Corporation tax  20,000 

3- Final dividends proposed for ordinary shares  10,000 

4- %25 of remaining profits (after tax and dividends) retransfer to general reserve. 

 

Instructions:  

Prepare the following for Waters limited company for the year ending 31 March 2006: 

1- Trading Account and the concerned Closing Entries.  

2- Profit and loss account and the concerned Closing Entries. 

3- Appropriation Account. 
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The Financial Statements of Non-manufacturing entities دات غيور الماليوة فوي الوحو الكشووفات

                                                                                      الصناعية

Financial statements are the primary means of communicating important accounting 

information about a business to those who have an interest in the business. Companies 

prepare four financial statements from the summarized accounting data: 

حفول الأةمفال التواريفة لأولئفك الفأين لفديدم مصف حة ففي  المدمفةالمالية هي الوسي ة الرئيسية لتوصيل المع ومات المحاسفبية  الكشوفات

 :الم صصةالمحاسبية مالية من البيانات  كشوفاتأربعة  تعدالأةمال. الشركات 
 

1. An income statement presents the revenues and expenses and resulting net income 

or net loss for a specific period of time. 

 .صسارة لفترة محددة من الثمنصافي اليقدم الإيرادات والمصروفات وصافي الدصل الناتج أو  الدخل كشف. 1
 

2. An owner’s equity statement / statement of retained earnings summarize the 

changes in owner’s equity for a specific period of time. 

 .ي صا الت يرات في حقوا الم كية لفترة محددة من الثمن حقوق الملكية/ كشف الارباح المحتجزة كشف. 2
 

3. A balance sheet reports the assets, liabilities, and owner’s equity at a specific date. 

 .تقدم تقريرا ةن المووودات، المط وبات، حا الم كية في تاريخ محدد الميزانية العمومية. 3
 

4. A statement of cash flows summarizes information about the cash inflows (receipts) 

and outflows (payments) for a specific period of time. 

ي صا المع ومات ةن التدفقات النقدية الداص فة )المسفت مة( والتفدفقات الصاروفة )المفدفوةات( لفتفرة محفددة مفن  التدفق النقدي كشف. 4

 .الثمن

 

   :المالية من قبل التوار الكشوفاتاستصدام هأد  الوثء التالييشرح 

Income statement  كشف الدخل   

The income statement is the report that measures the success of company operations for a 

given period of time.  

 كشف الدصل هو تقرير يقي  نواح ةم يات الشركة لفترة معينة من الثمن

لمستثمرين والدائنين ا ثوديالقيمة الاستثمارية، والودارة الائتمانية. أنه ، الدصل لتحديد الربحية كشفموتمع الأةمال والاستثمار  يستصدم

 . تدفقات النقدية المستقب يةل التأكد، توقيت، وةدم بمقداربمع ومات تساةدهم ة ى التنبؤ 

 الشركات التوارية تستصدم بشكل واسع احد الصي تين التاليتين لكشف الدصل:

 

Single-Step Income Statement    كشف الدخل ذو الخطوة الواحدة 

صطفوة أو الالفدصل  كشففسفم أصفي ة المعروففة بالالمكاسب، النفقات، والصسائر، غالبا ما تسفتصدم الشفركات ، يراداتفي الإبلاغ ةن الإ

. يففتم صصففم المصففروفات مففن الإيففرادات والمصففروفاتفقففط: الإيففرادات  مومففوةتينواحففدة مففن الصطففوة ال الكشففف أوواحففدة. يتكففون ال

  "صطوة واحدة" لألك يسمى أول وصول الى صافي الدصل أو الصسارة، 
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Multiple-Step Income Statement   كشف الدخل المتعدد الخطوات 

. وتشففمل هففأد اهميففة ه اكثففرلإيففرادات والمصففروفات يوع ففل تضففمين كشففف الففدصل التصففنيفات المدمففة الاصففرىقففد يوففادل الففبعض بففأن 

 :صرىلاالتصنيفات أ

1. A separation of operating and non-operating activities of the company:  

أقسفام بعنفوان  يتبعفهالدصل مفن العم يفات  تقدمفصل الأنشطة التش ي ية وغير التش ي ية ل شركة: ة ى سبيل المثال، الشركات غالبا ما . 1

 ايفراد ومصفروف الفائفدة،أصرى" و "المصروفات والصسائر الأصرى". وتشفمل هفأد الفئفات الأصفرى معفاملات مثفل  ومكاسب"ايرادات 

 .ومقسوم الارباح المست موالصسائر من بيع الأصول طوي ة الأول،  لمكاسبا

2. A classification of expenses by functions: 

ة. هفأا يسفم  المقارنفة الفوريفة مفع يف، والإدارالبيعيفة)تك فة البضاةة المباةفة(،  التوارية: مثل الو ائفتصنيف المصروفات حسب . 2

 .السنةمع الإدارات الأصرى في نف  تكاليف السنوات السابقة و

 

 ، يقدم الكشف ثلاث مواميع فرةية:صي ة كشف الدصل المتعدد الصطواتضمن  ل وصول الى صافي الدصل

1. Net sales revenue   صافي ايراد المبيعات 

2. Gross profit    مومل الرب 

3. Income from operations   الدصل من العم يات 

 

Illustration 5:   5مثال توضيحي  

From the following balances, prepare single-step and multiple-step income statement for Dina 

trading Company for the year ended Dec. 31, 2012: 
 

Sales $3,053,081, Inventory January 297,241, Purchases 1,924,000, Purchases returns and 

allowances 80,414, Sales discounts $ 24,241, Purchases discounts 57,720, Sales office 

salaries 59,200, Sales returns and allowances 56,427, Freight and transportation-in 154,162, 

Inventory December 254,728, Sales salaries and commissions 202,644, Travel and 

entertainment 48,940, Advertising expense 38,315, Freight and transportation-out 41,209, 

Shipping supplies and expense 24,712, Selling office postage and stationery 16,788,  

Selling office telephone and Internet expense 12,215, Depreciation of sales equipment 9,005, 

Officers’ salaries 186,000, Office wages 61,200, Legal and professional services 23,721, 

Utilities expense 23,275, Insurance expense 17,029, Depreciation of building 18,059, 

Depreciation of office equipment 16,000, Stationery, supplies, and postage 2,875, 

Miscellaneous office expenses 2,612, Dividend revenue 98,500, Rent revenue 72,910,  

Interest on bonds and notes 126,060, Income tax 66,934 
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1- Single-Step Income Statement 

Dina Trading Company  

Single-Step Income Statement 

For the year ended Dec. 31, 2012 

Particulars Amount Amount 

Revenues: 

   Net sales 

   Dividend revenue 

   Rent revenue 

Total revenues 

 

$2,972,413 

98,500 

72,910 

 

 

 

 

 

$3,143,823 

Expenses: 

   Cost of goods sold 

   Selling expenses 

   Administrative expenses 

   Interest expense  

   Income tax expense    

Total expenses   

 

1,982,541 

453,028 

350,771 

126,060 

66,934 

 

 

 

 

 

 

2,979,334 

Net income  164,489 

 

2- Multiple-Step Income Statement    

Equations of Income statement/Trading Account   المعادلات الخاصة بكشف الدخل/حساب المتاجرة 

 

The following equations are highly useful for determination of Gross Profit or Gross Loss: 

 المعادلات التالية مفيدة ودا في تحديد مومل الرب  او مومل الصسارة:

Gross Profit = Net Sales - Cost of good sold 

Net Sales = Sales – (Sales return + Sales discount) 

Cost of good sold = Beginning Stock + Cost of purchases - Ending Stock 

Cost of purchases = Net purchases + Direct purchases cost 

Net purchases = purchases – (purchases return + purchases discount) 

Sales = Cost of good sold + Gross Profit 

Cost of good sold = Cost of goods available for sale – Ending Stock 

Cost of goods available for sale = Beginning Stock + Cost of purchases  
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Equations of Income statement/Profit and Loss Account  المعادلات الخاصة بكشف الدخل/حساب

                                                                                                                                          الارباح والخسائر
  

The following equations are highly useful for determination of Net Profit or Net Loss: 

 المعادلات التالية مفيدة ودا في تحديد صافي الرب  او صافي الصسارة:

Net Profit = Gross Profit - operating expenses + other revenues and gains - other expenses 

                       and losses - Income tax 

Net Profit = Income from operation + other revenues and gains - other expenses 

                       and losses - Income tax 

Income from operation = Gross Profit - operating expenses 

Operating expenses = Selling expenses + Administrative expenses 

Net Profit = Income before income tax - income tax 

Income before income tax = Income from operation + other revenues and gains – other 

                                                        expenses and losses 

Dina Trading Company  

Multiple -Step Income Statement 

For the year ended Dec. 31, 2012 

Particulars Amount Amount Amount Amount 

Sales revenue: 

Sales 

Less: Sales discounts 

        Sales returns and allowances 

Net sales revenue  

   

 

$ 24,241 

56,427 

 

$3,053,081 

 

80,668)) 

2,972,413 

Cost of goods sold: 

Inventory January 1 

Purchases 

Less: Purchases discounts 

        Purchases returns and allowances 

Net Purchases 

Freight and transportation-in 

Cost of purchases 

Cost of goods available for sale 

Less: inventory December 31 

Cost of goods sold 

Gross profit (loss) on sales 

 

 

 

$ 57,720 

80,414 

 

 

$1,924,000 

 

138,134)) 

1,785,866 

154,162 

 

 

 

 

 

297,241 

 

 

 

 

 

1,940,028 

2,237,269 

254,728)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,982,541)) 

989,872 
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Operating expenses: 

 Selling expenses: 

     Sales salaries and commissions 

     Sales office salaries 

     Travel and entertainment  

     Advertising expense 

     Freight and transportation-out 

     Shipping supplies and expense 

     Postage and stationery 

     Telephone and Internet expense 

     Depreciation of sales equipment 

Administrative expenses: 

     Officers’ salaries  

     Office wages 

     Legal and professional services  

     Utilities expense  

     Insurance expense  

     Depreciation of building 

     Depreciation of office equipment 

     Stationery, supplies, and postage 

     Miscellaneous office expenses 

Total operating expenses 

Income from operation 

 

 

 

202,644 

59,200 

48,940 

38,315 

41,209 

24,712 

16,788 

12,215 

9,005 

 

186,000 

61,200 

23,721 

23,275 

17,029 

18,059 

16,000 

2,875 

2,612 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

453,028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

350,771 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

803,799)) 

186,073 

Other revenues and gains: 

    Dividend revenue      

    Rent revenues 

   

98,500 

72,910 

 

 

171,410 

357,483 

Other expenses and losses: 

    Interest on bonds and notes 

Income before income tax 

   

 

 

(126,060) 

231,423 

Income tax 

Net income for the year 

   66,934)) 

$164,489 

 

Exercises: 

Ex. 11: 

The trial balance of the Basma Company at the end of its fiscal year August 31, 2006 includes 

the following accounts:                                                   

Beginning merchandise inventory  17,500 ,  Purchases  142,400  ,  Sales  210,000  ,  Freight- 

in  3,000  ,  Sales returns and allowances  4,000  ,  Freight-out  1,000  ,  Purchases returns 

and allowances  2,000  ,  Sales salaries and commissions 5,000,  Ending merchandise 

inventory  25,000, Utilities expense 3,500, Rent revenues 1,500, Bank expenses 2,000, 
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Income tax 6,000, Officers’ salaries 2,500, Depreciation of building 1,500, Advertising expense 

2,000   

Instructions: a) Prepare trade and profit and loss accounts for the year ending August 31. 

                         b) Prepare Multiple -Step income statement for the year ending August 31. 

Ex. 12: 

Financial information is presented below for four different companies: 

                                                         A                    B                    C                    D 

100000 144000 c 80000  Sales 

15000 12000 8000 A  Sales returns  

g 132000 94000 74000  Net sales 

24000 44000 d 16000  Beginning inventory  

85000 E 100000 88000  Purchases  

h 8000 10000 6000  Purchases returns  

28000 30000 48000 B  Ending inventory  

72000 F 72000 64000  Cost of goods sold  

i 20000 22000 10000  Gross profit  

Instructions: Determine the missing amounts (a-i). Show all computations. 

Ex. 13: Presented below are certain account balances of Majid Com.: 

Ending inventory  48000,  Rental revenues  6500,  Interest expenses 12700,  Purchases 

allowances  10500,  Freight-in  10100,  Dividends earned  71000, Administrative expenses 

82500,  Sales returns  5800,  Sales discounts  21300, Selling expenses   99400,    

Sales   390000,   Income tax  31000,  Beginning inventory  45300,  Purchases  190000,  

Purchases discounts  17300.  

Instructions: a) From the foregoing information compute: net sales, cost of goods sold. 

                         b) Prepare Single -Step income statement. 

 

Ex. 14: The following 2012 information related to Waleed Company: 

Administrative expense: Officers’ salaries $ 4,900, Depreciation of office furniture and 

equipment 3,960 

Cost of goods sold 63,570, Rent revenue 17,230, Sales revenue 96,500, Income tax expense 

7,580, Interest expense 1,860 

Selling expense: Transportation-out 2,690, Sales commissions 7,980, Depreciation of sales 

equipment 6,480 
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Instructions: 

(a) Prepare an income statement for the year 2012 using the multiple-step form.  

(b) Prepare an income statement for the year 2012 using the single-step form. 

(c) Which one do you prefer? Discuss. 

 

Ex. 15: 

The financial records of Riyad Inc. were destroyed by fire at the end of 2012. Fortunately the 

controller had kept certain statistical data related to the income statement as presented below:                                              

     1-The beginning inventory was 92,000 and decreased 20% during the current year.   

     2- Sales discounts amount to 17,000. 

     3- Interest expense was 20,000. 

     4-The income tax rate is 30%. 

     5-Cost of goods sold amounts to 500,000. 

     6-Administrative expenses are 18% of cost of goods sold but only 8% of gross sales.  

     7- Four-fifths of operating expenses relate to sales activities. 

Instructions: From the foregoing information prepare single-step income statement for the     

year 2012. 

Statement of retained earnings كشف الارباح المحتجزة   

فان كشف حقوا الم كية يقدم تقرير ةن الت يرات في حفا الم كيفة لفتفرة محفددة مفن الفثمن والتفي ي طيدفا كشفف   proprietorل مالك 

 الدصل.

، شفدرصفلال فتفرة ثمنيفة، مثفل  الاةمال لوحدة المحتوثةالأرباح المحتوثة يبين الت يرات في الأرباح  كشف  Corporation شركة ل

 .سنة ، أوربع سنة

 .الأسدم مقسوم ارباحصافي الدصل المكتسب في الأةمال التوارية، أو قد توثةه ة ى المساهمين بدفع بشركة قد تحتف  ال

 الاةمال صافي دصل )الايرادات تثيد ة ى المصاريف(.الارباح المحتوثة تثداد ةندما تحقا 

الاربففاح المحتوففثة تقففل ةنففدما تحقففا الاةمففال صففافي صسففارة )المصففاريف تثيففد ة ففى الايففرادات(، او الاةففلان ةففن توثيعففات الاربففاح 

 ل مساهمين.

Illustration 6: for the Illustration 5 supposes that:  Beginning retained earnings $94,400, 

Ending retained earnings $154,500. Compute dividends declared during the current year and 

prepare the Statement of retained earnings. Common shares outstanding for 2012 total 

20,000. 

Dividends Declared = Beginning Retained Earnings + Net income – Ending Retained Earnings 

Dividends Declared on Common Stock = 94,400 + 164,489 – 154,500 

                                                                     = 104,389 at 5.22 per share 
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Dina Trading Company  

Statement of Retained Earnings 

For the year ended Dec. 31, 2012 

Particulars Amount 

Retained earnings, January 1 

Add: Net income 

        

Less: Dividends  

          Common stock, at $5.22 per share 

Retained earnings, December 31 

$     94,400 

164,489 

258,889 

 

389)104,) 

154,500 

Exercises: 

Ex. 16: 

The following 2007 information related to the Ansam video company:  

Office salaries 4900, Purchases returns 5810, Purchases ?, Rental revenues 17230, 

Transportation-out   2690,    Depreciation  of   office equipment  3960,      Cost of  goods 

available  for  sale   72170,  Sales commissions  7980,  Depreciation  of  Sales  equipment 

6480,  Beginning inventory 15400,  Ending inventory  16600,  Sales  96500,  Transportation-in  

2780,  Income tax  9070,  Interest expenses  1860,  Beginning retained earnings $16,500, 

dividends declared $3.50 per share of  common stock outstanding  for 2007 total 5000 shares, 

and $5.00 per share of  preferred stock outstanding  for 2007 total 1000 shares,                                   

Instructions: 1- Prepare single-step income statement for the year ended in 31/12/2007. 

                       2- Prepare the statement of retained earnings for the year ended in 31/12/2007. 

 

Ex. 17: 

The following balances were taken from the books of the Hani corp. on December 31, 2008: 

Interest revenues   86000,    Sales  1380000,    Sales returns and allowances 150000,    Sales 

discounts   45000,    Inventory January1, 2008    246000,    Purchases    790000,    Inventory 

December31, 2008    332000, Purchases returns and allowances  125000,     Purchases 

discounts   59000,     Selling expenses  194000,   Administrative and general expenses  

97000, Interest expenses   60000,     Dividends declared    140000,      Retained earnings 

January1, 2008  21000 .  Assume the tax rate on all items is 34%.  

Instructions: a) Prepare multiple-step income statement for the year ended in 31/12/2008. 

                         b) Prepare  retained  earnings  statement   for  the  year  ended  in 

                         31/12/2008; 50,000 shares of common stock were outstanding during the year. 

 

Ex. 18: 

The accountant of Emad Shoe co. has compiled the following information from the company’s 

records as a basis for an income statement for the year ended in 12/31/2009: 
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Rental revenues  29000,  Interest on notes payable  18000,  Merchandise Purchases  409000,   

Transportation-in  37000,  Wages and salaries-sales  114800,  Materials and supplies-sales  

17600,  Common stock outstanding ( No. of shares ) 10000,  Income tax  66400,  Wages and 

salaries- administrative  135900,  Other administrative expenses  51700, Merchandise 

Inventory January1,2009  92000, Merchandise Inventory December31,2009 81000,  

Purchases returns and allowances  11000,  Net sales 980000  ,  Depreciation  on plant assets 

(70% selling , 30%  administrative )  65000,  Dividends declared  16000  ,  Retained earnings 

January 1,2009  31000.  

Instructions: a) Prepare multiple-step income statement for the year ended in 21/31/2009. 

                        b) Prepare  retained  earnings  statement   for  the  year  ended  in 12/31/2009. 

 

Ex. 19: 

Presented below is information related to Tara corp., for the year 2006: 

Net sales  1300000,    Cost of goods sold  800000,  Selling expenses  65000, Administrative 

expenses  48000,  Dividend revenues  20000, Interest   revenues  7000,   Dividends declared  

245000,  Retained earnings December31, 2005   400000,  Income tax rate 34% on all items .                          

Instructions: a) Prepare single-step income statement for the year ended in 21/31/2006. 

                        b) Prepare retained earnings statement for the year ended in 12/31/2006; 

                         assume that 90000 shares of common stock were outstanding during the year. 

 

Balance Sheet  الميزانية العمومية   

The balance sheet is like a snapshot of the entity show the financial position of a business as 

of a certain date, usually the end of a month, quarter, or year. For this reason it often is called 

the statement of financial position. 

، أو سفنة. لدفأا ربع سفنةتاريخ معين، ةادة نداية شدر،  فيل ت در المركث المالي ل عم ل وحدة الاقتصاديةالميثانية العمومية لقطة تمثل 

 .المركث المالي كشف تسمىالسبب فإنه غالبا ما 

( والالتثامففات ل ففدائنين Assets تففوفر الميثانيففة العموميففة مع ومففات ةففن طبيعففة ومبففالغ الاسففتثمارات فففي مففوارد المؤسسففة )الأصففول

 (.Equity حا الم كيةصافي الموارد )( وحقوا م كية المالك في Liabilities )الصصوم

 

1- Assets  الأصول(: منافع اقتصادية مستقب ية محتم ة تم الحصول ة يدا أو يسيطر ة يدا كيان معين نتيوة لاحفداث او المووودات(

  ة.ةم يات سابق

2- Liabilities  لوحففدة ةففن الالتثامففات الحاليففة : تضففحيات مسففتقب ية محتم ففة مففن المنففافع الاقتصففادية الناشففئة (الصصففوم)المط وبففات

 .أصرى في المستقبل نتيوة لاحداث او ةم يات سابقة لوحدات اقتصاديةلنقل أصول أو تقديم صدمات  ةمعين اقتصادية

3- Equity حفا الم كيفة هفو : الفائدة المتبقية في أصول المنشفأة التفي تبقفى بعفد صصفم مط وباتدفا. ففي المشفاريع التواريفة، حا الم كية

 .دة ل مالكالفائ

A classified balance sheet generally divided these three elements into several sub-

classifications as listed in general format below: 
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 الميثانية العمومية المبوبة تقسم ةموما هأد العناصر الثلاث الى تصنيفات فرةية كما مبينة في الصي ة العامة ادناد:

Liabilities and owner’s equity Assets 

 Current liabilities  Current assets 

 Long- term debt  Long- term investments 

 Owner’s equity  Property, plant, and equipment 

    Capital stock  Intangible assets 

    Additional paid in capital   

    Retained earnings  
 

 العديد من هأد الموموةات يمكن ملاح تدا في الميثانية العمومية الموضحة في المثال ادناد:

Illustration 7: Presented below is the partial trial balance of Janat Corporation at December 

31, 2006: 

Credits Debits Particulars 

 227,000 Cash 

 153,000 Marketable securities 

 269,000 Long- term investments in bond 

 277,000 Long- term Investment in real estate 

90,000  Short- term notes payable 

475,000  Accounts payable 

 260,000 Land 

 1,040,000 Buildings 

232,000  Accrued interest on notes payable 

 435,000 Account receivable 

152,000  Accumulated depreciation – building 

 25,000 Prepaid expenses 

 597,000 Inventories 

900,000  Bond payable due after 5 year 

 600,000 Machinery and equipment 

1,100,000  Mortgages and other notes due after 12 year 

40,000  Accumulated depreciation-equipment 

 160,000 Goodwill 

1,000,000  Common stock (5.00 par) 

 191,000 Supplies on hand 

 195,000 Patent 

410,000  Retained earnings 

80,000  Additional paid in capital 
 

Instructions: Prepare a balance sheet at December 31, 2006.  
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Janat Corporation  

Balance Sheet 

As of December 31, 2006 

   Assets 

   Current assets: 

 227,000    Cash 

 153,000    Marketable securities 

 435,000    Account receivable 

 191,000    Supplies on hand 

 597,000    Inventories 

 25,000    Prepaid expenses 

1,678,000   Total current assets 

   Long- term investments: 

 269,000    Long- term investment in bond 

 277,000    Long- term Investment in real estate 

546,000   Total long-term investments 

   Property, plant, and equipment: 

 260,000    Land 

  1,040,000   Building 

 888,000 (152,000)   Less: accumulated depreciation 

  600,000   Machinery and equipment 

 560,000 (40,000)   Less: accumulated depreciation 

1,708,000   Total Property, plant, and equipment 

   Intangible assets: 

 160,000    Goodwill 

 195,000    Patent 

355,000   Total Intangible assets 

4,287,000   Total assets 

   Liabilities and stockholder’s equity 

   Current liabilities: 

 90,000    Short- term notes payable 

 475,000    Account payable 

 232,000    Accrued interest on notes payable 

797,000   Total current liabilities 

   Long- term debt: 

 900,000    Bond payable due after 5 year 

 1,100,000    Mortgages and other notes due after 12 year 

2,000,000   Total long- term debt 

   Stockholder’s equity: 

 1,000,000   Capital stock 

 80,000   Additional paid in capital 

 410,000   Retained earnings 

1,490,000   Total stockholder’s equity 

4,287,000     Total Liabilities and stockholder’s equity 
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Exercises: 

Ex. 20:         

Presented below are the captions Nasim Company’s balance sheet: 

A,B,C,D for the assets and E,F,G,H,I for liabilities and owner’s equity in the general format of 

balance sheet.                                                                              

Instructions: Indicate by letter where each of the following items would be classified:      

1. Preferred stock 2. Goodwill  3. Wages payable  4. Trade account payable 5. Building   

6. Marketable securities  7. Current debt  8. Bond payable (due after 5 year)  

9. Allowance for doubtful accounts 10. Account receivable 11. Cash 12. Notes payable  

13. Office supplies 14. Common stock 15. Land 16. Long- term bank borrowings  

17. Merchandise Inventory 18. Prepaid insurance 19. Taxes payable 20. Patents and licenses.   

 

Ex. 21: Calculate the missing amounts: 

2009   2010   2011   2012 

Income Statement Data 

Sales revenue             $55,000   $ (e)          $47,000 

Cost of goods sold       (a)             13,800         14,300 

Gross profit                38,300   35,200       (i) 

Operating expenses              34,900      (f)   28,600 

Net income          $ (b)   $ 2,500    $ (j) 

Balance Sheet Data 

Inventory      $7,200  $ (c)   $ 8,100    $ (k) 

Accounts payable       3,200  3,600      2,500               (l) 

Additional Information 

Purchases of merchandise 

Inventory on account      $14,200      $ (g)  $13,200 

Cash payments to suppliers         (d)          (h)    13,600 
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Ex. 22: 

Presented below is the trial balance for Brakat proprietor: 

Brakat Proprietor 

Trial Balance December 31, 2006 

 13,600 Cash 

 64,800 Account receivable 

2,000  Allowance for doubtful accounts 

 74,000 Inventory January1 

 40,000 Land 

 90,000 Building 

14,400  Accumulated depreciation of building 

 22,000 Furniture and fixtures 

6,600  Accumulated depreciation of furniture and fixtures 

 780,0 Prepaid insurance 

34,200  Account payable 

30,000  Notes payable 

40,000  Long- term mortgage 

100,000  Capital 

24,730  Retained earnings January1 

720,000  Sales 

 2,800 Sales returns and allowances 

 540,000 Purchases 

9,500  Purchases returns and allowances 

 14,800 Transportation-in 

 54,000 Sales salaries 

 9,400 Advertising expense 

 31,000 Salaries, office and general 

 15,100 Office telephone and telex expense 

 1,700 Miscellaneous office expense 

 2,000 Miscellaneous selling expense 

9,600  Purchases discount 

 5,900 Sales discount 

 2,130 Interest expense  

991,030 991,030 Total 
 

Instructions: Prepare an income statement, retained earnings statement and a balance 

sheet. Merchandise inventory on hand December 31 was 76000.  
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Ex. 23: 

Salim Company has decided to expand their operations. The bookkeeper recently completed 

the balance sheet presented below in order to obtain additional funds for expansion:  

Salim Company 

Balance sheet for the year ended December 31/2010 

 Current assets 

200,000 Cash (net of bank overdraft of 30000) 

340,000 Account receivable 

385,000 Inventories 

140,000 Marketable securities 

 Property, plant, and equipment 

570,000 Building (net) 

160,000 Office equipment(net) 

175,000 Land 

 Intangible assets 

80,000 Goodwill 

5,000 Prepaid expenses 

90,000 Cash restricted for plant expansion 

 Current liabilities 

105,000 Account payable 

125,000 Notes payable 

82,000 Short term debt 

55,000 Rent payable 

53,000 Mortgages due 2012 

 Long- term liabilities 

500,000 Bond payable due 2014 

 Stockholder’s equity 

290,000 Common stock 1.00 par value, 290000 shares 

160,000 Additional paid in capital 

? Retained earnings  

 

Instructions:  

Prepare a revised balance sheet given the available information. Assume that the 

accumulated depreciation balance for the buildings is 140000 and for office equipment 95000. 

The allowance for doubtful accounts has a balance of 10000. 
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Chapter3: The Financial Statements/ Final Accounts of manufacturing entities 

 الكشوفات المالية/ الحسابات الختامية في الوحدات الصناعية

Your goals for this chapter are to learn about: 

1. Understand the meaning of manufacturing account.   فدم معنى حساب التش يل 

2. Understand the purpose of preparing manufacturing account. التش يل   سابفدم ال رض من اةداد ح  

3. Define the three classes of manufacturing costs. تعريف الاصناف الثلاث ل تكاليف الصناةية 

4. Understand the format of manufacturing account. فدم صي ة حساب التش يل 

5. Understand the format of financial statements of manufacturing entities. فدففم صففي ة 

الكشوفات المالية ل وحدات الصناةية                                                                                                       

 Explain the difference between a merchandising and a manufacturing income statement. 

لتوارية والصناةيةتوضي  الاصتلاف بين كشف الدصل ل شركات ا  

 Indicate how cost of goods manufactured is determined.  المصنعةكيفية تحديد ك فة البضاةة الاشارة الى    

 Explain the difference between a merchandising and a manufacturing balance sheet.        

التوارية والصناةيةتوضي  الاصتلاف بين الميثانية العمومية ل شركات   
 

Manufacturing Account حساب التش يل 

ل مؤسسففة الصففناةية، فففان  ليسففت وسففي ة ايضففاحية كافيففة ل تحقففا مففن الففرب  ان حسففابي المتففاورة والاربففاح والصسففائر ة ففى الففرغم مففن

مفن الحسفابات  كوفثء Manufacturing Account بإةفداد حسفاب منفصفل وهفو حسفاب التشف يلتقفوم  الوحفدات الصفناةية ةمومفا

  .والتصصيا الأرباح والصسائروالمتاورة  اتالصتامية بالإضافة الى حساب

 المنتوة أو المصنعة.  البضاةةهو تحديد ك فة  التش يلالددف من اةداد حساب 

حسفاب  الفى التشف يلمفن حسفاب تحفول تكفاليف الإنتفاج تسفمى ، ةفادة cost of goods manufactured المنتوفة البضفاةةك ففة 

. المتاورة ل شركات التواريفةمشتريات في حساب المحل تحل . ك فة الإنتاج وحساب المتاورة مدينا دائنا بوعل حساب التش يل لمتاورةا

 .ينب ي اةداد حساب التصنيع منفصل لكل منتجأكثر من منتج واحد، ف ةندما تنتجالصناةية شركة ال ان ملاح ة مع ألك يوب

يصدم الو ائف التالية: ش يلالتحساب                       

ي در الك فة الك ية لتصنيع المنتوات التامة ويحدد بالتفصيل، مع التصنيفات المناسبة، العناصر المكونة لدفأد التكفاليف. بالتفالي، فدفو  .1

 يوعل مدينا بك فة المواد، الاوور والمصاريف الصناةية التي تحدث بشكل مباشر او غير مباشر ة ى ةم ية الصنع.

قدم تفاصيل تكاليف المصنع ويسدل ةم ية تسوية السولات المالية مع سولات التكاليف وأيضا يصدم كأسفا  ل مقارنفة بفين ةم يفات ي .2

 .التصنيع من سنة الى أصرى
 

Manufacturing Costs تكاليف الصنع 

النول من العم يات ة ى النقيض من المتاورة، التصنيع يتكون من الأنشطة والعم يات التي تحول المواد الصام الى س ع تامة الصنع. هأا 

حيفث تبفال البضففائع بفنف  الشفكل الففأي يفتم شففراؤها فيفه. تصفنف تكففاليف التصفنيع الففى المفواد المباشفرة والعمالففة المباشفرة، والتكففاليف 

 .الصناةية غير المباشرة )الفوقية(

 

 

 

 



Intermediate accounting lectures                                                                                                                 Dr. Asmaa Al-Hashimi 

 

43 

DIRECT MATERIALS المواد المباشرة 
  

  Raw materials. يتم تحوي دا الى المنتج الندائي، الشركة المصنعة تشتري المواد الصامل حصول ة ى المواد التي س

Raw materials are the basic materials and parts used in the manufacturing process. 

 .المواد الصام هي المواد والقطع الأساسية المستعم ة في ةم ية التصنيع

. Direct materials بطدا ماديفا وبشفكل مباشفر بفالمنتج الندفائي أثنفاء ةم يفة التصفنيع هفي المفواد المباشفرةالمواد الصام التي يمكن ر

 .وتشمل الأمث ة الدقيا في صنع الصبث، والعصير في تعبئة المشروبات ال اثية، والفولاأ في صنع السيارات

. Indirect materials ي. وتسفمى هفأد المفواد غيفر المباشفرةبعض المواد الصام لا يمكن أن تكون مرتبطة بسفدولة مفع المنفتج الندفائ

  :المواد غير المباشرة لدا واحد من اثنين من الصصائا

 ليست وثءا من المنتج الندائي ماديا أو أندا وثء ضئيل من المنتج الندائي من حيث التك فة. 

 تعتبر وثءا من التكاليف الصناةية غير المباشرة. 

 

DIRECT LABOR المباشرة العمالة  

  ةمففل ةمففال المصففانع التففي يمكففن أن تففرتبط ماديففا او مباشففرا بتحويففل المففواد الصففام الففى السفف ع تامففة الصففنع هففي العمالففة المباشففرة

Direct laborمعبئي الثواوات، الصباثين، ومش  ي المعدات هم العام ين الأين ةادة تصنف انشطتدم بأندا العمالة المباشرة .. 

الى ةمل العام ين الأي لي  له ارتباط مادي مع المنتج الندائي، أو الأي يكون مفن غيفر   Indirect laborلمباشر ويشير العمل غير ا

العم ي تتبع تكاليفه ة ى الس ع المنتوة. والأمث ة تتضمن الأوور لعمال صيانة المصنع، حف ة وقت المصنع، والمشرفين ة ى المصفنع. 

 .الشركات العمالة غير المباشرة كوثءا من التكاليف الصناةية غير المباشرة وكما في المواد غير المباشرة، تصنف

 

MANUFACTURING OVERHEAD التكاليف الصناةية الفوقية 

 .هي الك ف التي ترتبط بشكل غير مباشر بتصنيع المنتج التام 

  المباشرة، العمفل غيفر المباشفر والك فف تتضمن كل الك ف الصناةية ةدا المواد المباشرة والعمل غير المباشر، وهي المواد غير

 الاصرى مثل اندثار مباني المصنع والمكائن، التأمين، الضرائب، وصيانة مرافا المصنع. 

 .ايضا تسمى تكاليف المصنع الفوقية، التكاليف الصناةية غير المباشرة، او الاةباء 

 

Format of manufacturing account صي ة حساب التش يل 

العناصفر ففي حسفاب التشف يل يعتمفد ة فى ن فام التكفاليف ل شفركة، وةفادة مفا يفتم تصفميمه لانتفاج أكبفر قفدر ممكفن مفن  تس سل وتوميع

 المع ومات ةن تكوين التك فة الإومالية للإنتاج. تصنيف، وتس سل، وتوميع حساب التصنيع هو كما ي ي:

 Prime cost: The summation of the cost of raw materials consumed and direct labor costs.   

 الك فة الاولية: مومول ك فة المواد الصام المستد كة وتكاليف العمالة المباشرة. 

ك فة المواد الصام المستد كة تتكون من تك فة المواد المباشرة التي اشترتدا الشفركة والمسفتصدمة ففي ةم يفة التصفنيع، لفألك، ففإن حسفاب 

 ي المصثون في بداية ونداية السنة والمشتريات صلال السنة.التش يل سي در المواد الصام ف

 Factory overhead: Total all indirect cost in respect of materials, labor, and expenses. 

 التكاليف الصناةية غير المباشرة: مومول كل التكاليف غير المباشرة بصصوا المواد، العمل والمصاريف.

 Total manufacturing costs: The summation of the prime costs and total factory overhead. 

 اومالي التكاليف الصناةية: مومول الك فة الاولية واومالي التكاليف الصناةية غير المباشرة

 Work-in-process: Products that have not been completed at the balance sheet date. 

 التش يل: المنتوات التي لم تكتمل في تاريخ الميثانية العمومية.  العمل )الانتاج( تحت
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 ولا بد من تعديل ك فة الإنتاج تحت التش يل في نداية وبداية الفترة المحاسبية. ويروع ألك الى حقيقة أن الكميفة التفي يوفب تحوي دفا الفى

يمكفن لفم تكتمفل صفلال ةم يفة التصفنيع لا بنفد أو منفتج التفيكام فة تمامفا. أي ي فقط ة ى ك فة المنتوفات الحساب المتاورة يوب أن تحتو

 بيعدا. وبالتالي يوب أن لا ت در في حساب المتاورة.

 :أدناد هو شكل حساب التش يل الأي ي طي العناصر المصت فة

MANUFACTURING ACCOUNT 

For the year ended 31st, .... 

Particulars Amount Amount Particulars Amount 

To Raw Materials Consumed: 

     Opening Raw Materials stock 

     Add: Raw Materials Purchases 

     Less: Purchases Returns 

     Less: Closing Raw Materials stock 

To Direct Labor 

Prime Cost 

To Factory Overhead: 

     Indirect Materials 

     Indirect labor 

     Factory repairs 

     Factory utilities 

     Factory depreciation 

Total manufacturing costs 

To Opening Work-in-process 

 

*** 

*** 

(***) 

(***) 

 

 

 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

 

 

 

 

*** 

*** 

*** 

 

 

 

 

 

*** 

*** 

*** 

By Closing Work-in-process 

By Cost of goods manufactured 

Transferred to Trading Account 

*** 

*** 

 

  ***  *** 

 

/ ......31/12للسنة المنتهية في  التشغيلحساب   
 المبلغ التفاصيل المبلغ المبلغ التفاصيل
 المواد الاولية المستهلكة:

اول المدة مواد اولية خزين  
مواد اولية مشتريات يضاف:   

 يطرح: مردودات مشتريات مواد اولية
المدة اخر مواد اولية ينخز يطرح:   

 عمل مباشر
 الكلفة الاولية

 
*** 
*** 

(***) 
(***) 

 
 
 
 
 

*** 
*** 
*** 

  الانتاج تحت التشغيل اخر المدة خزين
  المتاجرةحساب  الى تحول كلفة البضاعة المنتجة

*** 
*** 
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:التكاليف الصناةية الفوقية  
 مواد غير مباشرة

  غير مباشر عمل
  صيانة المصنع

ع المصنعمناف  
 اندثار المصنع

 اجمالي كلفة الصنع
المدة اولخزين الانتاج تحت التشغيل   

 
*** 
*** 
*** 
*** 
*** 

 

 

 

 

 

 

*** 
*** 
*** 

  

 ***   *** 
 

Closing Entries in respect of Manufacturing Account قيود ال  ا الصاصة بحساب التش يل 
 

  القيود التالية ستكون مط وبة          

1-   

 ×××× من حساب مردودات مشتريات مواد اولية

 ××××  الى حساب مشتريات مواد اولية 

2-  

 ××××  من حساب التش يل

 الى: 

 ××××  حساب صثين مواد اولية اول المدة 

 ××××   حساب مشتريات مواد اولية 

 ××××    مباشر عملحساب 
 ××××   مواد غير مباشرةحساب 
 ××××    غير مباشر عملحساب 
 ××××    صيانة المصنعحساب 
 ××××   منافع المصنعحساب 
 ××××   اندثار المصنعحساب 
 ××××    خزين الانتاج تحت التشغيل اول المدةحساب 

3-  

 ××××  المدةصثين مواد اولية اصر من حساب 

 ××××    التش يلالى حساب 
 

4-   

 ××××       اصر المدةالانتاج تحت التشغيل من حساب صثين 

 ××××   الى حساب التش يل 

 

 :في هأد المرح ة سي در حساب التش يل ك فة تصنيع البضاةة التامة الصنع والتي يتم بعد ألك نق دا الى حساب المتاورة بالقيد التالي
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5-  

 ××××          من حساب المتاورة

 ×××× الى حساب التش يل 

Illustration 1: 

Mr. Bakir runs a factory which produces motors spares of export quality. The following details 

were obtained about his manufacturing expenses for the year ended 31 Dec. 2011 

Work-in-process: Opening 3,900,000   Closing 5,070,000    

Raw Materials: Purchases 12,100,000 Opening 3,020,000 Closing 3,100,000 Returns 180,000 

                            Indirect 160,000  

Wages: Direct 2,100,000   Indirect 480,000 

Indirect Expenses: Repairs and maintenance 2,500,000   Factory utilities 400,000   

Depreciation on plant and machinery 600,000   Factory insurance 900,000 

You are required to prepare manufacturing account and its related closing entries for the year 

ended 31 Dec. 2011. 

 مصنع باقر
31/12/2011للسنة المنتهية في  التشغيلحساب   

 المبلغ التفاصيل المبلغ المبلغ التفاصيل
 المواد الاولية المستهلكة:

اول المدة مواد اولية نخزي  
مواد اولية مشتريات يضاف:   

 يطرح: مردودات مشتريات مواد اولية
المدة اخر مواد اولية خزينيطرح:   

 عمل مباشر
 الكلفة الاولية

:التكاليف الصناةية الفوقية  
 مواد غير مباشرة

  غير مباشر عمل
  صيانة المصنع
 منافع المصنع
 اندثار المصنع

 التأمين على المصنع
 اجمالي كلفة الصنع

 خزين الانتاج تحت التشغيل اول المدة

  

3,020,000 

12,100,000 

(180,000) 

(3,100,000) 

 

 

 

 

160,000 

480,000 

2,500,000 

400,000 

600,000 

900,000 

 

 

 

 

 

 

11,840,000 

2,100,000 

13,940,000 

 

 

 

 

 

 

  

5,040,000 

18,980,000 

3,900,000 

  خر المدةالانتاج تحت التشغيل ا خزين
حساب  الى تحول كلفة البضاعة المنتجة

  المتاجرة

5,070,000 

17,810,000 

 

 22,880,000   22,880,000 
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1-   

 180,000 من حساب مردودات مشتريات مواد اولية

 180,000      الى حساب مشتريات مواد اولية  

2-  

 25,980,000  من حساب التش يل

 الى: 

 3,020,000  ول المدةحساب صثين مواد اولية ا 

 11,920,000   حساب مشتريات مواد اولية 

 2,100,000    مباشر عملحساب 
 160,000   مواد غير مباشرةحساب 
 480,000    غير مباشر عملحساب 
 2,500,000    صيانة المصنعحساب 
 400,000   منافع المصنعحساب 
 600,000   اندثار المصنعحساب 
 900,000   نعالتأمين على المصحساب 
 3,900,000    خزين الانتاج تحت التشغيل اول المدةحساب 

3-  

 3,100,000       من حساب صثين مواد اولية اصر المدة

 3,100,000   الى حساب التش يل 
 

4-   

 5,070,000     اصر المدةالانتاج تحت التشغيل من حساب صثين 

 5,070,000   الى حساب التش يل 
 

5-  

 17,810,000          لمتاورةمن حساب ا

 17,810,000       الى حساب التش يل 
 

Exercises: 

Ex. 1: 

Al Sadik Enterprise is a manufacturing firm and has presented the following balances for the 

year ended 30th June 2009 

Stock of raw materials at 1/7/2008        80,000         Purchases of raw materials       240,000    

Work-in-process 1/7/2008                      58,000         Return outwards                            35,000                        

Manufacturing wages                            160,000         Office salaries                                67,000               

Carriage inwards                                     44,000         Depreciation of plant                     56,000             

Insurance expenses- factory                   28,000         Factory expenses                          66,000           

Stock of raw materials at 30/6/2009      48,000        Factory supervisor salary              72,000              

Work-in-process 30/6/2009                    65,000        Depreciation of office building      28,000     
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Instructions: 

1. Prepare manufacturing account for the year ended 30th June 2009. 

2. Prepare the related closing entries. 

 

Ex. 2: 

XYC Ltd. is a Manufacturing Company. The following is an extract from the company's book 

for the year ended 31st Dec. 2006 

Stock of raw materials at 1 January       30,000        Purchases of raw materials      240,000    

Opening stock of finished goods            13,000        Return outwards                           2,000        

Manufacturing wages                             40,000        Office salaries                             28,000      

Carriage outwards                                    2,400        Printing and Stationery                5, 600   

Rent and Rate                                        16,000        General expenses                      26,000 

Travelling expenses                               16,800        Factory expenses                       10,000 

Sales                                                    480,000        Depreciation of plant                  12,000   

You are also supplied with the following additional information: 

1. The stocks are on hand at 31/12/2006: Stock of raw materials 16,000, Stock of finished 

goods 15,000  

2. Half of the rent and rate is chargeable to the manufacturing account.  

3. Corporation tax  is 30% of net income 

4. Interim dividends paid through a company’s financial year 15,000 

5. %20 of remaining profits (after tax and dividends) retransfers to general reserve.               

Instructions: 

Prepare Manufacturing Account, Trading account, Profit and Loss Account, Appropriation 

Account for the year ended 31st Dec. 2006. 

 

Manufacturing Costs in Financial Statements الك ف الصناةية في الكشوفات المالية 

ن: الكشوفات المالية ل شركة الصناةية مشابدة ودا لت ك التي ل شركة التوارية. تحدث الاصتلافات الرئيسية بين بياناتدفا الماليفة ففي مكفاني

  the cost of goods sold section in the income statementفقرة ك فة البضاةة المباةة في كشف الدصل 

 the current assets section in the balance sheet انية العموميةوفقرة الاصول المتداولة في الميث

 

Income Statement كشف الدصل 

في  ل ن فام الوفرد الفدوري، كشفف الفدصل ل شفركة التواريفة والصفناةية يصت فف ففي فقفرة ك ففة السف ع المباةفة. التوفار يحسفبون ك ففة 

افة صثين البضاةة اول المدة الى ك فة البضاةة المشتراة وطرح مصثون البضاةة اصر المدة. المصنعين يحسبون البضاةة المباةة باض

تك فة البضاةة المباةة ةن طريا اضافة مصثون البضاةة التامة الصنع اول المدة الى ك فة البضاةة المنتوة وطرح مصثون البضفاةة 

 :ضيحي أدناد هأد الطرا المصت فةالتامة الصنع اصر المدة. وي در الرسم التو
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الةدل  عةادف ف ةل الةلفةة اليماللةة  كشة ظهةر ي، ةالتفاصةل  المفر ة ولازالةة. المنتجة البضاعةعدد من الحسابات في تحديد كلفة  تشترك

يعةر   Cost of Goods Manufactured Scheduleالمنتجةة  البضةاعةمنفص ، يسمى يةدو  كلفةة  كش . المنتجة للبضاعة

. الأقسةا  الألةر  للشركات التجارية والصناعلةالمباعة  البضاعةكلفة  لف رفتفاصل . ويظهر الرسم التوضلحي أدناه العرو  المختلفة ال

 :والمصنعلن للتجارالدل  متشابهة  لةش 

Merchandising Company 

Income Statement (Partial) 

For the year ended Dec. 31, 2012 

Manufacturing Company 

Income Statement (Partial) 

For the year ended Dec. 31, 2012 

Cost of goods sold: 

   Merchandise inventory, Jan 1               $  70,000 

   Cost of goods purchased                        650,000 

   Cost of goods available for sale              720,000 

   Less: Merchandise inventory, Dec 31   (400,000) 

Cost of goods sold                                  $ 320,000             

Cost of goods sold: 

   Finished goods inventory, Jan 1             $  90,000 

   Cost of goods manufactured                     370,000 

   Cost of goods available for sale                460,000 

   Less: Finished goods inventory,  
             Dec 31                                            (80,000) 

Cost of goods sold                                    $ 380,000 

 
 

Determining the Cost of Goods Manufactured تحديد ك فة البضاةة المنتوة 

في المومول، الوحدات الكام ة وثئيا في المراحل المصت فة من الإنتاج تسمى مصثون الانتاج تحت التش يل اول المدة. وتسفتند التكفاليف 

 التي تعيندا الشركة لمصثون الانتاج تحت التش يل اول المدة ة ى تكاليف التصنيع التي تكبدتدا في الفترة السابقة.

تكاليف التصنيع في السنة الحالية تست ثم أولا استكمال الانتفاج الفأي كفان تحفت التشف يل ففي الاول مفن كفانون الثفاني. ثفم تحفدث لإنتفاج 

 :الط بيات الوديدة. مومول الاصناف الثلاث ل تكاليف الصناةية المتكبدة صلال العام الحالي هي مومول تكاليف التصنيع ل فترة الحالية

Total Manufacturing Costs = Direct materials costs + Direct labor costs + Manufacturing 

Overhead 

( مومول تكاليف التصنيع ل فترة الحاليفة. مومفول هفأد التكفاليف 2( ك فة الانتاج تحت التش يل اول الفترة و)1لدينا الآن مب  ين ل ك فة: )

 .لدأا العامهي التك فة الإومالية للانتاج تحت التش يل 

Total Cost of Work in Process = Beginning Work in Process Inventory + Total Manufacturing 

Costs 
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في نداية السنة، تكاليف الوحدات التي يتم الانتداء مندا وثئيا فقط تصب  ك ففة مصفثون الانتفاج تحفت التشف يل ندايفة المفدة. لايوفاد ك ففة 

 .أد الك فة من الك فة الإومالية للانتاج تحت التش يلالبضاةة المنتوة، نطرح ه

Cost of Goods Manufactured = Total Cost of Work in Process - Ending Work in Process 

Inventory 

 المثال التوضيحي ادناد يبين صي ة تحديد ك فة البضاةة المنتوة:

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Cost of Goods Manufactured Schedule  ك فة البضاةة المنتوةودول  

ودول ك فة البضاةة المنتوة يقدم تقرير ةن العناصر المستصدمة في حساب ك فة البضاةة المنتوة. يعرض الودول بيانات مفصف ة ةفن 

" و "ك ففة Total manufacturing costs الك فة المباشرة والك فة الصناةية غير المباشرة، ويميفث بفين "مومفول تكفاليف التصفنيع

" ة ى أندا فرا تأثير الت ير في الانتاج تحت التشف يل صفلال الفتفرة. وي دفر Cost of goods manufactured ةة المنتوةالبضا

 :الرسم التوضيحي أدناد شكل هأا الودول

Cost of Goods Manufactured Schedule  

For the year ended Dec. 31,.... 

Particulars Amount Amount Amount 

Work in process inventory January 1: 

Direct material: 

   Raw material inventory January 1 

   Raw material purchases 

   Less: Purchases Returns 

   Net purchases 

   Raw materials available for use 

   Less: Raw material inventory Dec. 31 

   Direct material used 

Direct labor 

Prime Cost 

 

 

 

*** 

(***) 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

 

 

*** 

*** 

(***) 

*** 

*** 

*** 

*** 
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Manufacturing overhead: 

   Indirect Materials 

   Indirect labor 

   Factory repairs 

   Factory utilities 

   Factory depreciation 

   Factory insurance 

   Total manufacturing overhead 

Total manufacturing cost 

Total cost of work in process 

Less: Work in process inventory Dec. 31 

Cost of goods manufactured 

 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

 
 

 

 

 

 

 

*** 

*** 

(***) 

*** 

 

Illustration 2: 

The following information is available for Karbla Company: 

           March1  March31 

 Raw material inventory       $12,000   $10,000 

 Work in process inventory            2,500       4,000 

 Materials purchased in March  $90,000 

 Direct Labor in March     75,000 

 Manufacturing overhead in March      220,000 

Instruction: Prepare the cost of goods manufactured schedule for the month of March. 
 

Karbla Manufacturing Company  

Cost of Goods Manufactured Schedule  

For the month ended March 31 

Particulars  Amount Amount 

Work in process inventory January 1: 

Direct material: 

   Raw material inventory January 1 

   Raw material purchases 

   Raw materials available for use 

   Less: Raw material inventory Dec. 31 

   Direct material used 

Direct labor 

Prime Cost 

Manufacturing overhead 

Total manufacturing cost 

Total cost of work in process 

Less: Work in process inventory Dec. 31 

Cost of goods manufactured 

 

 

 

$ 12,000 

90,000 

102,000 

(10,000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

$ 92,000 

75,000 

167,000 

220,000 

 

$   2,500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

387,000 

389,500 

(4,000) 

$385,500 
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Exercises: 

Ex. 3:  

Presented below are incomplete manufacturing cost data. Determine the missing amounts for 

three different situations: 

Direct Materials  Direct Labor  Factory  Total Manufacturing  

Used        Used           Overhead   Costs 

(1)          $40,000    $61,000  $  50,000       ? 

(2)     ?     $75,000  $140,000           $296,000 

(3)          $55,000                    ?                          $111,000                 $310,000  

      

Total Manufacturing  Work in  Work in     Cost of goods  

            Costs         Process 1/1       Process 31/12     Manufactured  

(1)                ?              $120,000  $82,000       ? 

(2)         $296,000                  ?              $98,000           $321,000 

(3)         $310,000                        $463,000                            ?                      $715,000           

 

Ex. 4:  

An incomplete cost of goods manufactured schedule is presented below: 

Maha Company 

Cost of Goods Manufactured Schedule  

For the year ended Dec. 31, 2013 

Particulars Amount Amount Amount 

Work in process inventory January 1: 

Direct material: 

   Raw material inventory January 1 

   Raw material purchases 

   Raw materials available for use 

   Less: Raw material inventory Dec. 31 

   Direct material used 

Direct labor 

Prime Cost 

Manufacturing overhead: 

   Indirect labor 

   Factory depreciation 

   Factory utilities 

   Total manufacturing overhead 

Total manufacturing cost 

Total cost of work in process 

Less: Work in process inventory Dec. 31 

Cost of goods manufactured 

 

 

   $    ? 

158,000 

         ? 

(22,500) 

 

 

 

 

18,000 

36,000 

68,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

$190,000 

           ? 

           ? 

 

 

 

 

122,000 

$210,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       ? 

      ? 

(81,000) 

$530,000 
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Instructions:  

Complete the cost of goods manufactured schedule for Maha Company for the year ended 

December 31, 2013. 

 

Ex. 5: 

Salim Aluminum Company, a manufacturer of recyclable soda cans, had the following 

inventory balances at the beginning and end of 2009:          

Inventory January1, 2009 December31, 2009 

Raw materials                    

Work in process               

Finished goods                 

60,000 

120,000 

150,000 

70,000 

115,000 

165,000 

      

During 2009 the company purchased on credit 250,000 of raw material and spent 400,000 on 

direct labor. The company acquired 2% cash discount on the purchases of raw material. 

Manufacturing overhead costs were as follows:                           

Indirect materials  10,000,  Indirect labor  25,000,  Depreciation on plant and equipment  

100,000,  Utilities  35,000,  Other  30,000.                                      

Sales revenue was 1,105,000 for the year. Selling and administrative expenses for the year 

amounted to 110,000. Dividends earned 12,000. Bank charged 7,000. The firm’s income tax 

rate is 40 percent. 

Instructions:  

1- Prepare a cost of goods manufactured schedule for the year ended December 31, 2009. 

2- Prepare an income statement for the year ended December 31, 2009. 

 

Ex. 6: Khaled Corporation has the following cost records for June 2013: 

Indirect factory labor       $ 4,500   Factory utilities    $ 400 

Direct materials used       20,000   Depreciation, factory equipment  1,400 

Work in process, 6/1/13     3,000   Direct labor              40,000 

Work in process, 6/30/13   3,800   Maintenance, factory equipment     1,800 

Finished goods, 6/1/13      5,000   Indirect materials      2,200 

Finished goods, 6/30/13    7,500   Factory manager’s salary   3,000 

Instructions:  

(a) Prepare a cost of goods manufactured schedule for June 2013. 

(b) Prepare an income statement through gross profit for June 2013 assuming sales revenue 

is $92,100. 
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Ex. 7: 

The information below has been taken from the cost records of Hamid Handicraft Company for 

the year ended December 31, 2008:                                                      

Factory utilities  100,  Supervisors in factory  350,  Raw material used in production  1250,  

Total manufacturing costs charged to production during the year 7,000 at 140% of direct labor 

cost,  Selling and administrative expenses  1,000,  Sales returns 250, Factory supplies ?. The 

amount of 40% income tax is 600. 

Inventories:  

Raw material January1  130,  raw material December31  80,  work in process January1  250,  

work in process December 31  400,  finished goods January1  200,  finished goods 

December31  300.                                                                                                   

Instructions: Prepare in good format: 

1- Cost of goods manufactured schedule for the year ended December 31, 2008. 

2- Income Statement for the year ended December 31, 2008. 

 

Ex. 8: 

Below are data taken from the records of Mazin manufacturing company at December31, 

2006 the end of the operating year: 

Inventories                                  January1, 2006                 December31, 2006 

Raw materials                                    20,000                                  30,000 

Work in process                                15,000                                  20,000  

Finished goods                                  20,000                                  40,000 
 

Other data: 

Factory labor:  Direct 150,000, Indirect 30,000  

Heat, Light and Power (Factory 80%, General office 20%) 9,000 

Machine maintenance and repair 6,000 

Selling and administrative salaries 100,000 

Purchases of raw material 90,000 

Rent (Factory 80%, General office 20%) 10,000 

Payroll tax (10% of total labor and salaries) 28,000 

Supplies used: Factory 5000, General office 3000 

Depreciation of machinery 12,000 

Insurance: Factory 1,800, General office 200 

Instructions: 

1- Prepare cost of goods manufactured schedule for the year ended12/31/2006. 

2- Prepare Income Statement for the year ended12/31/2006 assuming sales revenue is 

450,000. 
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Balance Sheet العمومية الميثانية             

الميثانية العمومية ل شركة التوارية ت در فقط صنف واحد ل صثين. ة ى العك  ميثانية الشفركة الصفناةية قفد تتضفمن ثفلاث حسفابات 

 ل صثين كما في المثال التوضيحي ادناد:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ةففرض الصففثين ل شففركتين التواريففة والصففناةية. الشففركات  فقففرة المووففودات المتداولففة المقدمففة فففي المثففال التوضففيحي ادنففاد تتضففمن

حسب توقفع تحققدفا الفى نقفد. لدفأا البضفاةة التامفة تفأتي اولا. بفاقي الميثانيفة العموميفة   -الصناةية ةموما تدرج الصثين حسب السيولة

 متشابدة لكلا النوةين من الشركات: 

Merchandising Company 

Balance Sheet 

December 31, 2012 

Manufacturing Company 

Balance Sheet 

December 31, 2012 

Current assets: 

   Cash                                                 $ 100,000 

   Receivables (net)                                210,000 

   Merchandise inventory                     400,000 

   Prepaid expenses                                  22,000 

Total current assets                             $ 732,000             

Current assets: 

   Cash                                                    $180,000 

   Receivables (net)                                  210,000 

   Inventories: 

       Finished goods              80,000 

       Work in process             25,200 

       Raw materials                 22,800      128,000 

   Prepaid expenses                                   18,000 

Total current assets                             $536,000 

 

كففل صطففوة فففي الففدورة المحاسففبية ل شففركة التواريففة تنطبففا ة ففى الشففركة الصففناةية. ة ففى سففبيل المثففال، قبففل اةففداد الكشففوفات الماليففة 

المصفنعين يعم ففون قيفود التسففوية والتفي لا تصت ففف ففي ووهرهففا ةفن قيففود التسفوية التففي يعم دفا التففاور. قيفود ال  ففا هفي أيضففا مشففابدة 

 .ل مصنعين والتوار

Exercises: 

Ex. 9: 

In alphabetical order below are current asset items for Diyaa Company’s balance sheet at 

December 31, 2011. Prepare the current assets section (including a complete heading). 

Accounts receivable $200,000 Cash 62,000  Finished goods 71,000 

Prepaid expenses 38,000  Raw materials 73,000 Work in process 87,000 
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Ex. 10: 

The following information is available for Akram Company: 

Inventories:                                January1, 2013         2013           December31, 2013 

Raw materials inventory                     $21,000                                        $30,000 

Work in process inventory                    13,500                                          17,200  

Finished goods inventory                      27,000                                         21,000 

Materials purchased          $150,000 

Direct labor                     220,000 

Manufacturing overhead            180,000 

Sales revenue             910,000 

Instructions: 

(a) Compute cost of goods manufactured. 

(b) Prepare an income statement through gross profit. 

(c) Show the presentation of the ending inventories on the December 31, 2013, balance sheet. 

(d) How would the income statement and balance sheet of a merchandising company be 

different from Akram’s financial statements? 

 

Ex. 11: 

The following data were taken from the records of Masar Company for the year ended 

December 31, 2013. 

Raw Materials Inventory 1/1/13       $ 47,000    Factory Insurance                       $ 7,400 

Raw Materials Inventory 12/31/13      44,200          Factory Machinery Depreciation    7,700 

Finished Goods Inventory 1/1/13       85,000           Factory Utilities                            12,900 

Finished Goods Inventory 12/31/13   57,800          Office Utilities Expense                  8,600 

Work in Process Inventory 1/1/13       9,500          Sales Revenue                           465,000 

Work in Process Inventory 12/31/13   8,000          Sales Discounts                             2,500 

Raw Materials Purchases                 62,500           Plant Manager’s Salary                60,000 

Direct Labor                                     145,100          Factory Property Taxes                 6,100 

Indirect Labor                                     18,100          Factory Repairs                                800 

Accounts Receivable                         27,000          Cash                                            18,000 

Instructions: 

(a) Prepare a cost of goods manufactured schedule. 

(b) Prepare an income statement through gross profit. 

(c) Prepare the current assets section of the balance sheet at December 31. 
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Ex. 12: 

Sadik Company produces blankets. From its accounting records, it prepares the following 

schedule and financial statements on a yearly basis. 

(a) Cost of goods manufactured schedule      (b) Income statement      (c) Balance sheet. 

The following items are found in its ledger and accompanying data: 

 

1. Direct labor 9. Factory maintenance salaries 

2. Raw materials inventory, 1/1 10. Cost of goods manufactured 

3. Work in process inventory, 12/31 11. Depreciation on delivery equipment 

4. Finished goods inventory, 1/1 12. Cost of goods available for sale 

5. Indirect labor 13. Direct materials used 

6. Depreciation on factory machinery 14. Heat and electricity for factory 

7. Work in process, 1/1 15. Repairs to roof of factory building 

8. Finished goods inventory, 12/31 16. Cost of raw materials purchases 

Instructions: 

List the items (1)–(16). For each item, indicate by using the appropriate letter or letters, the 

schedule and/or financial statement(s) in which the item will appear. 

 

Ex. 13: 

An analysis of the accounts of Rafik Company reveals the following manufacturing cost data 

for the month ended June 30, 2012: 

     Inventories                Beginning                Ending 

  Raw materials                               $9,000                   $13,100 

  Work in process                              5,000                       7,000  

  Finished goods                                9,000                       8,000 

Costs incurred: raw materials purchases $54,000, direct labor $47,000, manufacturing 

overhead $19,900. The specific overhead costs were: indirect labor $5,500, factory insurance 

$4,000, machinery depreciation $4,000, machinery repairs $1,800, factory utilities $3,100, 

miscellaneous factory costs $1,500. Assume that all raw materials used were direct materials. 

Instructions: 

1- Prepare the cost of goods manufactured schedule for the month ended June 30, 2012. 

2- Show the presentation of the ending inventories on the June 30, 2012, balance sheet. 
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Ex. 14: 

Fadil Company is a manufacturer of computers. Its controller resigned in October 2014. An 

inexperienced assistant accountant has prepared the following income statement for the 

month of October 2014. 

Fadil Company 

Income Statement for the Month Ended October 31, 2014 

Sales revenue       $780,000 

Less: Operating expenses 

Raw materials purchases   $264,000 

Direct labor cost      190,000 

Advertising expense       90,000 

Selling and administrative salaries     75,000 

Rent on factory facilities       60,000 

Depreciation on sales equipment       45,000 

Depreciation on factory equipment     31,000 

Indirect labor cost        28,000 

Utilities expense        12,000 

Insurance expense          8,000  803,000 

Net loss                 $ (23,000) 

Prior to October 2014, the company had been profitable every month. The company’s 

president is concerned about the accuracy of the income statement. As her friend, you have 

been asked to review the income statement and make necessary corrections. After examining 

other manufacturing cost data, you have acquired additional information as follows: 

1. Inventory balances at the beginning and end of October were: 

October 1   October 31 

Raw materials    $18,000      $29,000 

Work in process      16,000        14,000 

Finished goods      30,000        45,000 

2. Only 75% of the utilities expense and 60% of the insurance expense apply to factory 

operations. The remaining amounts should be charged to selling and administrative activities. 

Instructions: 

(a) Prepare a schedule of cost of goods manufactured for October 2014. 

(b) Prepare a correct income statement for October 2014. 
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Ex. 15: 

Incomplete manufacturing costs, expenses, and selling data for two different cases are as 

follows: 

 Case1   Case2 

Direct materials used     $ 9,600   $ (g) 

Direct labor         5,000     8,000 

Manufacturing overhead        8,000    4,000 

Total manufacturing costs          (a)              16,000 

Beginning work in process inventory      1,000       (h) 

Ending work in process inventory         (b)      3,000 

Sales revenue        24,500        (i) 

Sales discounts          2,500     1,400 

Cost of goods manufactured      17,000   22,000 

Beginning finished goods inventory          (c)     3,300 

Goods available for sale        20,000       (j) 

Cost of goods sold            (d)        (k) 

Ending finished goods inventory        3,400      2,500 

Gross profit             (e)      7,000 

Operating expenses          2,500         (l) 

Net income             (f)       5,000 

 

Instructions: 

(a) Indicate the missing amount for each letter. 

(b) Prepare a condensed cost of goods manufactured schedule for Case 1. 

(c) Prepare an income statement and the current assets section of the balance sheet for 

Case1. Assume that in Case 1 the other items in the current assets section are as follows: 

Cash $4,000, Receivables (net) $15,000, Raw Materials $600, and Prepaid Expenses 

$400. 
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Chapter4: Cash النقد 

Your Learning Objectives of this “Cash” chapter are to: 

1. Define cash and identify items considered cash. تعريف النقد وتحديد العناصر ضمن النقد 

2. Indicate how to report cash and related items.  الاشارة الى كيفية الابلاغ ةن النقد والعناصر المرتبطة به 

3. Explain common techniques employed to control cash.  توضفي  التقنيفات الشفائعة المسفتصدمة ففي الرقابفة

 ة ى النقد                                                                           

- Using Bank Accounts استصدام حسابات البنك 

- The Imprest Petty Cash System  فة النثرية النقديةن ام الس  

- Physical Protection of Cash Balances الحماية الطبيعية لارصدة النقد  

- Reconciliation of Bank Balances تسوية رصيد البنك 

 

Define cash and identify items considered cash? تعريف النقد وتحديد العناصر ضمن النقد 

وسفيط المعيفاري ل مبادلفة والاسفا  ل قيفا  والمحاسفبة ةفن كفل البنفود الاصفرى. الشفركات ةمومفا لنقد، اكثفر المووفودات سفيولة هفو الا

تصنف النقد ضمن المووودات المتداولة. ويتضمن النقفد العم فة المعدنيفة، ةم فة، الامفوال المتفوفرة ضفمن الفودال ففي البنفك، الحفوالات 

 الارصدة في البنك وحسابات التوفير.المالية، الصكوك المصدقة، صكوك الصراف، الصكوك الشصصية، 

 

Indicate how to report cash and related items المرتبطة بهكيفية الابلاغ ةن النقد والعناصر             

 بالرغم من ان الابلاغ ةن النقد بسيط نسبيا الا ان ةدد من القضايا تستحا انتباد صاا. هأد القضايا تتع ا بالابلاغ ةن:

1. Cash equivalents. مكافئ النقد 

2. Restricted cash. المقيد النقد  

3. Bank overdrafts. )السحب بدون رصيد )سحب ة ى المكشوف 
 

1. Cash equivalents مكافئ النقد 

 Short-term, highly liquid investments that are both  استثمارات قصيرة الاول ةالية السيولة  مكافئ النقد

 والتي: 

a. Readily convertible to cash, and قاب ة ل تحول بسدولة الى نقد 

b. So near their maturity that they present insignificant risk of changes in interest rates. 

 استحقاقدا قريب ودا والتي ت در مصاطرة ق ي ة بالنسبة الى ت يرات اسعار الفائدة

 Examples: Treasury bills, Commercial paper, and Money market funds. 

 من امث تدا: سندات الصثينة، الاوراا التوارية، اموال سوا العم ة  

2. Restricted cash المقيد النقد  

 Companies segregate restricted cash from “regular” cash for reporting purposes. 

 ي ل رض الابلاغ الماليتفصل الشركات النقد المقيد ةن النقد الاةتياد

 Examples, restricted for: من الامث ة لتقييد النقد 

 (1) Plant expansion,                       لتوسيع المصنع  

 (2) Retirement of long-term debt, and من الديون الطوي ة الاول ل تص ا   

 (3) Compensating balances (minimum cash balances in checking or savings accounts).  
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 الارصدة المعوضة )الحد الادنى ل نقد في الحسابات الوارية والتوفير(

3. Bank overdrafts السحب ة ى المكشوف 

 ةندما تحرر الشركة صك باكثر من المب غ المووود في حسابدا يحدث 

 Generally reported as a current liability. ت متداولةةموما يسول كمط وبا  

 Offset against cash account only when available cash is present in another account in 

the same bank on which the overdraft occurred.  يطرح من حساب النقد فقط ةندما يكون هناك نقد متوفر

ث فيه السحب ة ى المكشوفدفي حساب اصر في نف  البنك الأي يح  

 

Explain common techniques employed to control cash  توضةل  الت نلةات الشةا عة المسةتخدمة فةي

                                                                                    الرقابة على الن د

 تواوه الادارة مشك تين في المحاسبة ة ى صفقات النقد

 صفقات غير مصولة من قبل المو فين والعام ين وضع رقابة مناسبة لمنع اي -1

 توفير المع ومات اللاثمة لإدارة النقدية وصفقات النقد بشكل دقيا -2

لحماية النقدية وضمان دقة السولات المحاسبية ل نقد، تحتاج الشركات الى رقابة داص ية فعالة ة ى النقد. بعض قضفايا الرقابفة الأساسفية 

 المتع قة بالنقدية هي:

Using Bank Accounts استخدا  حسابات البنك 

 ل حصول ة ى أهداف الرقابة المرووة، يمكن ل شركة ان تنول ةدد ومواقع البنوك وأنوال الحسابات.

 Collection float :هو الفرق بلن ال لمة المودعة وف ا لسجلات الشركة والمبالغ الن دية التي تةم تحصةللها وف ةا  التحصيل العائم

 لسج  البنك

 Lockbox accounts :الشركات كثلرا مةا تسةتخدمل للتحصةل  فةي المةدي التةي يةةوي فلهةا فةواتلر  حسابات صندوق الامانات

 العملاء كبلرف.

 General checking account : هةةو حسةةام المصةةري الر لسةةي فةةي معظةةم الشةةركات، و البةةا  الحساااا الرااالع العااا

 الحسام المصرفي الوحلد في الشركات الصغلرف

 Imprest bank accounts : الشةركات تسةتخدمل لجعة  كملةة محةددف مةن المبةالغ الن ديةة متاحةة  حسابات الساف  الصصايةي

لغر  محدود. الشةركات  البةا مةا تسةتخد  حسةابات السةل  المصةرفلة لصةري رةلةات الرواتةا، وم سةو  الأربةا ، والعمةولات، 

 .الموظفلن(، ونف ات السفر والمةافآت، والمصاري  الخصوصلة )على سبل  المثا ، رواتا

 

The Imprest Petty Cash System نظا  السلفة النثرية الن دية 

الرقابة الداص ية الافضل ة فى المفدفوةات النقديفة تكفون ممكنفة ةنفدما توعفل الشفركات المفدفوةات ةفن طريفا الصفك. ومفع ألفك، ففان 

ية، غفداء العفام ين، وأوفور السففر غيفر ةم في ومفثةج. وهنفاك طريقفة استصدام الصكوك لدفع المبالغ الص يرة مثل ثمن الطوابع البريد

 شائعة ل تعامل مع مثل هأد المدفوةات، مع الحفا  ة ى رقابة مرضية، هو استصدام صندوا المصروفات النثرية.

 صندوا المصروفات النثرية هو صندوا النقد المستصدم لدفع مبالغ ص يرة نسبيا لت طية نفقات متنوةة.

Steps: 

1. Record $300 transfer of funds to petty cash: تسويل تحويل مب غ 300$ الى صندوا الس فة النثرية 

Petty Cash  300 
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   Cash   300 

2. The petty cash custodian obtains signed receipts from each individual to whom he or 

she pays cash, attaching evidence of the disbursement to the petty cash receipt. 

 يحصل امين الس فة النثرية ة ى ايصالات موقعة من كل فرد دفع له نقدا، لربطدا كدليل ة ى انفاا المصروفات النثرية.

 

3. Custodian receives a company check to replenish the fund:  يسفت م امفين السف فة صفك مفن الشفركة

                                                                                 ريةلتعويض مب غ المصروفات النث

Office Supplies Expense  42 

Postage Expense              53 

Entertainment Expense       76 

Cash Over and Short   2 

   Cash     173 

 

4. If the company decides that the amount of cash in the petty cash fund is excessive by 

$50, it lowers the fund balance as follows. 

دولارا، يفتم تق يفل رصفيد النقفد ففي الصفندوا ة فى  50اأا قررت الشركة أن هناك ثيادة بالنقد في صندوا المصروفات النثرية بمقدار 

 النحو التالي.

Cash   50 

   Petty cash   50 

 

Physical Protection of Cash Balances الحماية الطبلعلة لارصدف الن د 

Company should يجا على الشركة اي    

 Minimize the cash on hand. ت لل  الن د في الصندوق 

 Only have on hand petty cash and current day’s receipts اي يةوي لةديها ف ةل حسةام واحةد لصةندوق 

                                                                             ات اللوملةالنثرية والمصروف

 Keep funds in a vault, safe, or locked cash drawer.  آمنةن ود مغل ة وصثنة قبو او إب اء الأموا  في   

 Transmit each day’s receipts to the bank as soon as practicable. فيك  يو   ع المبالغ المستلمةايدا 

                                                                                            البنك في أقرم وقت ممةن

 Periodically prove (reconcile) the balance shown in the general ledger. 

 .ذ العا في دفتر الأستا دورية للرصلد( تسويةإثبات )

 

Reconciliation of Bank Balances تسوية رصيد البنك 

سةج  ب الاحتفاظ على الن د بسباي ل  من كملة العملة التي يجا أي تب ى في متناو  اللد. كما أنل يسه  السلطرف  الجاريحسام الاستخدا  

حةتف  بةل الشةركة هةو ت الةييالن ةد  مويةود حسةام والآلةر مةن قبة  البنةك. الشةركةواحةد مةن قبة   -مزدوج لجملع المعةاملات المصةرفلة 

 تلك الشركة.لالبنك المطلوم في حسام ل"الجانا الآلر" 
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Bank reconciliation: is the process of comparing the bank’s balance with the company’s 

balance, and explaining the differences to make them agree. 
 

 .متواف ةالالتلافات لجعلها  وتفسلرلشركة، رصلد البنك مع رصلد اعمللة م ارنة  يه تسوي  البنك:
 

الخطوات التاللة يجةا أي تةشة  يملةع وجدو . الرصلد في السجلات بالبنك و هي ادلا  الرصلد في كش  التسويةفي إعداد  البدءن طة 

 .الرصلدينبنود التسوية التي تسبا الفرق بلن 

 

الةيي شةهر الفةي  تسج  في سجلات المةودع الودا ع الن دية في نهاية الشهر: الطييقالودائع ةي  Deposits in transit: 1الخطوة 

 من قب  البنك في الشهر التالي. وتسج  استلمت فلل

 

ولةةن قةد لا يةتم تسةجللها  تحريرها من قب  المودع عند الصةوكيتم تسجل   :القائص  الصكوك Outstanding checks: 2الخطوة 

 .من قب  البنك حتى الشهر الم ب 

 

 باعة الشةلةات،  مث  عن بعض البنودالمودع  رصلدالرسو  التي سجلها البنك م اب  البنك:  مصيوةات Bank Charge :3الخطوة 

 .البنكهيه الرسو  حتى استلا  كش  علم بةوي على يالآمن. المودع قد لا  الودا ع، وتأيلر صندوق (NSF) الصةوك بدوي رصلد

 

ودا ع من قب  البنك لصال  المودع التي قد تةوي  لر معروفة لد  المةودع الأو  التحصللات: ائتصان البنك Bank Credit: 4الخطوة 

 والفوا د على الحسابات الجارية. تحصل  الةمبلالات لصال  المودع امثلتهاالبنك. ومن  كش حتى استلا  

 

 .التلاي رصلد البنك عن رصلد سجلات المودعالبنك أو من يانا المودع تسبا نا اما من يالطاء لاأ خطاء:لاأ Errors :5خطوة 

 

 النموذج التوضلحي ادناه يبلن رة  ومحتو  تسوية البنك

Balance per bank statement (end of period)                                                          $$$ 

Add: Deposits in transit                                                                        $$ 

        Undeposited receipts (cash on hand)                                          $$ 

        Bank errors that understate the bank statement balance            $$                $$ 

                                                                                                                               $$$ 

Deduct: Outstanding checks                                                                 $$ 

              Bank errors that overstate the bank statement balance         $$               $$ 

Correct cash balance                                                                                             $$$ 

 

Balance per depositors books                                                                               $$$ 

Add: Bank credits and collections not yet recorded in the books          $$ 

         Book errors that understate the book balance                              $$             $$ 

                                                                                                                              $$$ 

Deduct: Bank charges not yet recorded in the books                            $$ 

             Book errors that overstate the book balance                            $$             $$ 

Correct cash balance                                                                                             $$$ 

 

Illustration 1: 

Nagat Mining Company’s books show a cash balance at the National Bank on November 30, 

2012, of $20,502. The bank statement covering the month of November shows an ending 
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balance of $22,190. An examination of Nagat’s accounting records and November bank 

statement identified the following reconciling items. 

1. A deposit of $3,680 that Nagat mailed November 30 does not appear on the bank 

statement. 

2. Checks written in November but not charged to the November bank statement are: 

Check #7327   $   150 

#7348     4,820 

#7349          31 

3. Nagat has not yet recorded the $600 of interest collected by the bank November 20 on 

Seham Co. bonds held by the bank for Nagat. 

4. Bank service charges of $18 are not yet recorded on Nagat’s books. 

5. The bank returned one of Nagat’s customer’s checks for $220 with the bank statement, 

marked “NSF.” The bank treated this bad check as a disbursement. 

6. Nagat discovered that it incorrectly recorded check #7322, written in November for $131 in 

payment of an account payable, as $311. 

7. A check for Najah Co. in the amount of $175 that the bank incorrectly charged to Nagat 

accompanied the statement. 

Instructions: 

(a) Reconciled the bank and book balances to the correct cash balance. 

(b) Prepare the journal entries required to adjust and correct Nagat’s books at November 30.  

a) Bank Reconciliation 

Nagat Mining Company 

Bank Reconciliation 

National Bank, November 30, 2012 

Balance per bank statement (end of period)                                                          $22,190 

Add: Deposits in transit                                                                        $3,680 

        Bank error—incorrect check charged to account by bank                175           3,855 

                                                                                                                                 26,045 

Deduct: Outstanding checks                                                                                      5,001 

Correct cash balance                                                                                             $21,044 

 

Balance per depositors books                                                                                $20,502 

Add: Interest collected by the bank                                                          $600 

         Error in recording check #7322                                                         180             780 

                                                                                                                                 21,282 

Deduct: Bank service charges                                                                     18 

             NSF check returned                                                                      220             238 

Correct cash balance                                                                                             $21,044 
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(b) The journal entries required to adjust and correct Nagat’s books are taken from the items 

in the “Balance per books” section and are as follows: 

 

b) Adjust and correct Journal Entries  

General Journal 

Date 2012 Particulars Debit Credit 

Nov.30  Cash A/c ..........................................................  

  Interest Revenue A/c ......................................  

 (To record interest on Seham Co. bonds, collected by 

bank) 

600  

 600 

  Cash A/c ..........................................................  

  Accounts Payable A/c .....................................  

 (To correct error in recording amount of check #7322) 

180  

 180 

  Office Expense (bank charges) A/c ..................  

  Cash A/c .........................................................  

 (To record bank service charges for November) 

18  

 18 

  Accounts Receivable A/c ..................................  

  Cash A/c .........................................................  

 (To record customer’s check returned NSF) 

220  

 220 

 

After posting the entries, Nagat’s cash account will have a balance of $21,044. 

 

Exercises: 

1. At July 31, Khalil Company has this bank information: cash balance per bank $7,291; 

outstanding checks $762; deposits in transit $1,350; and a bank service charge $40. 

Determine the adjusted cash balance per bank at July 31. 
 

2. In the month of November, Hasan Company Inc. wrote checks in the amount of $9,750. In 

December, checks in the amount of $11,762 were written. In November, $8,800 of these 

checks were presented to the bank for payment, and $10,889 in December. What is the 

amount of outstanding checks at the end of November? At the end of December? 
 

3. On March 20, Balasim’s petty cash fund of $100 is replenished when the fund contains $19 

in cash and receipts for postage $40, supplies $26, and travel expense $15. Prepare the 

journal entry to record the replenishment of the petty cash fund. 
 

4. Tawfic Company’s bank statement for May 2012 shows these data. 

Balance May 1  $12,650   Balance May 31   $14,280 

NSF check         175   Collection of note receivable     505 

Bank service charge     25 
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The cash balance per books at May 31 is $13,319. Your review of the data reveals the 

following: 

1. The NSF check was from Halim Co., a customer. 

2. The note collected by the bank was a $500, 3-month, 12% note. The bank charged a $10 

collection fee. No interest has been previously accrued. 

3. Outstanding checks at May 31 total $2,410. 

4. Deposits in transit at May 31 total $1,752. 

5. A Tawfic Company check for $352 dated May 10 cleared the bank on May 25. This check 

which was a payment on account was journalized for $325. 

Instructions: 

(a) Prepare bank reconciliation at May 31. 

(b) Journalize the entries required by the reconciliation. 

 

5. Taha is unable to reconcile the bank balance at January 31. Taha’s reconciliation is shown 

here: 

Cash balance per bank   $3,677.20 

Add: NSF check         450.00 

Less: Bank service charge         28.00 

Adjusted balance per bank  $4,099.20 

Cash balance per books   $3,975.20 

Less: Deposits in transit        590.00 

Add: Outstanding checks        770.00 

Adjusted balance per books         $4,155.20 

Instructions: 

(a) What is the proper adjusted cash balance per bank? 

(b) What is the proper adjusted cash balance per books? 

(c) Prepare the adjusting journal entries necessary to determine the adjusted cash balance per  

      books. 

 

6. The following information pertains to Dhiyaa Company: 

1. Cash balance per bank, July 31, $7,328. 

2. July bank service charge not recorded by the depositor $38. 

3. Cash balance per books, July 31, $7,364. 

4. Deposits in transit, July 31, $2,700. 

5. Note for $2,000 collected for Ghose in July by the bank, plus interest $36 less fee $20. 

The collection has not been recorded by Dhiyaa, and no interest has been accrued. 

6. Outstanding checks, July 31, $686. 
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Instructions: 

(a) Prepare a bank reconciliation at July 31, 2012. 

(b) Journalize the adjusting entries at July 31 on the books of Ghose Company. 

 

7. This information relates to the Cash account in the ledger of Hawry Company: 

Balance September 1—$16,400;  Cash deposited—$64,000 

Balance September 30—$17,600;       Checks written—$62,800 

The September bank statement shows a balance of $16,500 at September 30 and the 

following memoranda. 

Credits       Debits  

Collection of $1,800 note plus interest $30   $1,830   NSF check: H. Juno   $560 

Interest earned on checking account      45   Safety deposit box rent          60 

At September 30, deposits in transit were    $4,738        outstanding checks totaled      $2,383 

Instructions: 

(a) Prepare the bank reconciliation at September 30, 2012. 

(b) Prepare the adjusting entries at September 30, assuming (1) the NSF check was from  

      a customer on account, and (2) no interest had been accrued on the note. 

 

8. Firas Company designated Jalal Hamid as petty cash custodian and established a petty 

cash fund of $200. The fund is reimbursed when the cash in the fund is at $15. Petty cash 

receipts indicate funds were disbursed for office supplies $94 and miscellaneous expense 

$87. Prepare journal entries for the establishment of the fund and the reimbursement. 

 

9. Mazin, Inc. decided to establish a petty cash fund to help ensure internal control over its 

small cash expenditures. The following information is available for the month of April. 

1. On April 1, it established a petty cash fund in the amount of $200. 

2. A summary of the petty cash expenditures made by the petty cash custodian as of April 

         10 is as follows: 

Delivery charges paid on merchandise purchased  $60 

Supplies purchased and used       25 

Postage expense        40 

I.O.U. from employees        17 

Miscellaneous expense        36 

     The petty cash fund was replenished on April 10. The balance in the fund was $12. 

3. The petty cash fund balance was increased $100 to $300 on April 20. 

Instructions: 

Prepare the journal entries to record transactions related to petty cash for the month of April. 
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10. The petty cash fund of Baker’s Auto Repair Service, a sole proprietorship, contains the 

following: 

1. Coins and currency                $ 10.20 

2. Postage stamps           7.90 

3. An I.O.U. from employee for cash advance     40.00 

4. Check payable to Baker’s Auto Repair from 

    employee, marked NSF        34.00 

5. Vouchers for the following: 

Stamps     $ 20.00 

Two tickets for Baker   170.00 

Printer cartridge       14.35  204.35 

                        $296.45 

The general ledger account Petty Cash has a balance of $300. 

Instructions: 

Prepare the journal entry to record the reimbursement of the petty cash fund. 

 

11. Designate the best answer for the following questions:   

 

a. In a bank reconciliation, deposits in transit are: 

(1) deducted from the book balance. 

(2) added to the book balance. 

(3) added to the bank balance. 

(4) deducted from the bank balance. 

 

b. Which statement correctly describes the reporting of cash? 

(1) Cash cannot be combined with cash equivalents. 

(2) Restricted cash funds may be combined with Cash. 

(3) Cash is listed first in the current assets section. 

(4) Restricted cash funds cannot be reported as a current asset. 

 

c. A check is written to replenish a $100 petty cash fund when the fund contains receipts of  

     $94 and $2 in cash. In recording the check: 

(1) Cash Over and Short should be debited for $4. 

(2) Petty Cash should be debited for $94. 

(3) Cash should be credited for $94. 

(4) Petty Cash should be credited for $4. 
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Chapter5: Account Receivable المدينون 

Your goals for this chapter are to learn about: 

1. Define receivables and identify the different types of receivables. ف المدينون وتحديد الانوال تعري

    المصت فة لدا                                                                                                                 

2. Explain accounting issues related to recognition of accounts receivable.  شفرح القضفايا

قة بالاةتراف بالمدينون                                                                             المحاسبية المتع   

3. Explain accounting issues related to valuation of accounts receivable:  شرح القضايا المحاسبية

                                                       المتع قة بتقييم المدينون                                       

 Direct write-off method to account for uncollectible receivables.  طريقة الشطب المباشر

                                                                                 غير القاب ة ل تحصيلل محاسبة ةن الديون 

 Alternative approaches to account for uncollectible – allowance method for 

uncollectible.  غير القاب ة ل تحصيلطريقة مصصا الديون  - غير القاب ة ل تحصيلمدصل بديل ل محاسبة ةن الديون 

                

4. Explain accounting issues related to recognition of notes receivable.  شفرح القضفايا المحاسفبية

  المتع قة بالاةتراف باوراا القبض                                                                           

5. Explain accounting issues related to valuation of notes receivable.  شفرح القضفايا المحاسفبية

لقبض                                                                              المتع قة بتقييم اوراا ا  

6. Explain accounting issues related to disposition of accounts and notes receivable.  شفرح

                              القضايا المحاسبية المتع قة بالتص ا من المدينون واوراا القبض                           

7. Describe how to report and analyze receivables.  وصف كيفية الابلاغ ةن المدينون وتح ي دا 

 

Receivables المدينون 

                                                                          .المطالبات للاموال، البضائع او الصدمات تواد الثبائن والاصرين 

( او غيففر واريففة short-term )قصففيرة الاوففل current لاغففراض التقففارير الماليففة تصففنف الشففركات المففدينون امففا الففى واريففة

noncurrent  طوي فة الاوفل( long-term تتوقفع الشفركات الحصفول ة فى الفديون الواريفة صفلال سفنة او صفلال دورة التشف يل .)

 الديون الاصرى ة ى اندا غير وارية. الوارية، ايدما اطول. وكل

 المدينون تصنف ايضا في الميثانية العمومية اما ديون توارية او ديون غير توارية. 

تنتج من بيع المنتوات او الصدمات ل ثبائن. وتصنف الديون التواريفة تصفنيف فرةفي الفى   Trade receivablesالديون التوارية 

 كل من المدينون واوراا القبض.

هفي وةفود شففدية مفن المشفتري لفدفع قيمفة البضفائع والصفدمات المباةفة، وةفادة تستحصفل   Accounts receivableلمفدينون ا

 يوم. 60 – 30الشركات هأد الديون صلال 

هففي وةففود مكتوبففة لففدفع مقففدار معففين مففن المففال فففي تففاريخ مسففتقب ي محففدد. وقففد تنففتج مففن   Notes receivableاوراا القففبض 

 لتمويل، او صفقات اصرى. واوراا القبض قد تكون قصيرة او طوي ة الاول.المبيعات، ا

تنتج من الصفقات والاحداث الاصرى بضمندا الدفعات المقدمة الى العام ين   Nontrade receivablesالديون غير التوارية 

ندا كفقرات مستق ة في الميثانية وشركات الصدمات العامة. وبسبب الطبيعة الصاصة لدأد الديون فان الشركات ةموما تفص  ة

 العمومية.
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Recognition of Accounts Receivable الاعتراف بالمدينون 

في مع م صفقات المدينون، فان المب غ المعترف به هو سعر التبادل بين الطرفين. سعر التبادل هو المقدار المستحا من المدين 

 لبا الفاتورة او القائمة تصدم كأثبات لسعر التبادل.)الثبون او المقترض(. نول من وثائا المشرول، غا

طول الوقت بين البيع وتاريخ استحقاا الدفع )ةامل  -2توفر الصصم )نقدي او تواري(، و  -1ةاملان قد يعقدان قيا  سعر التبادل: 

 الفائدة(

Trade Discounts الخصم التجاري 

 Reductions from the list price ع نتصفيض من السعر الم  

 Not recognized in the accounting records.  لايتم الاةتراف به في السولات المحاسبية 

 Customers are billed net of discounts. يثود الثبائن بقائمة بالصافي بعد طرح الصصم 

 Example: 10 % Discount for new Retail Store Customers.  ل ثبائن الودد10مثال: صصم %  
 

Cash Discounts يلخصم النقدا  

 Inducements for prompt payment حافث لتعويل الدفع 

 Gross Method vs. Net Method طريقتين ل محاسبة ةنه: طريقة الاومالي مقابل طريقة الصافي    

 Example: Payment terms are 2/10, n/30  30، ن/2/10مثال: شروط دفع  

                   Gross Method                                               Net Method 

Sales of $10,000, terms 2/10, n/30 

Accounts Receivable    10,000                              Accounts Receivable 9,800 

      Sales Revenue                 10,000                              Sales Revenue        9,800 

 

Payment on $4,000 of sales received within discount period 

Cash                    3,920                                         Cash               3,920 

Sales Discounts       80                                                  Accounts Receivable     3,920 

      Accounts Receivable    4,000 

 

Payment on $6,000 of sales received after discount period 

Cash              6,000                                              Accounts Receivable     120 

      Accounts Receivable   6,000                                  Sales Discounts Forfeited   120 

                                                                             Cash                      6,000 

                                                                                     Accounts Receivable        6,000  

 

Valuation of Accounts Receivable تقييم المدينون 

صافي المب غ الأي تتوقع  – net realizable valueتقيم الشركات وتفص  ةن الديون قصيرة الاول بصافي القيمة القاب ة ل تحقا 

واي مردودات او مسموحات يوب  غير القاب ة ل تحصيلمن الديون ان تست مه نقدا. تحديد صافي القيمة القاب ة ل تحقا يتط ب تصمين كل 

 منحدا.
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Uncollectible Accounts Receivable  غير القابلة للتحصيلالديون  

لإكمال نصف بعض المبيعات الآو ة لايتم تحصي دا. الثبائن يف سون ويرفضو الدفع، او ةموما يفتقرون للاصلاقيات لسوء الح ، 

قانوني في محاولة لومع هأد الحسابات، ولكن غالبا ما تفشل. ونتيوة لألك، يصب  من  حاالحال، الشركة لديدا الصفقة. بطبيعة 

حسابات غير القاب ة ال تدةىلقيا  والإبلاغ ةن هأد العناصر غير القاب ة ل تحصيل. وكثيرا ما  محاسبيةالضروري انشاء ةم ية 

. الآول الحسابلصسائر هي مصاطر ةادية وضرورية لممارسة الأةمال التوارية ة ى ". هأد اBad debt ل تحصيل "الديون المعدومة

. الأقسام المصصا( طريقة 2شطب المباشر و)ال( طريقة 1حسابات غير القاب ة ل تحصيل: )ةن الوتستصدم طريقتين في المحاسبة 

 .الطراالتالية توض  هأد 

DIRECT WRITE-OFF METHOD طريقة الشطب المباشر 

. في  ل هأد الطريقة، دين محدد يتم شطبه من السولات المحاسبية في غير القاب ة ل تحصيلطريقة بسيطة ل محاسبة ةن الحسابات هي 

 الوقت الأي يحدد بشكل ندائي انه غير قابل ل تحصيل. 

Assume, for example, that on December 10 Castle Co. writes off as uncollectible Yosif’s 

$8,000 balance. The entry is: 

 

December 10                     Bad Debt Expense   8,000 

Accounts Receivable (Yosif)  8,000 

(To record write-off of Yosif account) 

 

ل. وتفص  الشركة ةن ضمن هأد الطريقة، مصروف الديون المعدومة سي در فقط الصسائر الحقيقية من الحسابات غير القاب ة ل نحصي

 المدينون بالمقدار الاومالي.

 

ALLOWANCE METHOD FOR UNCOLLECTIBLE ACCOUNTS  طريقة المخصص للحسابات غير القابلة

                                                                                            للتحصيل

نطوي ة ى تقدير الحسابات غير القاب ة ل تحصيل في نداية كل فترة. وهأا يضمن أن ت المعدومة ةن الديون محاسبة ل المصصاطريقة 

. يتم الإبلاغ ةن اومالي الأمم المدينة، ونبا الى ونب مع ل تحقا القاب ة قيمتداصافي بفي الميثانية العمومية  تأكر الديونالشركات 

لكمية المتوقع أن يتم ا المدينون الىيق ل  والأي( contra asset account صولةكسي للأمصصا )وهو حساب الحساب 

 مط وبةالأفضل )في الواقع،  هي المصصا". وهكأا، فإن طريقة net realizable value "صافي القيمة القاب ة ل تحقا تحصي دا

تقديرد  ه وأن مب غ الصسارة يمكنمناسبة في الحالات التي يكون من المحتمل أن أحد الأصول قد انصفضت قيمتوفي كثير من الحالات( 

 .بشكل معقول

 

Recording Estimated Uncollectible تسجيل الديون غير القابلة للتحصيل المقدرة 

To illustrate the allowance method, assume that Brown Furniture has credit sales of 

$1,800,000 in 2012. Of this amount, $150,000 remains uncollected at December 31. The 

credit manager estimates that $10,000 of these sales will be uncollectible. The adjusting entry 

to record the estimated uncollectible is: 

December 31                     Bad Debt Expense    10,000 

Allowance for Doubtful Accounts  10,000 

   (To record estimate of uncollectible accounts) 
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تأكر الشركة مصروف الديون المعدومة في كشف الدصل كمصاريف تش يل. لدأا تقابل الديون غير القاب ة ل تحصيل المقدرة مع 

 . وتسول المصروف في نف  السنة التي تمت فيدا المبيعات.2012مبيعات 

 ات المتداولة بالميثانية العمومية.المثال التوضيحي ادناد يبين ان الشركة تطرح حساب المصصا من المدينون في فقرة المووود
 

Brown Furniture 

Balance Sheet (Partial) 

Current assets 

Cash                                                                              $ 15,000 

Accounts receivable                             $150,000 

Less: Allowance for doubtful accounts   (10,000)           140,000 

Inventory                                                                        300,000 

Prepaid insurance                                                            25,000 

Total current assets                                                      $480,000 

 

يمثل  المثال التوضيحيفي  140,000 الـ محددة ةند حدوثدا. مب غالةم يات الشطب  سيمتا المصصاالرصيد الدائن لحساب 

ديون المشكوك في تحصي دا في نداية السنة ال. الشركات لا ت  ا مصصا الميثانيةفي تاريخ  ل مدينونصافي القيمة القاب ة ل تحقا 

 المالية.
 

Recording the Write-Off of an Uncollectible Accounts  القابلة للتحصيلتسجيل شطب الحسابات غير  

يتم  الأي فردي. ولكن، كيف يمكننا شطب حساب تكوين المصصاحسابات قابل ل تحصيل، وال مصروفالآن، رأينا كيفية تسويل 

ويبدو من المستحيل  في السداد ب متأصرحسا لتحصيلوسائل الالشركات وميع تستنفأ غير قابل ل تحصيل؟ ةندما  ة ى انهتحديدد 

 ، ينب ي ل شركة شطب الحساب. في صناةة بطاقات الائتمان، تحصي ه

To illustrate a receivables write-off, assume that the financial vice president of Brown Furniture 

authorizes a write-off of the $1,000 balance owed by Raed Co. on March 1, 2013. The entry to 

record the write-off is: 
 

March 1, 2013                     Allowance for Doubtful Accounts   1000 

Accounts Receivable   1000 

       (Write-off of Raed Co. account) 
 

مصروف الديون المعدومة لن يثيد ةند حدوث شطب ولي  له لاح  ان القيد صفض كل من حساب المصصا والديون المرتبطه بدا، 

تأثير ة ى كشف الدصل. اضافة، فان الشطب لي  له تأثير ة ى صافي القيمة القاب ة ل تحقا ل مدينون، كما مبين في المثال التوضيحي 

 ادناد:

Brown Furniture 

Balance Sheet (Partial) 

Current assets 

Cash                                                                              $ 15,000 

Accounts receivable                             $149,000* 

Less: Allowance for doubtful accounts     (9,000)*         140,000 

Inventory                                                                        300,000 

Prepaid insurance                                                            25,000 

Total current assets                                                      $480,000 
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* Account receivable = 150,000 – 1,000 = 149,000 

* Allowance for doubtful accounts = 10,000 – 1,000 = 9,000 

 

Collection of an Uncollectible Account previously written off  تحصيل حساب دين غير قابل للتحصيل

                                                                                                      شطب سابقا

الأي كان مرة  الثبائنغير قاب ة ل تحصيل. ة ى سبيل المثال، أحد  ة ى انهسابقا  شطبشركة حساب ما  تحصلبعض الأحيان، قد في 

( 1يتضمن صطوتين: ) استعادة المب غلتسويل  القيدسابقا.  الأي شطبمب غ ال يدفعقد يتعافى، وبشكل غير متوقع  سيءفي وضع مالي 

 .الحساب منالنقدية  استحصال تسويل قيد( 2شطب الحساب، و )لتم اوراؤها  الأي القيد ةك 

 

To illustrate, assume that on July 1, Raed Co. pays the $1,000 amount that Brown had written 

off on March 1. These are the entries: 

 

July 1                     Accounts Receivable (Raed Co.)  1000 

Allowance for Doubtful Accounts  1000 

               (To reversal of the entry recorded at the time of write off) 

 

Cash     1,000 

Accounts Receivable (Raed Co.)  1,000 

(To record collection of account) 

 

ة ى الميثانية العمومية. صافي التأثير ل قيدين اةلاد هو وعل النقد مدين  لاح  ان استعادة الديون المعدومة مثل شطب الديون تؤثر فقط

 .1,000ومصصا الديون المشكوك فيدا دائن بمب غ 

Illustration1: 

The following accounts are displayed in the General Ledger: 

 

 Accounts Receivable  Allowance for doubtful accounts 

  Beg. 500  

 

    Beg. 25  

 

  End. 500      End. 25  
 

Instructions: 

1- How are these accounts presented on the Balance Sheet? 

2- What are the journal entry for credit sale of $100? 

3- What are the journal entry for collected of $333 on account? 

4- What are the journal entry for adjustment of $15 for estimated Bad-Debts? 

5- What are the journal entry for write-off of uncollectible accounts for $10? 

6- How are the end balance of above accounts presented on the Balance Sheet? 
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1- Beginning Balance Sheet 

a)  

Assets 

Current Assets:     

  Cash    $         346  

  Accounts receivable 500   

  Less: Allowance for doubtful accounts  (25)             475  

  Inventory               812  

  Prepaid                 40  

    Total current assets            1,673  

Fixed Assets:     

  Office equipment            5,679  

  Furniture & fixtures            6,600  

  Less: Accumulated depreciation           (3,735) 

    Total fixed assets            8,544  

Total Assets    $     10,217  
 

b)  

Assets 

Current Assets:     

  Cash    $         346  

  Accounts receivable, net of $25 allowance               475  

  Inventory               812  

  Prepaids                 40  

    Total current assets            1,673  

Fixed Assets:     

  Office equipment            5,679  

  Furniture & fixtures            6,600  

  Less: Accumulated depreciation           (3,735) 

    Total fixed assets            8,544  

Total Assets    $     10,217  

 

2- credit sale of $100 

 

Accounts receivable   100 

  Sales      100 

 

 Accounts Receivable  Allowance for doubtful accounts 

  Beg.                  500 

 Sale                  100 

 

    Beg. 25  

 

  End. 600      End. 25  
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3- collected of $333 on account 

 

Cash     333 

  Accounts receivable   333 

 

 Accounts Receivable  Allowance for doubtful accounts 

  Beg.                  500 

 Sale                  100 

 

 Collection          333    Beg. 25  

 

  End.                 267      End. 25  

 

4- adjustment of $15 for estimated Bad-Debts 

 

Bad debt expense    15 

  Allowance for Doubtful Accounts  15 

 

 Accounts Receivable  Allowance for doubtful accounts 

  Beg.                  500 

 Sale                  100 

 

 Collection          333    Beg. 25 

 Estimated            15  

 

  End.                 267      End.                     40  

 

5- write-off of uncollectible accounts for $10 

 

Allowance for Doubtful accounts  10 

  Accounts receivable    10 

 

 Accounts Receivable  Allowance for doubtful accounts 

  Beg.                  500 

 Sale                  100 

 

 Collection          333 

 Write-off              10 

  Write-off              10  Beg. 25 

 Estimated            15  

 

  End.                 257      End.                     30  
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6- Ending Balance Sheet 

 a) 

Assets 

Current Assets:     

  Cash    $         346  

  Accounts receivable 257   

  Less: Allowance for doubtful accounts  (30)             227  

  Inventory               812  

  Prepaid                 40  

    Total current assets            1,092  

Fixed Assets:     

  Office equipment            5,679  

  Furniture & fixtures            6,600  

  Less: Accumulated depreciation           (3,735) 

    Total fixed assets            8,544  

Total Assets    $      9,636  

 

b) 

Assets 

Current Assets:     

  Cash    $         346  

  Accounts receivable, net of $30 allowance               227  

  Inventory               812  

  Prepaids                 40  

    Total current assets            1,092  

Fixed Assets:     

  Office equipment            5,679  

  Furniture & fixtures            6,600  

  Less: Accumulated depreciation           (3,735) 

    Total fixed assets            8,544  

Total Assets    $      9,636  

 
 

Determining the allowance account تحديد حساب المخصص 

هأا المب غ فعلا؟ اأا ادارة يحدد . ولكن، كيف التمرين حقائاببساطة كوثء من  10,000 الـ التوضيحي السابا، أةطيت المثالفي 

فان مب غ الـ  . بدلا من ألكالثبائن من البداية البيع لدؤلاء تتونبفإندا  تحصي دا، يمكنحسابات من المحتمل أن لا ال اي تعرفالشركة 

مورد تقدير. وتستصدم قاةدتين لتحديد هأا  لكنهالسابقة، و الصبرةة ى  يبنىككل. من المحتمل أنه  ل رصيديتع ا ببساطة  10,000

 المب غ:

.  percentage of receivablesمن المدينونئوية ( نسبة م2، و ) percentage of salesنسبة مئوية من المبيعات( 1)

د النسبي الأي ترغب الإدارة لإةطاء التأكيدألك يعتمد ة ى وهو قرار الإدارة.  الاصتيارمقبولة ةموما ة ى حد سواء. كلا القاةدتين 

صيار هو ما اأا كان التأكيد ة ى من ودة أصرى. ال ل مدينونصافي القيمة القاب ة ل تحقا الى المصروفات والإيرادات من ودة أو  الى

 قاةدتين:بين الالتوضيحي أدناد يقارن  الشكلبيان الدصل أو الميثانية العمومية. في العلاقات 
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Percentage of Receivables Percentage of Sales 

            Allowance for     Accounts          Bad Debt       
     Sales  

          Doubtful Accounts  Receivable          Expense    

 

Emphasis on Balance Sheet 

Relationships 

 

Emphasis on Income Statement 

Relationships 

 

 نالنسبة المئوية مقاةدة الدصل.  كشفوودة ن ر   —الايرادات مع  ل مصروفاتمطابقة أفضل  تنتجالنسبة المئوية من المبيعات قاةدة 

، يوب ة ى القاةدتينوودة ن ر الميثانية العمومية. في اطار كل من   —صافي القيمة القاب ة ل تحقال تنتج تقدير أفضل  المدينون

 السابقة مع صسائر الديون المعدومة. صبراتداالشركة تحديد 

 

: في هأا  Percentage-of-sales (income statement) approachالنسبة المئوية من المبيعات )مدصل كشف الدصل(

المدصل تقدر الشركة ماهي النسبة المئوية من المبيعات الآو ة سوف تكون غير قاب ة ل تحصيل. هأد النسبة تبنى ة ى الصبرة الماضية 

 وسياسة الائتمان المتوقعة.

 لحالية.تطبا الشركة هأد النسبة اما ة ى اومالي المبيعات الآو ة او ة ى صافي المبيعات الآو ة ل سنة ا

To illustrate, assume that Gonzalez Company elects to use the percentage-of-sales basis. It 

concludes that 1% of net credit sales will become uncollectible. If net credit sales for 2012 are 

$800,000, the estimated bad debts expense is $8,000 (1% x $800,000). The adjusting entry is: 

 

December 31                     Bad Debt Expense    8,000 

Allowance for Doubtful Accounts  8,000 

   (To record estimate of uncollectible accounts) 

 

After the adjusting entry is posted, assuming the allowance account already has a credit 

balance of $1,723, the accounts of Gonzalez Company will show the following: 

 ، فان الحسابات بعد ترحيل قيد التسوية ست در الارصدة التالية:1,723افترض ان حساب المصصا فيه رصيد دائن 

 Bad Debt Expense  Allowance for Doubtful Accounts 

  Dec. 31 Adj.         8,000  

 

  

  

    Jan. 1 Bal.            1,723 

 Dec. 31 Adj.          8,000  

       Dec. 31 Bal.          9,723  
 

هأا القيد سيكون نفسه حتى وان كان هناك اساسا رصيد مووود في حساب المصصا. بعبارة اصرى فان مدصل كشف الدصل يضيف 

  في الحساب من الفترات السابقة.رصيد  ووود بالفعلالمقدار المحسوب ة ى المصصا مدما قد يكون 

 

: يمكن تحديدد  Percentage-of-receivables (balance sheet) approach)مدصل الميثانية(النسبة المئوية من المدينون 

 بواحدة من التقنيات التالية:

AS A PERCENTAGE OF TOTAL RECEIVABLES كنسبة من اومالي المدينون: 

كون غير قاب ة ل تحصيل، بدون تعريف باستصدام الصبرة الماضية، تتوقع بعض الشركات بان نسبة معينة من رصيد المدينون القائم ست

  لارصدة محددة. 
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In case receivables, $425,000 maybe percentage of uncollectible 6% the allowance will be 

$25,500 ($425,000 X 6% = $25,500). 

 25,500ا سيكون فان رصيد المصص %6ونسبة الديون غير قاب ة ل تحصيل  425,000في حالة كون رصيد المدينون 

($425,000 X 6% = $25,500). 

 

: تستصدم شركات اصرى تح يل متطور لتقادم حسابات المدينون، والتأي  VIA AN AGING ANALYSISةن طريا تح يل التقادم

تط ب اهتمام يستصدم نسب مصت فة بناءا ة ى الصبرة الماضية لاصناف ةمر ل مدينون مصت فة. ودول التقادم يحدد ايضا اي الحسابات ت

 صاا بالاشارة الى اي مدى تكون حسابات معينة مستحقة من الماضي. الودول لشركة في المثال التوضيحي ادناد كمثال:

Wilson & Co. 

AGING SCHEDULE 

                                           Balance         Under            60–90        91–120             Over 

      Name of Customer       Dec. 31        60 days            days           days           120 days 

 

Stainless Steel Corp.         $ 98,000      $ 80,000        $18,000 

Steel Company                   320,000       320,000 

Sheet & Tube Co.                 55,000                                                                      $55,000 

Iron Works                            74,000         60,000                            $14,000                      .  

                                          $547,000     $460,000       $18,000        $14,000         $55,000 

Summary 

                                                                                Percentage 

                                                                             Estimated to Be      Required Balance 

                  Age                 Amount                         Uncollectible              in Allowance   . 

  Under 60 days old     $460,000                                  4%                          $18,400 

  60–90 days old              18,000                                15%                              2,700 

  91–120 days old            14,000                                20%                              2,800 

  Over 120 days               55,000                                25%                            13,750 

                           Year-end balance of allowance for doubtful accounts      $37,650 

 

What entry would Wilson make assuming that no balance existed in the allowance account? 

 ماهو القيد الأي ستسو ه الشركة بافتراض انه لايوود رصيد في حساب المصصا؟

Bad Debt Expense  37,650 

 Allowance for Doubtful Accounts   37,650 

 

What entry would Wilson make assuming the allowance account had a credit balance of 

$800 before adjustment? 

 ؟قبل التسوية 800حساب المخصص فيه رصيد الأي ستسو ه الشركة بافتراض انه  ماهو القيد

Bad Debt Expense ($37,650 – $800) 36,850 

 Allowance for Doubtful Accounts   36,850 
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حساب )اي، ضمن مدصل الميثانية، فان مب غ لقيد يبنى ة ى اسا  الت يير المط وب في ال -1يوب ملاح ة نقطتين مدمتين بدقة: 

المدين لحساب المصروف يعك  الك فة المضافة المرتبطة  -2ل وصول من الرصيد المووود الى المقدار المستددف في الميثانية( و 

اذا كان رصيد . 37,650بالمقدار الاضافي بالديون المعدومة المتوقعة. لأك فان الشركة تأكر الرصيد في حساب المصصا بمقدار 

والأي يساوي الرصيد  37,850، فان الشركة تسول مصروف الديون المعدومة بمقدار 200ة مدين بمقدار المخصص قبل التسوي

 (200$ + 37,650$)المط وب ثائد الرصيد المدين 

Illustration2: 

Sandel Company reports the following financial information before adjustments. 

       Dr.                            Cr.         .       

Accounts Receivable                                            $160,000 

Allowance for Doubtful Accounts                                                                  $2,000 

Sales (all on credit)                                                                                     800,000 

Sales Returns and Allowances                                 50,000 

 

Instructions:  Prepare the journal entry to record bad debt expense assuming Sandel 

Company estimates bad debts at (a) 1% of net sales and (b) 5% of accounts receivable. 

a-  

Bad Debt Expense 7,500 

 Allowance for Doubtful Accounts  7,500 

($800,000 – $50,000) x 1% = $7,500 

b-  

Bad Debt Expense 6,000 

 Allowance for Doubtful Accounts  6,000 

($160,000 x 5%) – $2,000) = $6,000 

 

Summary الخلاصة 

Percentage of Sales approach: مدصل نسبة من المبيعات 

 Bad debt expense estimate is related to a nominal account (Sales), any balance in the 

allowance account is ignored.   

لمصصا يتم تواه هتقدير مصروف الديون المعدومة يرتبط بالحساب الاسمي )المبيعات(، اي رصيد في حساب ا  

 Achieves a proper matching of cost and revenues. تحقا مقاب ة مناسبة ل ك ف مع الايرادات 

 

Percentage of Receivables approach: مدصل نسبة من المدينون 

 Results in a more accurate valuation of receivables on the balance sheet.  

دينون في الميثانية العموميةتنتج تقييم ادا ل م  

 Method may also be applied using an aging schedule.  الطريقة قد تطبا ايضا باستصدام ودول التقادم 
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Exercises: 

Ex. 1: 

On June 1, 2012, Restin Co. made sales of $50,000 with terms 3/15, n/45. On June 12, 2012, 

Restin received full payment for the June 1 sale.  

Instructions: Prepare the required journal entries for Restin Co. uses: 

(a) the gross method to record sales made on credit. 

(b) the net method to account for cash discounts. 
 

Ex. 2: 

On June 3, Bolton Company sold to Arquette Company merchandise having a sale price of 

$2,000 with terms of 2/10, n/60, f.o.b. shipping point. An invoice totaling $90, terms n/30, was 

received by Arquette on June 8 from John Booth Transport Service for the freight cost. On 

June 12, the company received a check for the balance due from Arquette Company. 

Instructions: 

(a) Prepare journal entries on the Bolton Company books to record all the events noted 

above under each of the following bases. 

(1) Sales and receivables are entered at gross selling price. 

(2) Sales and receivables are entered at net of cash discounts. 

(b) Prepare the journal entry under basis 2, assuming that Arquette Company did not remit 

payment until July 29. 
 

Ex. 3: 

Your accounts receivable clerk, Mary Herman, to whom you pay a salary of $1,500 per month, 

has just purchased a new Audi. You decided to test the accuracy of the accounts receivable 

balance of $117,000 as shown in the ledger. The following information is available for your first 

year in business: 

(1) Collections from customers $198,000 

(2) Merchandise purchased 320,000 

(3) Ending merchandise inventory 70,000 

(4) Goods are marked to sell at 40% above cost 

Instructions: 

Compute an estimate of the ending balance of accounts receivable from customers that 

should appear in the ledger and any apparent shortages. Assume that all sales are made on 

account. 
 

Ex. 4: 

Wilton, Inc. had net sales in 2012 of $1,400,000. At December 31, 2012, before adjusting 

entries, the balances in selected accounts were: Accounts Receivable $250,000 debit, and 

Allowance for Doubtful Accounts $2,400 credit.  
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Instructions: prepare the December 31, 2012, journal entry to record bad debt expense if: 

(a) Wilton estimates that 2% of its net sales will prove to be uncollectible. 

(b) 10% of accounts receivable will prove to be uncollectible. 

(c) Wilton prepares an aging schedule that estimates total uncollectible accounts at 

$24,600. 

 

Ex. 5: 

At the end of 2012, Sorter Company has accounts receivable of $900,000 and an allowance 

for doubtful accounts of $40,000. On January 16, 2013, Sorter Company determined that its 

receivable from Ordonez Company of $8,000 will not be collected, and management 

authorized its write-off. 

Instructions 

(a) Prepare the journal entry for Sorter Company to write off the Ordonez receivable. 

(b) What is the net realizable value of Sorter Company’s accounts receivable before the 

write-off of the Ordonez receivable? 

(c) What is the net realizable value of Sorter Company’s accounts receivable after the 

write-off of the Ordonez receivable? 

 

Ex. 6: 

Puckett, Inc. includes the following account among its trade receivables: 

 Alstott Co.  

  1/1       Balance forward                700 

 1/20     Invoice # 1710                1,100 

 3/14     Invoice # 2116                1,350 

 4/12     Invoice # 2412                1,710 

 9/5       Invoice # 3614                   490 

 10/17   Invoice # 4912                   860 

 11/18   Invoice # 5681                2,000 

12/20   Invoice # 6347                    800 

 

 1/28       Cash (#1710)                 1,100 

 4/2         Cash (#2116)                 1,350 

 4/10       Cash (1/1 Balance)           225 

 4/30       Cash (#2412)                 1,000 

 9/20       Cash (# 3614 and 

                  part of #2412)                 890 

 10/31     Cash (#4912)                    860 

 12/1       Cash (#5681)                 1,250 

12/29      Cash (#6347)                    800 

 

     

Instruction: Age the balance and specify any items that apparently require particular attention 

at year-end. 

 

Ex. 7: 

The trial balance before adjustment of Estefan Inc. shows the following balances: 
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Dr.   Cr. 

Accounts Receivable       $80,000 

Allowance for Doubtful Accounts          1,750 

Sales, Net Revenue (all on credit)         $580,000 

Instructions 

Give the entry for estimated bad debts assuming that the allowance is to provide for doubtful 

accounts on the basis of (a) 4% of gross accounts receivable and (b) 1% of net sales. 

 

Ex. 8: 

Manilow Corporation operates in an industry that has a high rate of bad debts. Before any 

year-end adjustments, the balance in Manilow’s Accounts Receivable account was $555,000 

and the Allowance for Doubtful Accounts had a credit balance of $40,000. The year-end 

balance reported in the balance sheet for Allowance for Doubtful Accounts will be based on 

the aging schedule shown below: 
 

Days Account Outstanding   Amount     Probability of Collection 

Less than 16 days    $300,000    .98 

Between 16 and 30 days     100,000    .90 

Between 31 and 45 days       80,000    .85 

Between 46 and 60 days       40,000    .80 

Between 61 and 75 days       20,000    .55 

Over 75 days        15,000    .00 

Instructions: 

(a) What is the appropriate balance for Allowance for Doubtful Accounts at year-end? 

(b) Show how accounts receivable would be presented on the balance sheet. 

(c) What is the dollar effect of the year-end bad debt adjustment on the before-tax income? 

 

Notes Receivables اوراق القبض 

Supported by a formal promissory note. تدةم بكمبيالة رسمية 

 A negotiable instrument. اداة مالية قاب ة ل تفاوض 

 Maker signs in favor of a Payee  المستفيد توقع من قبل محررها لصال  

 The maker of the note is the party promising to make payment.   محرر الورقة هو الطرف الأي

 يعطي وةدا بالدفع                                                                             

 The payee is the party to whom payment will be made, المستفيد هو الطرف الأي سيتم الدفع له 

 The face value (principal) is the stated amount of the note,    القيمة الاسمية )الاسا ( هي المب غ

 المأكور ة ى الورقة                                                                    

 The maturity date is the day the note will be due. تاريخ الاستحقاا هو اليوم الأي تستحا فيه الورقة 
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 Interest-bearing (has a stated rate of interest) OR )ورقة تحمل فائدة )لدا معدل فائدة مأكور 

 Zero-interest-bearing (interest included in face amount) دة صفر )الفائدة متضمنة مع المب غ ورقة تحمل فائ

 الاسمي(                                                                           

Generally originate from: تنشأ ةموما من 

 Customers who need to extend payment period of an outstanding receivable  

تمديد فترة الدفع ل ديون القائمةالثبائن الأين يحتاوون الى   

 High-risk or new customers. المصاطرة العالية ل ثبائن الودد 

 Loans to employees and subsidiaries. القروض ل مو فين والشركات التابعة 

 Sales of property, plant, and equipment. بيع الممت كات والمعدات 

 Lending transactions (the majority of notes). )صفقات الاقراض )تمثل غالبية الاوراا 

 

Recognition of Notes Receivable الاعتراف باوراق القبض 

القاةفدة الاساسفية (.  less allowances)ناقصوا المخصوص face value بالقيموة الاسومية  الاوراا قصيرة الاول ةادة تسول

موةفد الاسفتحقاا ثفلاث اشفدر او اقفل وتحفول بسفدولة الفى نقفد( ولا تصضفع الفى اطففاء هي ان الاوراا تعامل ة ى اندا مكافيء النقفد )

 العلاوة او الصصم.

. ةند أكفر الفائفدة ففي الاوراا التفي بالقيمة الحالية للنقد الذي يتوقع تحصيله اوراا القبض طوي ة الاول يوب ان تسول ويفص  ةندا

 لسوا فان الاوراا تبال بالقيمة الاسمية. تحمل فائدة تساوي الى معدل الفائدة الفعال في ا

ةند اصتلاف الفائدة المأكورة ةن معدل السفوا، ففان التبفادل النقفدي )القيمفة الحاليفة( تصت فف ةفن القيمفة الاسفمية ل ورقفة. حيندفا تسفول 

 وا. الشركات الفرا اما صصم او ةلاوة وتطفأد صلال حياة الورقة الى معدل الفائدة التقريبي الفعال في الس

 

Recognition of Notes Receivable 
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Accounting for short-term Note Receivable المحاسبة عن اوراق القبض قصيرة الاجل 

To illustrate the accounting for a short-term note receivable, assume that at June1, 2012 

Butchko initially sold $10,000 of merchandise on account to Hewlett. Hewlett later requested 

more time to pay, and agreed to give a formal three-month note bearing interest at 12% per 

year. The entry to record the conversion of the account receivable to a formal note is as 

follows: 

June 1                     Notes Receivable  10,000 

Accounts Receivable 10,000 

(To record conversion of an account receivable to a note receivable) 

When the note matures, Butchko’s entry to record collection of the maturity value would 

appear as follows: 

 قيد تحصيل القيمة المستحقة كالاتي: Bةند استحقاا الورقة تسول شركة 

 

August 31               Cash       10,300 

Interest Income      300 

Notes Receivable    10,000 

  (To record collection of note receivable plus accrued interest of $300 ($10,000 X 12% X3/12) 

 

In the above illustrations for Butchko, all of the activity occurred within the same accounting 

year. However, if Butchko had sold of merchandise at November 30, then an adjustment 

would be needed to reflect accrued interest at year-end. The appropriate entries illustrate this 

important accrual concept: 

لأا يتط ب قيد  30/11البضاةة في  B، كل العم يات حدثت في نف  السنة المحاسبية. اأا باةت شركة Bفي المثال اةلاد لشركة 

 تسوية لعك  الفائدة المستحقة في نداية السنة. القيود الملائمة التي تصور هأا المفدوم المدم هي:

Entry to set up note receivable: ورقةالقيد ةند تحرير ال  

Nov. 30                     Notes Receivable  10,000 

Accounts Receivable 10,000 

(To record conversion of an account receivable to a note receivable) 

 

Entry to accrue interest at Dec. 31 year end:  31/12القيد لاستحقاا الفائدة في  

Dec. 31               Interest Receivable      100 

Interest Income      100 

      (To record accrued interest of $100 ($10,000 X 12% X1/12) 

 

Entry to record collection of note (including amounts previously accrued at Dec. 31): 

 (31/12قا في القيد لتسويل تحصيل الورقة )بضمندا المب غ المستحا ساب
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February 28               Cash       10,300 

Interest Income      200 

Interest Receivable      100 

Notes Receivable    10,000 

  (To record collection of note receivable plus accrued interest of $300 ($10,000 X 12% X3/12) 

 

Valuation of Notes Receivable تقييم اوراق القبض 

 اي بقيمتدفا الاسفمية مطفروح  -الاوراا قصيرة الاول تأكر بصافي القيمة القاب ة ل تحقفا )نفف  الاوفراءات المحاسفبية ل مفدينون

 مندا المصصا المط وب(

  ح ات ة فى القفوائم يتط ب من الشركات الافصاح لي  فقط ةن ك فتدا ولكن ايضا قيمتدا العادلة في الملاالاول الاوراا طوي ة

 المالية(

 صيار القيمة العادلة Fair Value Option الشركات لدا الصيار باستصدام القيمة العادلة كاسا  ل قيا  في الكشوفات المالية : 

Illustration:  Assume that Escobar Company has notes receivable that have a fair value of 

$810,000 and a carrying amount of $620,000. Escobar decides on December 31, 2010, to use 

the fair value option for these receivables. This is the first valuation of these recently 

acquired receivables.  At December 31, 2010, Escobar makes an adjusting entry to record the 

increase in value of Notes Receivable and to record the unrealized holding gain, as follows. 

قففررت فففي  E. شففركة 620,000وقيمتدففا الحاليففة  810,000لففديدا اوراا قففبض قيمتدففا العادلففة  Eمثففال: افتففرض ان شففركة 

قفررت  Eشفركة  31/12/2010استصدام صيار القيمفة العادلفة. وهفأد هفي المفرة الاولفى لتقيفيم لدفأد الاوراا. ففي  31/12/2010

 ض ولتسويل المكاسب غير المتحققة كما ياتي:ةمل قيد تسوية لتسويل الثيادة في قيمة اوراا القب

Notes Receivable    190,000 

Unrealized Holding Gain or Loss—Income 190,000 

(adjusting entry to record the increase in value of Notes Receivable) 

 

Disposition of Accounts and Notes Receivable ق القبضالتخلص من المدينون واورا  

Owner may transfer accounts or notes receivables to another company for cash. 

 المالك قد ينقل حسابات المدينون او اوراا القبض الى شركات اصرى مقابل النقد

Reasons: الاسباب 

 Competition. المنافسة 

 Sell receivables because money is tight. اك شحة في الاموالبيع الديون لان هن  

 Billing / collection are time-consuming and costly. التحصيل ياصأ وقتا ومك ف 

Transfer accomplished by: النقل يتم من صلال 

 Secured borrowing ضمان القروض 

 Sale of receivables بيع الديون 
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Presentation and Analysis العرض والتحليل  

تكون حأرة ودا في اصتيار الاطراف التي يسم  لدا البيع بالاول في دورة الاةمال الاةتيادية. اهمية مساوية هي الاةمال يوب ان 

، والسيولة ل شركات يمكفن أن تتفأثر سف با المدينونفي  مو فةكبيرة  اموالالعديد من الشركات لديدا المراقبة ة ى معدل التحصيل. 

معفدل  هفيفي كثير من الأحيان  ة يتم مراقبتدافي الوقت المناسب. نسبة واحد التحصيللضمان  ليةبفعااأا لم تتم ادارة الأمم المدينة 

ل شفركة الفى نقفد صفلال العفام. ويفتم احتسفابدا  المفدينونيكشف ةفن ةفدد المفرات التفي يفتم تحويفل  المعدلدوران الأمم المدينة. هأا 

 :المدينونة ى متوسط صافي الاو ة صافي المبيعات بقسمة 

Accounts Receivable Turnover Ratio 

= 

Net Credit Sales ÷ Average Net Accounts Receivable 
 

This Ratio used to: تستصدم النسبة لـ 

 Assess the liquidity of the receivables. تقييم السيولة من المدينون 

 Measure the number of times, on average, a company collects receivables during the 

period. قيا  ةدد المرات كمعدل التي تحصل فيدا الشركة المدينون صلال الفترة 
 

To illustrate these calculations, assume Shoztic Corporation had annual net credit sales of 

$3,000,000, beginning accounts receivable (net of uncollectible) of $250,000, and ending 

accounts receivable (net of uncollectible) of $350,000.  

، رصفيد المفدينون اول الفتفرة 3,000,000لديدا صافي مبيعات او فة سفنوية بمقفدار  Sلتوضي  هأد الحسابات افترض ان شركة 

 .350,000يون غير القاب ة ل تحصيل( ورصيد اصر المدة )صافي من الد 250,000)صافي من الديون غير القاب ة ل تحصيل( 

 

Shoztic’s average net accounts receivable is $300,000 (($250,000 + $350,000)/2), and the 

turnover ratio is “10”: 
 

Accounts Receivable Turnover Ratio = $3,000,000/$300,000 = 10  
 

. وتشير الى ةدد الايام التي تحمل بدفا المبيعفات ة فى  ”days outstanding“ ئمةنسبة مرتبطة بدأا المعدل هي نسبة الايام القا

 المدينون:
 

Days Outstanding = 365 Days/Accounts Receivable Turnover Ratio 
 

For Shoztic, the days outstanding calculation is: وتحسب الايام القائمة ل شركة كالاتي   

Days Outstanding = 365/10 = 36.5 

 

Ex. 9: 

Milner Family Importers sold goods to Tung Decorators for $30,000 on November 1, 2012, 

accepting Tung’s $30,000, 6-month, 6% note. Prepare Milner’s November 1 entry, December 

31 annual adjusting entry, and May 1 entry for the collection of the note and interest. 
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Ex. 10: 

On July 1, 2010, Ching received a 5%, 1 year note receivable from Hady. This note was 

issued in payment for a $36,000 outstanding account receivable. 

On July 31, 2010, Ching recorded an end of year adjusting entry to record accrued interest on 

the note receivable. 

On June 30, 2011, Harris paid Kaiser the full amount due on the note receivable. 

 

Ex. 11: 

Remington Corporation had accounts receivable of $100,000 at 1/1. The only transactions 

affecting accounts receivable were sales of $600,000 and cash collections of $550,000. 

Compute the accounts receivable turnover and the days outstanding ratio. 

 

Ex. 12: 

The financial statements of General Mills, Inc. report net sales of $12,442,000,000. Accounts 

receivable are $912,000,000 at the beginning of the year and $953,000,000 at the end of the 

year. Compute General Mills’s accounts receivable turnover ratio and the days outstanding 

ratio.  

 

Ex. 13: 

During its first year of operations, Dhiyaa Company had credit sales of $3,000,000, of which 

$400,000 remained uncollected at year-end. The credit manager estimates that $2% of these 

receivables will become uncollectible.  

Instructions:                                                                                        

(a) Prepare the journal entry to record the estimated uncollectibles. (Assume an unadjusted 

debit balance of $2,500 in Allowance for Doubtful Accounts.) 

(b) Prepare the current assets section of the balance sheet for Dhiyaa Company, assuming 

that in addition to the receivables it has cash of $90,000, merchandise inventory of 

$180,000, and supplies of $13,000. 

(c) Calculate the receivables turnover ratio and average collection period. Assume that 

average net receivables were $300,000.  
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Chapter6: Inventory المخزون 

Your goals for this chapter are to learn about: 

1. Define Inventory and identify major classifications of inventory.  تعريف الصثين وتحديفد الاصفناف

                                                                                                         الرئيسية ل صثين

2. Accounting for Inventory  المحاسبة ةن الصثين 

3. Distinguish between perpetual and periodic inventory systems.  التمييث بين ان مفة الوفرد الفدوري

                                                                                                             والمستمر 

4. Define inventory costing methods. تعريف طرا ك فة الصثين 

5. Calculate inventory cost under the perpetual inventory system using various costing 

methods. احتساب ك فة الصثين في  ل ن ام الورد المستمر باستصدام طرا الك فة المصت فة 

6. Calculate inventory cost under the periodic inventory system using various costing 

methods. احتساب ك فة الصثين في  ل ن ام الورد الدوري باستصدام طرا الك فة المصت فة 

7. Explain the effects of inventory costing methods on the Financial Statements.  شفرح تفأثير

                                                                         الكشوفات المالية  طرا الك فة المصت فة ة ى 

8. Apply the lower-of-cost-or-market rule to inventory.  تطبيا قاةدة الك فة او السوا ايدما اقل ة ى الصثين

                                                                         

Define inventory and identify major classifications of inventory  تعريووف الخووزين وتحديوود

                                                                                            الاصناف الرئيسية للخزين

بيعه صلال السنة او الدورة التش ي ية. ل شركة التوارية يتضمن الصثين كفل البضفائع يعتبر الصثين مووودات متداولة لان الشركة ةادة ت

 المم وكة والمحتف  بدا ل رض البيع في دورة التش يل الاةتيادية للاةمال.

 ولان الشركات الصناةية تصنع المنتوات لديدا ثلاث انوال من الصثين:

 Raw materials (goods used in making products) )المواد الاولية )البضائع المستصدمة في صنع المنتوات 

 Work in process (partially completed products) )بضاةة تحت التش يل )المنتوات الكام ة وثئيا 

 Finished goods ready for sale. البضاةة الواهثة ل بيع 
  

  فة:صثين البضاةة تحت التش يل والبضاةة الواهثة يتضمن ثلاث ةناصر ك

 Cost of the raw materials that go into the product ك فة المواد الاولية التي تدصل بالمنتج 

 Cost of the labor used to convert the raw materials to finished goods.  ك فة العمل المستصدم
                                                                            لتحويل المواد الصام الى بضائع تامة   

 Overhead costs that support the production process الك ف غير المباشرة التي تدةم ةم ية الانتاج 

 

 لصناةية:الشكل التوضيحي ادناد يبين الفروقات في تدفا التكاليا بين الشركات التوارية والشركات ا

Illustration shows the differences in the flow of costs through a merchandising company and a 

manufacturing company 
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Accounting for Inventory المحاسبة عن الخزين  

ةن طريا مطابقة تكاليف الفترة مقابل الإيرادات ل فترة. كما المصثون هو تحديد الدصل بشكل صحي  ة ى الددف الأساسي ل محاسبة 

، طرا العم ياتأن مة مصت ف الاصتيار من بين  الادارة ة ىترون في الرسم التوضيحي أدناد، في المحاسبة ةن المصثون، يوب 

تؤثر صافي الدصل. وهكأا، لمصت فة  الابلاغ ةن مبالغ الىؤدي ةادة تمصت فة ال والطراالتقييم. هأد الأن مة  وطراحساب التكاليف، 

مكافآت  ة يه الأداء الأي تستند تقييماتالإدارة ة ى تقييم المستثمرين والدائنين ل شركة، فضلا ةن التقييمات الداص ية، مثل  اصتيارات

 :واوور المو فين
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 دولار واحدوتك فة البضاةة المباةة. وهأا يعني أن تصصيا  اصر المدةالمصثون  بين" توثل" ل بيع المعدةلاح  أن البضاةة 

تك فة اأا ألك، ل اضافةتك فة البضاةة المباةة )والعك  بالعك (. لدولار أكثر  اةطاءسوف يؤدي بالضرورة الى  ل مصثون اصر المدة

في تحديد الدصل هو تصصيا  الحاسم عاملفان ال، لدأا، هناك تأثير ةكسي ة ى الرب  الإومالي. نقصتأو  ثادتالبضاةة المباةة 

 :وتك فة البضاةة المباةة كما في المثال التوضيحي أدناد اصر المدة تك فة الس ع المتاحة ل بيع بين المصثون

Illustration of allocation of the cost of goods available for sale between ending inventory and 

cost of goods sold 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Distinguish between perpetual and periodic inventory systems  التمييوز بوين انةموة الجورد

 الدوري والمستمر                                                                                                           

 ن ام الورد الدوري ون ام الورد المستمر –سولات صثين دقيقة تستصدم الشركات واحد من ن امين للاحتفا  ب

Perpetual System: الجرد المستمر 

 يتتبع ن ام الورد المستمر الت يرات في حساب الصثين بشكل مستمر. ولدأا فان صصائا هأا الن ام كالاتي:

 يوعل المصثون مدين بمشتريات البضاةة  .1

 ل ل داصل، ودائن بمردودات ومسموحات المشتريات                                   يوعل المصثون مدين بك فة مصاريف النق .2

   في كل ةم ية بيع يسول قيد توعل ك فة البضاةة المباةة مدينة والمصثون دائن                                                 .3

                                                                 سولات اضافية تبين كمية وك فة كل نول من الصثين في المصثن  .4

 يعطي ن ام الورد المستمر تسويل مستمر لارصدة كل من الصثين وك فة البضاةة المباةة .5

Periodic System الجرد الدوري 

 أا الن ام كالاتي:ولدأا فان صصائا هة كمية الصثين بالمصثن بشكل دوري، في  ل ن ام الورد الدوري تحدد الشرك
  

   لمشتريات مدين بمشتريات البضاةة يوعل حساب ا .1

 يحدد صثين اصر المدة بالورد الفع ي .2

 :تحتسب ك فة البضاةة المباةة بالمعادلة التالية .3
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Beginning inventory $ 100,000 

Adds      Purchases, net     800,000 

                   Goods available for sale    900,000 

    Subtracts      Ending inventory     125,000 

Cost of goods sold $ 775,000 
 

في  ل ن ام الورد الدوري ك فة البضاةة المباةة هي المب غ المتبقي الأي يعتمد ة ى الورد الفع ي لصثين اصر الفترة. يشار الى هأد 

 ي تستصدم الورد الدوري تقوم بعم ية الورد ل مصثون ة ى الاقل مرة واحدة في السنة.العم ية بـ " اصأ المصثون الفع ي" والشركات الت

 

Illustration1:  Faris Company had the following transactions during the current year: 

Beginning inventory   100 units at $6  = $600 

Purchases    900 units at $6  = $5,400 

Sales     600 units at $12  = $7,200 

Ending inventory   400 units at $6  = $2,400 

Instruction: Records these transactions under the perpetual system and the periodic system 

 

       Perpetual Inventory System                            Periodic Inventory System 

Beginning inventory, 100 units at $6  

The Inventory account shows the                         The Inventory account shows the 

inventory on hand at $600.                                   inventory on hand at $600.  

 

Purchase 900 units at $6 

Inventory                 5,400                               Purchases                       5,400 

           Accounts Payable    5,400                               Accounts Payable           5,400 

 

Sale of 600 units at $12 

Accounts Receivable             7,200                       Accounts Receivable     7,200 

                       Sales                        7,200                                   Sales                 7,200 

Cost of goods sold                 3,600                                        (No entry) 

                        Inventory                 3,600 

 

End-of-period entries for inventory accounts, 400 units at $6 

No entry necessary.                                      Inventory (ending, by count)   2,400 

The account, Inventory, shows the               Cost of Goods Sold                3,600 

ending balance of $2,400                                             Purchases                        5,400 

($600 + $5,400 - $3,600).                                             Inventory (beginning)          600  
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Define inventory costing methods تعريف طرق كلفة الخزين 

وميع التكاليف التي هي "ةادية وضرورية"  يتضمنيوب أن المصثون ؟ والقاةدة العامة: نداية المدة تم تحديد تك فة المصثونيكيف 

 .لوضع البضاةة "في مكان" و "في حالة" لإةادة بيعدا

ك فة شركة يوب أن تعتمد طريقة المحددة.  ةتك ف طراالسابقة، يوب اةتماد  ل قاةدة وفقاالمصثون  يتم تحديد تك فة الوحدة من وحالما

ة من للاصتيار من بيندا متنوةة، وتتكون ةادة من واحد الطرامصثون )ويوب أن تطبا هأد الطريقة باستمرار من سنة الى أصرى(. 

 :التالية الطرا

1 .Specific identification method ستصدم التك فة المحددة لكل وحدة من المصثون لتحديد المصثون ت: النوةيتحديد اليقة طر

 .ماهي ك فة الوحدة بالتحديد داتم بيع اي الوحداتعرف الشركة بالضبط توتحديد تك فة البضاةة المباةة. في هأد الطريقة، نداية المدة 

2 .Average-cost method  :المصثونومتوسط تك فة الوحدة لحساب تك فة الوحدات المباةة عتمد ة ى تطريقة متوسط التك فة 

متوسط ك فة وحدة وديد بعد كل ةم ية شراء. يتم تحديد متوسط التك فة بقسمة اومالي تك فة الس ع المتاحة ل بيع ويحتسب ، نداية المدة

 .اومالي الوحدات المتاحة ل بيع ة ى

3 .First-in, first-out (FIFO) method  الوحدات القديمة )اي الداص ة اولا( هي التي : مايرد اولا يصرف اولا )فايفو(طريقة

 تقابل بالايرادات وتعين لك فة البضاةة المباةة. وبالعك  الوحدات المشتراة حديثا تعين لوحدات المصثون اصر المدة.

4 .Last-in, first-out (LIFO) method  الك ف  ماما ةك  الطريقة السابقة فايفوهي ت :مايرد اصرا يصرف اولا )لايفو(طريقة

 الحالية تعين لك فة البضاةة المباةة. بينما الوحدات القديمة تبقى في المصثون.

نتيوة لاثنين من القياسات: الكمية والتك فة. تحت ن ام الورد الدوري، يتم تحديد الكمية من  نداية المدة هيالقيمة المصصصة لمصثون 

 .المشتريات والمبيعات ك ما تحدثكميات ال، يتم تحديث المستمرورد ال ل ن ام  . فيالفع يورد الصلال 

 

Calculate inventory cost under the perpetual inventory system using various costing 

methods احتساب كلفة الخزين في ةل نةام الجرد المستمر باستخدام طرق الكلفة المختلفة       

ة استصدام كل طريقة من طرا الصثين في  ل ن ام الورد المستمر ستستصدم البيانات التالية ل صفقات صلال الشدر الاول لايضاح كيفي

 من العم يات

Illustration1: 

Samer Company began July, 2011 with 2 DVDs (Basic Excel Training DVD) in inventory. It 

had 3 DVDs at the end of July. The company plans on selling each DVD for $80 to its 

customers. Table below gives the inventory data for DVD: 

Item: DVD 

Date  Quantity Purchased  Quantity Sold Cost per Unit Quantity on Hand 

1   July   40 2 

5 6  45 8 

15  4  4 

26 9  47 13 

31  10  3 

Total 15 14  3 
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Instructions: computes the ending inventory and cost of goods sold for the month ended July, 

2011, assuming the company used the following cost flow assumptions under the perpetual 

inventory system: 

1- Specific Identification: assume that Smart Touch’s 3 units of inventory consists of 1 unit 

from the July 1 inventory, 2 unit from the July 26 purchase 

2- Average Cost 

3- FIFO 

4- LIFO 

5- Summarizes the results for the four inventory costing methods 

 

1- Perpetual Inventory System - Specific Identification Method   طريقة التحديد النوعي -نةام الجرد المستمر  

 

1 unit @ $40.00                       $40.00                  Cost of goods available for sale      $773.00 

2 unit @ $47.00                         94.00                  Less July 31 inventory                       134.00 

3 units at a cost of                 $134.00                  Cost of goods sold                          $ 639.00 

 

 

Journal Entries under Specific Identification          قيود اليومية وفقا لطريقة التحديد النوعي 
 

Specific Identification Journal Entries (All purchases and sales on account) 

SAMER COMPANY JOURNAL  

Date 2011 Particulars Debit Credit 

July 5  Inventory ..........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 6 x $45) 

270  

 270 

    15  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 4 x $80) 

320  

 320 

    15  Cost of Goods Sold ..........................................  

   Inventory .......................................................  

 (Cost of Goods Sold 1 x $40 + 3 x $45) 

175  

 175 

   26  Inventory ..........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 9 x $47) 

423  

 423 

    31  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 10 x $80) 

800  

 800 
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    31  Cost of Goods Sold ..........................................  

   Inventory .......................................................  

 (Cost of Goods Sold 3 x $45 + 7 x $47) 

464  

 464 

 

2- Perpetual Inventory Record – Average Cost        طريقة متوسط الكلفة -نةام الجرد المستمر  

Item: DVD 

Date 

Purchases Cost of Goods Sold Inventory on Hand 

Quantity 
Unit 
Cost 

Total 
Cost 

Quantity 
Unit 
Cost 

Total 
Cost 

Quantity 
Unit 
Cost 

Total 
Cost 

July   1       2 $40 $80 

          5 6 $45 $270    8   43.75 350 

        15    4 $43.75 $175 4   43.75 175 

 26 9  47  423    13   46 598 

 31    10   46  460 3   46 138 

31 15   $693 14   $635 3    $138 

 

معدل ك فة الوحدة  5/7كما تم الاشارة اليه سابقا بعد كل ةم ية شراء فان الشركة تحتسب معدل ك فة وديد ل وحدة الواحدة. مثلا في 

 الوديد يحسب كالاتي:
 

             Total cost of   Number of             Average cost  
               inventory on hand              units on hand                 per unit 

July 5   $80 + $270 = $350  ÷    8 units  =  $43.75 

 

ةندما يتم شراء وديد ل بضاةة فان المعدل الوديد  26/7ل وحدة وفي  43.75$تحسب ك فتدا بمعدل  15/7ثم البضائع المباةة في 

 لك فة الوحدة يحسب كالاتي:
 

             Total cost of   Number of             Average cost  
               inventory on hand              units on hand                 per unit 

July 26         (4 x $43.75) + (9 x $47)   ÷       4 + 9 units  =       ? 

  175 + 423 = 598          ÷         13 units           =           $46 

 

Journal Entries under Average Costing       قيود اليومية وفقا لطريقة متوسط الكلفة 

 

Average Cost Journal Entries (All purchases and sales on account) 

SAMER COMPANY JOURNAL  

Date 2011 Particulars Debit Credit 

July 5  Inventory ..........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 6 x $45) 

270  

 270 
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    15  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 4 x $80) 

320  

 320 

    15  Cost of Goods Sold ..........................................  

   Inventory .......................................................  

 (Cost of Goods Sold 4 x $43.75) 

175  

 175 

   26  Inventory ..........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 9 x $47) 

423  

 423 

    31  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 10 x $80) 

800  

 800 

    31  Cost of Goods Sold ..........................................  

   Inventory .......................................................  

 (Cost of Goods Sold 10 x $46) 

460  

 460 

 

 

3- Perpetual Inventory Record – First-in, first-out (FIFO)    طريقة مايرد اولا يصرف اولا -م الجرد المستمر نةا  

Item: DVD 

Date 

Purchases Cost of Goods Sold Inventory on Hand 

Quantity 
Unit 
Cost 

Total 
Cost 

Quantity 
Unit 
Cost 

Total 
Cost 

Quantity 
Unit 
Cost 

Total 
Cost 

July 1       2 $40 $80 

          5 6 $45 $270    
2 

6 

 40 

 45 

 80 

 270 

        15    
2 

2 

$40 

 45 

$80 

 90 

 

4 

 

 45 

 

 180 

 26 9  47  423    
4 

9 

 45 

 47 

 180 

 423 

 31    
4 

6 

 45 

 47 

 180 

 282 

 

3 

 

 47 

 

 141 

31 15  $693 14  $632 3  $141 
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Journal Entries under FIFO    اولا قيود اليومية وفقا لطريقة مايرد اولا يصرف  

FIFO Journal Entries (All purchases and sales on account) 

SAMER COMPANY JOURNAL 

Date 2011 Particulars Debit Credit 

July 5  Inventory ..........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 6 x $45) 

270  

 270 

    15  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 4 x $80) 

320  

 320 

    15  Cost of Goods Sold ..........................................  

   Inventory .......................................................  

 (Cost of Goods Sold 2 x $40 + 2 x $45) 

170  

 170 

   26  Inventory ..........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 9 x $47) 

423  

 423 

    31  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 10 x $80) 

800  

 800 

    31  Cost of Goods Sold ..........................................  

   Inventory .......................................................  

 (Cost of Goods Sold 4 x $45 + 6 x $47) 

462  

 462 

 

4- Perpetual Inventory Record – Last- in, first-out (LIFO) صرف اولاطريقة مايرد اخرا ي -الجرد المستمر  نةام  

Item: DVD 

Date 

Purchases Cost of Goods Sold Inventory on Hand 

Quantity 
Unit 
Cost 

Total 
Cost 

Quantity 
Unit 
Cost 

Total 
Cost 

Quantity 
Unit 
Cost 

Total 
Cost 

July 1       2 $40 $80 

          5 6 $45 $270    
2 

6 

  40 

  45 

  80 

 270 

        15    4  45 180 
2 

2 

 40 

 45 

   80 

   90 

 26 9  47  423    

2 

2 

9 

 40 

 45 

 47 

   80 

   90 

 423 

 31    
9 

1 

 47 

 45 

 423 

   45 

2 

1 

 40 

    45 

   80 

   45 

31 15  $693 14  $648 3  $125 
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Journal Entries under LIFO اليومية وفقا لطريقة مايرد اخرا يصرف اولا   قيود  

LIFO Journal Entries (All purchases and sales on account) 

SAMER COMPANY JOURNAL  

Date 2011 Particulars Debit Credit 

July 5  Inventory ..........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 6 x $45) 

270  

 270 

    15  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 4 x $80) 

320  

 320 

    15  Cost of Goods Sold ..........................................  

   Inventory .......................................................  

 (Cost of Goods Sold 4 x $45) 

180  

 180 

   26  Inventory ..........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 9 x $47) 

423  

 423 

    31  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 10 x $80) 

800  

 800 

    31  Cost of Goods Sold ..........................................  

   Inventory .......................................................  

 (Cost of Goods Sold 9 x $47 + 1 x $45) 

468  

 468 

 

Summary of Inventory Costing Methods خلاصة طرق كلفة الخزين 

الصثين في شركة سامر. يبين ايرادات المبيعات، ك فة البضاةة المثال التوضيحي ادناد ي صا نتائج الطرا الاربع لتحديد تكاليف 

 المباةة واومالي الرب 

Summarized results of Inventory Costing Methods Illustration 

 Specific Identification  Average Cost FIFO LIFO 

Sales Revenues $1,120 $1,120 $1,120 $1,120 

Cost of Goods Sold     639      635       632       648 

Gross Profit $   481 $  485 $  488 $  472 

 

يبين الشكل ان الفايفو تعطي اقل ك فة بضاةة مباةة واة ى اومالي رب  لشركة سامر. لان مصاريف التش يل ستكون نفسدا ب ض 

فايفو ةندما ترتفع ك فة الصثين. العديد من الشركات  الن ر ةن اي طريقة صثين تستصدم فان صافي الرب  سيكون اة ى وفا طريقة

 تفضل دصل ةالي من اول وأب المستثمرين والاقتراض بشروط ويدة. تعطي طريقة فايفو هأد المنافع في فترات ارتفال الاسعار
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ريبة اقل، لدأا تسم  تنتج اللايفو ك فة اة ى ل بضاةة المباةة واقل اومالي رب  لشركة سامر. وارباح اقل تعني دصل صاضع ل ض

طريقة لايفو ل شركات بدفع ضريبة دصل اقل ةند ارتفال اسعار الصثين، دفع ضريبة اقل تنعك  ة ى النقد وهأد هي فائدتدا الرئيسية. 

 الوانب الس بي لطريقة اللايفو هي ان الشركة تب غ ةن صافي دصل اقل.

واللايفو والشركات التي تبحث ةن ح ول وسطى تستصدم هأد الطريقة لتحديد  طريقة متوسط الك فة تعطي مبالغ تقع بين طريقتي الفايفو

 تكاليف الصثين

 ولان طريقة التحديد النوةي تعتمد ة ى وحدات معينة مباةة لي  هناك تأثير لت يير الاسعار ة ى اومالي الرب 

Exercises: 

Ex. 1:  

Make the calculations asked for below given the following data: 

Inventory data - May 

May 1  Inventory  100 units @ $4.00 

  5  Purchase  200 units @ $5.00 

  6  Sale   250 units 

Instruction: Using the perpetual inventory system, determine the cost of goods sold 

associated with the sale on May 6 under the following methods:  

(a) average-cost, (b) FIFO, and (c) LIFO 

 

Ex. 2: 

Fawzi specializes in designer watches and leather goods. Assume Fawzi began June holding 

10 wristwatches that cost $50 each. During June, Fawzi bought and sold inventory as follows: 

Jun 3   Sold 8 units for $100 each 

16   Purchased 10 units @ $56 each 

23  Sold 8 units for $100 each 

Instructions: 

1. Prepare a perpetual inventory record for Fawzi using FIFO, LIFO, and Average cost. 

2. Journalize all of Fawzi’s inventory transactions for June under all three costing methods. 

3. Show the computation of gross profit for each method. 

4. Which method maximizes net income? Which method minimizes income taxes? 

 

Ex. 3: 

Ghanim Company had a beginning inventory balance that consisted of 4,000 units with a cost 

of $12 per unit. Purchases and sales are shown in the schedule below. The schedule 

suggests that Ghanim should have 5,000 units on hand at the end of the year. Assume that 

Ghanim conducted a physical count of inventory and confirmed that 5,000 units were actually 

on hand. 
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Date Purchases Sales Units on Hand 

1 – Jan.   4,000 

5 – Mar. 6,000 units@16 each  10,000 

17 – Apr.  7,000 units@22 each 3,000 

7 – Sep. 8,000 units@17 each  11,000 

11 – Nov.  6,000 units@25 each 5,000 

Instructions: 

1. Prepare a perpetual inventory record for Ghanim using FIFO, LIFO, and Average cost. 

2. Journalize all of Ghanim’s inventory transactions for year under all three costing 

methods. 

3. Show the computation of gross profit for each method. 

4. Which method maximizes net income? Which method minimizes income taxes? 

 

 

Calculate inventory cost under the periodic inventory system using various costing 

methods                        احتساب كلفة الخزين في ةل نةام الجرد الدوري باستخدام طرق الكلفة المختلفة  

 

1- Periodic Inventory System - Specific Identification Method     طريقة التحديد النوعي -نةام الجرد الدوري  

د المستمر والورد الدوري لان ك فة البضاةة طريقة التحديد النوةي تنتج نف  ك فة الصثين وك فة البضاةة المباةة في ن ام الور

المباةة وصثين اصر المدة يبنى ة ى اسا  ك فة وحدات محددة مباةة وباقية بالمصثن. السولات التفصي ية ل مشتريات والمبيعات التي 

 يتم الاحتفا  بدا في ن ام الورد المستمر تسدل استصدام هأد الطريقة.

ثين )الفايفو واللايفو والمعدل( في ن ام الورد الدوري تتبع نف  النموأج الموض  في ن ام الورد الطرا المصت فة لتحديد ك فة الص

 المستمر. ولبيان كيف يعمل ن ام الورد الدوري سيتم استصدام نف  البيانات لشركة سامر التي استصدمت في ن ام الورد المستمر:

Samer Company Learning DVD 

Date  Item Number of Unit Unit Cost 

July    1 Beginning inventory 2 $40 

    5   Purchase 6  45 

26 Purchase 9  47 

31 Ending inventory 3   ?  

 

2- Periodic Inventory Record – First-in, first-out (FIFO)        طريقة مايرد اولا يصرف اولا -نةام الجرد الدوري  

ل وحدة. طريقة فايفو في ن امي  47$صثين اصر المدة يأتي من الوحدات الاحدث ل مشتريات والتي هي بك فة  في  ل هأد الطريقة فان

الورد الدوري والمستمر دائما تعطي نف  النتائج لان الوحدات المشتراة قديما هي التي تبال اولا. لألك فلا فرا ان اةتمدت طريقة 

دا فيما اأا احتسبت ك فة البضاةة المباةة في تاريخ البيع )في الورد المستمر( او في نداية فايفو فان المشتريات الاولى هي دائما نفس

 الفترة )في الورد الدوري(.
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3- Periodic Inventory Record – First- out, first-in (LIFO) طريقة مايرد اخرا يصرف اولا -الجرد الدوري  نةام  

في هأد الحالة صثين اول المدة والأي يتكون من وحدتين  –أتي من الك ف الاقدم ل فترة في  ل هأد الطريقة فان صثين اصر المدة ي

 ك فة صثين اصر المدة. 125$يساوي  45$ل وحدة + وحدة واحدة من اول المشتريات بك فة  40$بك فة 

 

4- Periodic Inventory Record – Average Cost        فةطريقة متوسط الكل -نةام الجرد الدوري  

 في  ل هأد الطريقة نحسب معدل ك فة واحد ل فترة ككل:

Cost of goods available   ÷    Number of units available    =    Average cost per unit 

   $773      ÷      17 units         =              $45.47 

 

 ة المباةة كما مبين في الودول ادناد:ثم نستصدم هأا المعدل لاحتساب صثين اصر المدة وك فة البضاة

 

Illustration: Periodic Inventory System – Inventory Costing Methods 

 FIFO LIFO  Average Cost 

Cost of Goods available $773 $773 $773 

Ending Inventory 

FIFO (3 units x $47) 

LIFO (2 units x $40) + (1 units x $45) 

Average (3 units x $45.47) 

 

(141) 

 

 

(125) 

 

 

 

(136) 

Cost of Goods Sold $632 $648 $637 

 

Journal Entries under Periodic System الجرد الدوري اليومية وفقا لنةام قيود   

 المحاسبة في ن ام الورد الدوري مشابدة لن ام الورد المستمر، ةدا الامور التالية:

، Purchase discounts ، صصم المشترياتPurchases المشتريات دم اربع حسابات اضافية:لدوري يستصن ام الورد ا -1

. في ن ام الورد Freight in ، النقل ل داصلPurchase returns and allowances مردودات ومسموحات المشتريات

 المستمر كل هأد الحسابات تأهب الى حساب الصثين.

لمصت ف طرا تقييم الصثين )الفايفو، اللايفو، المعدل( في ن ام الورد الدوري تتبع نف   لشركة سامر، فان قيود اليومية وفقا

 القيود في الودول ادناد:

Illustration: Periodic inventory Journal Entries (All purchases and sales on account) 

SAMER COMPANY JOURNAL  

Date 2011 Particulars Debit Credit 

July 5  Purchases ........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 6 x $45) 

270  

 270 

    15  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 4 x $80) 

320  

 320 
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    15  No entry for cost of goods sold    

    26  Purchases ........................................................  

   Accounts Payable .........................................  

 (Purchased inventory on account 9 x $47) 

423  

 423 

    31  Accounts receivable .........................................  

   Sales Revenues ............................................  

 (Sales on account 10 x $80) 

800  

 800 

    31  No entry for cost of goods sold    

 

الدوري لاننا يوب ان ن  ا رصيد اول المدة  اكثر شمولية في ن ام الورد  end-of-period entriesقيود نداية الفترة  -2

 وتثبيت ك فة صثين اصر الفترة كما موض  في الودول ادناد.

Illustration: Periodic inventory System – FIFO Closing Entries  

SAMER COMPANY JOURNAL  

Date 2011 Particulars Debit Credit 

July 31  Cost of Goods Sold ..........................................  

   Inventory (Beginning) ....................................  

 (Transfer beginning inventory to cost of goods 

sold) 

80  

 80 

 Inventory (Ending) ...........................................  

   Cost of Goods Sold .......................................  

 (Record ending inventory physical count) 

141  

 141 

  Cost of Goods Sold .........................................  

   Purchases .....................................................  

 (Transfer net purchases to cost of goods sold) 

693  

 693 

 Income Summery .............................................  

   Cost of Goods Sold .......................................  

 (Close cost of goods sold) 

632  

 632 

 

 تحسب بالمعادلة في الودول ادناد: في ن ام الورد الدوري Cost of goods soldك فة البضاةة المباةة  -3

 

Illustration: Periodic inventory System – Cost of goods sold formula 

 Specific Identification 
Method 

Average 
Cost Method 

FIFO 
Method 

LIFO 
Method 

Sales Revenues $1,120 $1,120 $1,120 $1,120 

Cost of Goods Sold: 

Beginning inventory 

Purchases 

 

$  80 

  693 

 

$  80 

  693 

 

$  80 

  693 

 

$  80 

  693 
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Cost of goods available for sale 

Less: Ending inventory 

Cost of goods sold 

$773 

  (134) 

$639 

$773 

  (136) 

$637 

$773 

  (141) 

$632 

$773 

  (125) 

$648 

Gross Profit $481 $483 $488 $472 

 

Effects of inventory costing methods on the Financial Statements  تأثير طرق الخزين المختلفة
                                                                                                                على الكشوفات المالية 

ولا  –ياها وةيوبدا المثال التوضيحي اةلاد وض  الطرا الاربع لتحديد تكاليف الصثين المستصدمة بشكل واسع. كل طريقة لدا مثا

توود طريقة مثالية. من بين ةوامل ةديدة يوب ة ى الادارة الاصأ بالاةتبار ةند اصتيار طريقة تحديد ك فة الصثين اتواد الاسعار 

 وتأثير كل طريقة ة ى الكشوفات المالية، ضرائب الدصل والتدفقات النقدية.

ديد تكاليف لدا تأثير مصت ف ة ى ك فة البضاةة المباةة في كشف الدصل المثال التوضيحي اةلاد لصا كيف ان الطرا الاربع لتح

والصثين في الميثانية العمومية ةندما تستصدم الشركة ن ام الورد المستمر، مدى النتائج متشابه مع ن ام الورد المستمر ولكن بعض 

اقل ك فة بضاةة مباةة ومن ثم اة ى صافي دصل، لايفو تنتج المبالغ مت يرة. في فترات ارتفال الاسعار، فايفو تنتج اة ى تقييم ل صثين، 

اقل تقييم ل صثين، اة ى ك فة بضاةة مباةة ومن ثم اقل صافي دصل. اومالي الرب  تحت طريقة معدل الك فة يقع بين اومالي الرب  

 الناتج من طريقتي لايفو وفايفو، لأا فان طريقة المعدل لدا تأثير اقل وضوح.

لائم اكثر لكشف الدصل لاندا تقابل بين الايرادات وك فة البضاةة المباةة. ولكندا ليست الطريقة الافضل لتقييم الصثين في طريقة لايفو ت

الميثانية، صصوصا صلال الفترات الطوي ة لثيادة او انصفاض الاسعار. فايفو من ودة اصرى ملائمة اكثر ل ميثانية العمومية لان صثين 

قيم الحالية ولدأا يعطي ن رة اكثر واقعية ل مووودات المتداولة ل شركة. قراء الكشوفات المالية يوب ان يكونوا اصر المدة قريب من ال

 متيق ين لطرا الصثين التي تستصدمدا الشركة وان يكونوا قادرين ة ى تقييم تأثيراتدا. 

لطريقة المعدل او فايفو او لايفو لايؤثر ة ى مادفعته لشراء اصتيار الطرا المحاسبية لايؤثر ة ى التدفقات النقدية. مثلا اصتيار الشركة 

البضائع او السعر الأي تبيع به البضائع. مع ألك اصتيار طريقة الصثين سيؤثر ة ى مقدار ضريبة الدصل المدفوةة واصتيار الطريقة 

 التي تنتج دصل اقل سيؤدي الى دفع ضريبة اقل.

Exercises: 

Ex. 4: 

Halim uses the periodic inventory system and had the following transactions: 

Purchase of inventory on account, $2,000 

Sale of inventory on account for $3,100 

Closing entries: 

(1) Beginning inventory, $480 

(2) Ending inventory at FIFO cost, $670 

(3) Purchases, $2,000 

(4) Cost of goods sold at FIFO cost, $1,810 

Instruction: Journalize the transactions for the company. 

 

 

 

 

 



Intermediate accounting lectures                                                                                                                 Dr. Asmaa Al-Hashimi 

 

103 

Ex. 5: 

Presented below is information related to radios for the Couples Company for the month of 
July. 

Date Transaction Units In 
Unit 
Cost 

Total 
Units 
Sold 

Selling 
Price 

Total 

July   1 Balance 100 $4.10 $  410    

6 Purchase 800 4.30 3,440    

7 Sale    300 $7.00 $2,100 

10 Sale    300 7.30 2,190 

12 Purchase 400 4.51 1,804    

15 Sale    200 7.40 1,480 

18 Purchase 300 4.60 1,380    

22 Sale    400 7.40 2,960 

25 Purchase 500 4.58 2,290    

30 Sale    200 7.50 1,500 

 Totals 2,100  $9,324 1,400  $10,230 
 

Instructions: 

a) Assuming that the periodic inventory method is used, compute the inventory cost at 

July 31 under each of the following cost flow assumptions. 

1- FIFO. 

2- LIFO. 

3- Weighted-average. 

b) Answer the following questions. 

1- Which of the methods used above will yield the lowest figure for gross profit for the 

income statement? Explain why. 

2- Which of the methods used above will yield the lowest figure for ending inventory for 

the balance sheet? Explain why. 

Ex. 6: 

Use the following data to calculate inventory cost under the periodic inventory system using 

various costing methods. For the specific identification assume the April 30 inventory 

consisted of 100 units from the April 1 inventory, 200 units from the April 6 purchase, and 140 

units from the April 25 purchase. 

April    1 Inventory    160 units @ $10.00 $    1,600 

6 Purchase    440 units @ $12.50       5,500 

25 Purchase    400 units @ $14.00       5,600 

Goods available for sale      1,000 units   $12,700 

On hand April 30   440 units 

Sales  April 10  560 units 
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Ex. 7: 

Suppose Jawad’s Inc., has the following inventory records for July 2013: Operating expense 

for July was $1,900. 

Date Item Quantity Unit Cost Sale Price 

Jul     1 Beginning inventory 100 units $ 8  

10 Purchase 60 units 9  

15 Sale 70 units  $20 

21 Purchase 100 units 10  

30 Sale 90 units  25 

 

Instruction: Prepare the July income statement in multi-step format. Show amounts for FIFO, 

LIFO, and Average cost. Label the bottom line “Operating income.” Show your computations 

using periodic inventory. 

 

Ex. 8: 

The periodic inventory records of Sami indicate the following at July 31: 

Jul 1   Beginning inventory . . .  6 units @ $60 

      8   Purchase . . . . . . . . . . .  5 units @ $67 

    15   Purchase . . . . . . . . . . .10 units @ $70 

    26   Purchase . . . . . . . . . . .  5 units @ $85 

At July 31, Sami counts two units of inventory on hand. 

Instructions: Compute ending inventory and cost of goods sold, using each of the following 

methods: 

a. Average cost (round average unit cost to the nearest cent) 

b. First-in, first-out 

c. Last-in, first-out 

 

Apply the lower-of-cost-or-market (LCM) rule to inventory  تطبيوق قاعودة الكلفوة او السووق ايهموا

                                                                                                   على الخزيناقل 

 در الحيطة ت LCM بالرغم من ان الك فة هي دائما الاسا  الاكثر ملائمة لتقييم الصثين، الا ان قاةدة الك فة او السوا ايدما اقل

 والحأر المحاسبي في التطبيا وتتط ب ان يتم الابلاغ ةن الصثين في الكشوفات المالية بالاقل من:

 The historical cost of the inventory, or الك فة التاريصية ل صثين او 

 The market value of the inventory. القيمة السوقية ل صثين 

اقل من ك فته التاريصية بسبب الت ف، التقادم، او الانصفاض في مستوى الاسعار، فان صسارة تحدث.  اأا كانت القيمة السوقية ل صثين

 قاةدة الك فة او السوا تتط ب ان يصفض الصثين الى القيمة الاقل وتسويل ت ك الصسارة. 
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ن(. اأا كانت الك فة الاستبدالية ل صثين اقل من ل صثين، تعني القيمة السوقية ةموما الك فة الاستبدالية الحالية )وهي ك فة استبدال الصثي

ك فته التاريصية، فان الشركة يوب ان تعدل قيمة الصثين. وألك بقيد تسوية يوعل الصثين دائنا لتصفيضه، فتكون قيمة الصثين كمووود 

لقيمة السوقية اكثر من الك فة فلا يتم تسوية في الميثانية بالقيمة الصحيحة )السوقية( بدلا من اةطائه قيمة اكثر من اللاثم )الك فة(. اأا ا

 الصثين وفقا لمبدأ الحيطة والحأر.

Suppose Samer Company paid $3,000 for its CDs inventory. By July 31, the inventory can 

now be replaced for $2,200, and the decline in value appears permanent. Market value is 

below cost, and the entry to write down the inventory to LCM is as follows: 

Cost of Goods Sold   800 

   Inventory  800 

 (To write inventory down to market value – cost 3,000- market 2,200) 

 

Exercises: 

Ex. 9: 

Tara Store has a number of tennis rackets in stock. All units are priced to provide a normal 

profit margin of $75. Some of these units are quite old. The accountant has concluded that 

some LCM adjustments may be needed, and has gathered the following unit pricing data: 

Wood rackets,     $450 cost, $475 replacement cost 

Aluminum rackets,   $400 cost, $125 replacement cost 

Graphite rackets,     $200 cost, $160 replacement cost 

Composite rackets, $450 cost, $475 replacement cost 

Instructions: 

a) What unit value should be attached to each type of racket, assuming item by item 

application of the LCM rule? 

b) Assuming an item by item application of the LCM rule, what journal entry is needed to 

reduce the Wood rackets? 7 such units remain in stock. 
 

Ex. 10: 

Amwaj Company uses a periodic inventory system. For April, when the company sold 600 

units, the following information is available. 

   Units Unit Cost  Total Cost 

April 1 inventory         250       $10     $ 2,500 

April 15 purchase        400         12        4,800 

April 23 purchase        350         13        4,550 

     1,000      $11,850 

Instructions: Compute the April 30 inventory and the April cost of goods sold using the 

average cost method. 
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Ex. 11: 

Assume the following data with regard to inventory for Karam Company: 

Aug. 1 Inventory   40 units @ $10 per unit  $ 400 

        8 Purchase   50 units @ $11 per unit     550 

      22 Purchase   35 units @ $12 per unit     420 

Goods available for sale   125 units            $1,370 

Aug. 15 Sale   45 units 

28 Sale    25 units 

Inventory, Aug. 31   55 units 

Assuming that the inventory consists of 30 units from the August 8 purchase and 25 units from 

the purchase of August 22. 

Instructions: calculate the cost of ending inventory and cost of goods sold. 
 

Ex. 12: 

The following table summarizes the beginning inventory, purchases, and sales of Zaid 

Company’s single product during May: 

Date Item Units Cost Total Sale Units 

May  1 Beginning inventory 2,800 $20 $56,000  

8 Purchase 1,200  22 26,400  

10 Sale    3,200 

24 Purchase 1,600  24 38,400  

Total 5,600  $120,800 3,200 

 

Instructions: 

1. Assuming that the company uses the periodic inventory system, compute the cost that 

should be assigned to ending inventory and to cost of goods sold using (a) the average-

cost method, (b) the FIFO method, and (c) the LIFO method. 

2. Assuming that the company uses the perpetual inventory system, compute the cost that 

should be assigned to ending inventory and to cost of goods sold using (a) the average-

cost method, (b) the FIFO method, and (c) the LIFO method. 
 

Ex. 13: 

Tara Company sells three different types of home heating stoves (wood, gas, and pellet). The 

cost and market value of its inventory of stoves are as follows: 

Cost              Market 

Gas           $ 84,000   $ 79,000 

Wood            250,000    280,000 

Pellet            112,000    101,000 

Determine the value of the company’s inventory under the lower-of-cost-or-market approach. 
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Ex. 14: 

Jabber Company sells one product. Presented below is information for January for the 

Company. 

Jan. 1 Inventory  100 units @ $6 each 

       4  Sale     80 units @ $8 each 

      11 Purchase  150 units @ $6.50 each 

      13 Sale   120 units @ $8.75 each 

      20 Purchase  160 units @ $7 each 

      27 Sale   100 units @ $9 each 

Jabber uses the FIFO cost flow assumption. All purchases and sales are on account. 

Instructions: 

a) Assume Jabber uses a periodic system. Prepare all necessary journal entries, including 

the end of month closing entry to record cost of goods sold. A physical count indicates 

that the ending inventory for January is 110 units. 

b) Compute gross profit using the periodic system. 

c) Assume Jabber uses a perpetual system. Prepare all necessary journal entries. 

d) Compute gross profit using the perpetual system. 

 

Ex. 15: 

Mazin Inc. had the following transactions in its first month of operations. 

Date Purchases Sold or Issued Balance 

March    2 2,000 @ $4.00  2,000 units 

15 6,000 @ $4.40  8,000 units 

19  4,000 units 4,000 units 

30 2,000 @ $4.00  6,000 units 
 

Instructions: 

1- Calculate Goods Available for Sale 

2- Assume that Mazin Inc.’s 6,000 units of inventory consists of 1,000 units from the 

March 2 purchase, 3,000 from the March 15 purchase, and 2,000 from the March 30 

purchase.   Compute the amount of ending inventory and cost of goods sold. 

3- Use FIFO and LIFO to compute the amount of inventory and cost of goods sold under 

the perpetual and periodic systems. Show who (FIFO or LIFO) would be get the same 

amount whether a perpetual or periodic system is used and why? 

 

 



Intermediate accounting lectures                                                                                                                 Dr. Asmaa Al-Hashimi 

 

108 

Chapter7: Investments الاستثمارات 

Your goals for this chapter are to learn about: 

1. Identify and explain the management issues related to investments   القضفايا  وتوضفي تحديفد

المتع قة بالاستثمارات الادارية  

2. Identify the categories of equity securities تحديد اصناف اوراا الم كية المالية 

3. Describe the accounting treatment for short-term investments in equity securities  وصفف

اوراا الم كية المالية                                                           المعالوة المحاسبية للاستثمارات قصيرة الأول في  

4. Identify the categories of debt securities تحديد اصناف اوراا الدين المالية  

5. Describe the accounting and reporting treatment for Held-to-maturity in debt securities. 

ةن اوراا الدين المالية المحتف  بدا ل اية تاريخ الاستحقاا                                  والابلاغوصف المعالوة المحاسبية             

6. Understand the procedures for discount and premium amortization on bond 

investments.        فدم اوراءات اطفاء العلاوة والصصم ة ى الاستثمارات في السندات 

 

Identify and explain the management issues related to investments 

 تحديد وتوضيح القضايا الادارية المتعلقة بالاستثمارات

الاصرى. وهي قد تفعل ألك لاسباب ةديدة، فقد يكون لدى  مع م الشركات تستثمر في الاسدم او سندات )اوراا( الدين ل شركات

الشركة نقد ويمكن ان تستثمرد لفترة مؤقتة ل حصول ة ى العوائد، او ان يكون الاستثمار وثء من اةمالدا كما في البنوك. وقد تستثمر 

 الشركة في شركات اصرى ل رض مشاركتدا او السيطرة ة يدا.

واوراا الم كية المالية  Debt securitiesار في الاوراا المالية هما اوراا الدين المالية هناك نوةين اساسيين من الاستثم

Equity securities . 

يست م المستثمر ورقة الدين ةند اقراض المووودات الى الشركة المستثمر فيدا. ةموما، سند او ورقة الدين تصف التثام الشركة 

فوائد ةن استصدام المووود. الانوال الشائعة لاوراا الدين تتضمن السندات، الكمبيالات، شدادات المستثمر فيدا لاةادة المووود ودفع ال

 الايدال، والاوراا التوارية.

يتم الحصول ة ى اوراا الم كية المالية ةندما يحصل المستثمر ة ى فائدة الم كية في الشركة المستثمر فيدا. ةادة سند او ورقة الم كية 

بضمندا حا التأثير ة ى العم يات ل شركة المستثمر فيدا والمساهمة في الارباح او الصسائر التي تتراكم من ت ك  تصف حا الم كية

 العم يات. اكثر الانوال شيوةا لسندات او اوراا الم كية هي الاسدم العادية والممتاثة.

ست مدا المستثمرين ةندما يقرضون او يعطون وصلاصة اوراا الاستثمار المالية هي شدادات تصف الحقوا والامتياثات التي ي

 المووودات او الصدمات الى الشركة المستثمر فيدا.

 الثانوي ناك سوا الأوراا الماليةهالصفقات بين المستثمر والشركة المستثمر فيدا تشكل سوا الاوراا المالية الاساسي او الاولي. 

وتسمى الأوراا المالية التي يتم تداولدا في الأسواا . لمالية مع مستثمرين آصرينالمستثمرين )شراء وبيع( الأوراا ا يتبادل فيداالتي 

 .Marketable Securities الثانوية بانت ام الأوراا المالية القاب ة ل تسويا

 أو  short-term قصيرة الأولالى استثمارات المالية اما  الم كيةالديون واوراا او سندات تصنف الاستثمارات في 

أكثر من  لدا موةد استحقااستثمارات قصيرة الأول، وتسمى أيضا الأوراا المالية القاب ة ل تسويا، لا. اlong-term ة الأولطوي 

 .النية من الاحتفا  بدا فقط لحين الحاوة الى النقد ل عم يات التش ي ية الواريةيوما ولكن  90

 بندطوي ة الأول في  كأصولكثر من سنة واحدة وتصنف لاطوي ة الأول هداف لاغراض الاالاستثمارات طوي ة الأول ب ويتم الاحتفا 

 الاستثمارات طوي ة الأول في الميثانية العمومية.
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 ويوب تصنيف الاستثمارات قصيرة وطوي ة الاول الى التصنيف الاضافي التالي:

  التواريةالمالية الأورااTrading securities  :أساسا ل رض  المالية تشترى وتمت ك هي سندات او اوراا الدين والم كية

تاريخ اغلاا  فيالميثانية العمومية ل مستثمر بالقيمة العادلة  التوارية فيفي المدى القريب. يتم الإبلاغ ةن الأوراا المالية  بيعدا

 السنة المالية ل مستثمر.

 الأوراا المالية المتاحة ل بيعAvailable-for-sale securities  :التي لا تفي  وراا الدين والم كية الماليةهي سندات او ا

. ويمكن أن تكون قصيرة الأول أو طوي ة الأول اةتمادا ة ى ما لتاريخ استحقاقدامحتف  بدا التوارية أو البمعايير الأوراا المالية 

ادلة كما في تاريخ اقفال السنة القيمة العبالميثانية العمومية المستثمر  فيهأد الأوراا أيضا  وتأكر. معداتنوي القيام به الإدارة 

 المالية ل مستثمر.

  محتف  بدا لتاريخ الاستحقااالالأوراا الماليةHeld-to-maturity securities التي تنويالدين  او اوراا : هي سندات 

فأن تاريخ استحقاا،  مالية تمثل حصا م كية لي  لداالم كية الأوراا سندات او  ولانحتى تاريخ استحقاقدا.  الاحتفا  بداالإدارة 

محتف  بدا لتاريخ الاستحقاا في الميثانية العمومية بالك فة الالأوراا المالية  وتأكرالدين. او اوراا فقط لسندات  يطباالتصنيف  هأا

 .Amortized historical cost المطفأة التاريصية

 

Identify the categories of equity securities ملكية الماليةتحديد اصناف اوراق ال  

، وهأد التصنيفات اوراا الم كية الماليةفي سندات او الشكل التوضيحي أدناد ي در تصنيف الاستثمارات قصيرة الأول وطوي ة الأول 

 مدمة لأن كل مندا يتط ب معالوة محاسبية مصت فة:

Illustration of the classification of short-term and long-term investments for equity securities 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ددف الأرباح السريعة. يتم الحصول ة ى العديد من ب ايتم اوراؤهالم كية لي  كل الاستثمارات في  نابالتوضيحي  الشكلبين 

القصد وة ى الحصول ة ى فدم أةما لطبيعة  تعتمدلفترة ممتدة من الثمن. المندوية المحاسبية المناسبة  امتلاكداالاستثمارات بقصد 

 من استثمار معين. 

او  لاكتسابتاريخ ا بعدالشركة يحدد المعالوة المحاسبية للاستثمارات السيطرة في الشركة ومستوى  اسدم م كية فيالالعلاقة بين نسبة 

المعالوات  تقييم والإبلاغ وكألكال الاستثمار وطريقةالودول أدناد مستوى التأثير أو السيطرة ونول  يدرج. الحصول ة ى الاستثمار

 ة ى الاستثمار: شركاتال تطبقداالمحاسبية التي يوب أن 
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Table lists the level of influence or control and the type of security involved 

Type of 

Investment 

Percentage of 

Ownership 

Guidelines for 

valuation 

Basic 

Accounting 

Approach 

Accounting Treatment 

Trading 

 توارية

Less than 20% 

اقل من  20%  

Intent to buy/sell for 

short-term profits 

تشترى وتبال لتحقيا 

 ارباح في الاول القصير

Fair Value 

 القيمة العادلة

Recorded at cost initially; 

cost adjusted after purchase 

for changes in market value; 

unrealized gains and losses 

reported on income 

statement 

تسول مبدئيا بالك فة ويتم تعدي دا بعد 

الشراء بالت ييرات بالقيم السوقية ويتم 

الابلاغ ةن المكاسب والصسائر غير 

 المحققة في كشف الدصل

Available for 

Sale معدة ل بيع 

Less than 20% 

اقل من  20%  

Default category: 

Short-term or long-

term investments 

 صنف افتراضي

استثمارات قصيرة او طوي ة 

 الاول

Fair Value 

 القيمة العادلة

Recorded at cost initially; 

cost adjusted for changes in 

market value with unrealized 

gains and losses to 

stockholders’ equity 

عد تسول مبدئيا بالك فة ويتم تعدي دا ب

الشراء بالت ييرات بالقيم السوقية ويتم 

الابلاغ ةن المكاسب والصسائر غير 

 المحققة في حقوا الم كية

Significant 

Influence 

 تأثير ووهري

Between 20-50% 

بين  20-50%  

 
 
 
 

Long-term 

investments  

 استثمارات طوي ة الاول

Equity 

Method 

 طريقة الم كية

Equity method: recorded at 

cost initially; cost 

subsequently adjusted for 

investor’s share of net 

income or loss and for 

dividends received 

تسول مبدئيا بالك فة ويتم تعدي دا 

لاحقا بحصة المستثمر في صافي 

الدصل او الصسارة وبمقسوم الارباح 

 المست م

Control 

 السيطرة

More than 50% 

اكثر من  20%  

Long-term 

investments  

 استثمارات طوي ة الاول

Consolidation 

 التوحيد

Financial statements 

consolidated توحيد القوائم المالية 

 

 ة ى اندا السعر الأي يمكن استلامه من بيع المووود في صفقة من مة بين المشاركين في السوا. Fair valueتعرف القيمة العادلة 
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Describe the accounting treatment for short-term investments in equity securities 

اوراق الملكية المالية وصف المعالجة المحاسبية للاستثمارات قصيرة الأجل في  
 

قد تكون قصيرة او طوي ة  كما بينا سابقا، كل الاوراا المالية التوارية هي استثمارات قصيرة الاول بينما الاوراا المالية المتاحة ل بيع

 الاول.

Trading Securities المالية التجارية الاوراق   

 الاوراا المالية التوارية تسول مبدئيا بالك فة. وك فتدا تتضمن:

 Price of the security, plus سعر الاوراا المالية، مضافا له 

 Broker’s commissions and fees related to purchase. طاء والرسوم المتع قة بالشراءةمولة الوس  

 

الأوراا المالية القاب ة ل تداول يتم الإبلاغ  الاولي الامتلاك بعدومع ألك، فإن قيمة هأد البنود المالية القاب ة ل تداول قد تتق ب بسرةة. 

بدا  المحتف لأوراا المالية ةندا بالقيمة العادلة. ثيادة أو نقصان في القيمة العادلة لإومالي محف ة التداول ل شركة )موموةة ا

 في صافي الدصل في الفترة المحاسبية التي يحدث فيدا ثيادة أو نقصان. يتم تضميندا لأغراض المتاورة( 

For example, suppose Nazar Company buys 5,000 shares of I Company for $450,000 ($90 

per share) and 5,000 shares of M Company for $150,000 ($30 per share) on October 25, 

2012. The purchase is made for trading purposes—that is, Nazar's management intends to 

realize a gain by holding the shares for only a short period. The entry in journal form to record 

the investment at cost is as follows: 

 

October 25, 2012 

                     Short-Term Equity Investments 600,000 

Cash         600,000 

       (Investment in stocks for trading $450,000 + $150,000) 

 

Assume that at year end, I Company's stock price has decreased to $80 per share and M 

Companys has risen to $32 per share. The trading portfolio is now valued at $560,000: 

 

Trading Equity Security Portfolio 

December 31, 2012 

Investments        Cost Fair Value Unrealized Gain (Loss) 

 I Company $450,000 $400,000 ($50,000)  

 M Company 150,000 160,000 10,000  

 Totals $600,000 $560,000 ($40,000)  
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Because the current fair value of the portfolio is $40,000 less than the original cost of 

$600,000, the following adjusting entry is needed: 

 

December 31, 2012 

                Unrealized Loss on Short-Term Investments 40,000 

Fair Value Adjustment (trading securities)      40,000 

  (Recognition of unrealized loss on trading portfolio) 

 

 ايتم التعامل معد غير محققة، مكاسب حدثت اأا ;كتصفيض ل دصلقائمة الدصل  في ت در unrealized lossالمحققة صسائر غير ال

، ة ى النحو التوارية الأوراا المالية من حساب طرحيأو  ضاف الىي الميثانية العمومية في التسوية حساب ي در .قةبنف  الطري

 :التالي

 

Current Assets 

Short-term trading equity investments (at cost)   $600,000 

Less Fair Value Adjustment                    40,000 

Short-term trading equity investments (at market)    $560,000 

 

If Nazar sells its 5,000 shares of M Company for $35 per share on March 2, 2013, a realized 

gain on trading securities is recorded as follows: 

 

March 2, 2013 

                Cash 175,000 

Short-Term Equity Investments       150,000 

Gain on Sale of Investments         25,000 

(Sale of 5,000 shares of M Company for $35 per share; cost was $30 per share) 
 

سوف ت در في قائمة الدصل. لاح  ان المكاسب المتحققة لن تتأثر بالتسوية ل صسائر غير   realized gainالمكاسب المتحققة

. وتعامل العم يتان بشكل مستقل. اأا الاسدم تم بيعدا بأقل من الك فة، سوف يتم تسويل الصسائر المتحققة 2012المتحققة في نداية سنة 

 ر هأد الصسائر في قائمة الدصل. ة ى الاستثمارات، وت د

Now let’s assume that during 2013, Nazar buys 1,000 shares of A Company at $132 per share 

and has no transactions involving its shares of I Company. 
 

Also assume that by December 31, 2013, the price of I Company’s stock has risen to $95 per 

share, or $5 per share more than the original cost, and that A Company’s stock price has 

fallen to $122 or $10 less than the original cost. We can now analyze Nazar’s trading portfolio 

as follows: 
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Trading Equity Security Portfolio 

December 31, 2013 

Investments        Cost Fair Value Unrealized Gain (Loss) 

 I Company $450,000 $475,000 $25,000  

 A Company 132,000 122,000 (10,000)  

 Totals $582,000 $597,000 $15,000  

 

At December 31, 2013, the fair value of Nazar’s trading equity securities portfolio exceeds cost 

by $15,000 (unrealized gain). This amount represents the targeted ending debit balance for 

the Fair Value Adjustment account which had a credit balance of $40,000 at December 31, 

2013. To adjust its December 31, 2013, trading portfolio to fair value, the company debits the 

Fair Value Adjustment account for $55,000 ($40,000 + $15,000). Nazar records this 

adjustment as follows: 

December 31, 2013 

                Fair Value Adjustment (trading securities)  55,000 

Unrealized Gain on Short-Term Investments      55,000 

  (Recognition of unrealized gain on trading portfolio) 

 

 وت در الميثانية العمومية الاستثمارات قصيرة الاول كالاتي:

Current Assets 

Short-term trading equity investments (at cost)   $582,000 

Plus Fair Value Adjustment                             15,000 

Short-term trading equity investments (at market)                 $597,000 

 

، ومع ألك فان أي قد لا يكون كبيرا وداولان الاوراا المالية التوارية تتق ب بسرةة، فان مقسوم الارباح المست م ةن هأد الاستثمارات 

 ية التوارية تسول كدصل وت در في كشف الدصل. ارباح مست مة من الاوراا المال

For example, If Nazar Company receives a cash dividend of $5,000 on its investment in the 

common stock of I Company; it records the cash dividend as follows: 

 

December 31, 2013 

                Cash  5,000 

Dividend Revenue   5,000 

(To record receipt of dividend on trading security investment) 

 

 ووود او غياب مقسوم الارباح ة ى الاوراا المالية التوارية لن ي ير تقييم القيمة العادلة لحساب الاوراا المالية التوارية:
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Exercises: 

Ex. 1: 

The following information is available for Kinney Company at December 31, 2012, regarding 

its investments: 

              Securities                 Cost   Fair Value 

3,000 shares of Petty Corporation Common Stock     $40,000            $46,000 

1,000 shares of Dowe Incorporated Preferred Stock    25,000              22,000 

                                                                                    $65,000            $68,000 

Instructions: 

(a) Prepare the adjusting entry for 2012, assuming the securities are classified as trading. 

(b) Discuss how the amounts reported in the financial statements are affected by the entries in (a). 

 

Ex. 2: 

On December 21, 2012, Zurich Company provided you with the following information 

regarding its trading securities: 

December 31, 2012 

Investments (Trading)      Cost  Fair Value  Unrealized Gain (Loss) 

Stargate Corp. stock   $20,000          $19,000              $(1,000) 

Carolina Co. stock                           10,000             9,000                (1,000) 

Vectorman Co. stock                       20,000           20,600                    600 

Total of portfolio    $50,000   $48,600         (1,400) 

During 2013, Carolina Company stock was sold for $9,500. The fair value of the stock on 

December 31, 2013, was: Stargate Corp. stock—$19,300; Vectorman Co. stock—$20,500. 

Instructions: 

(a) Prepare the adjusting journal entry needed on December 31, 2012. 

(b) Prepare the journal entry to record the sale of the Carolina Company stock during 2013. 

(c) Prepare the adjusting journal entry needed on December 31, 2013. 

 

Ex. 3: 

Park Corporation began investing in trading securities in 2009. At the end of 2009, it had the 

following trading portfolio: 

Security      Cost   Market Value 

A (1,000 shares)          $100,000    $200,000 

D (20,000 shares)          240,000      160,000 

Totals         $340,000    $360,000 

Instruction: Prepare the necessary year-end adjusting entry on December 31 and the entry 

for the sale of all the D shares on the following May 1 for $200,000. 
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Ex. 4: 

Market Corporation began investing in trading securities in 2009. At the end of 2009, it had the 

following trading portfolio: 

Security         Cost   Market Value 

I (10,000 shares)             $440,000     $660,000 

G (5,000 shares)   200,000       150,000 

Totals            $640,000     $810,000 

Instruction: Prepare the necessary year-end adjusting entry on December 31 and the entry 

for the sale of all the G shares on the following March 23 for $190,000 in journal form. 
 

Ex. 5: 

Cleveland Company has a stock portfolio valued at $4,000. Its cost was $3,300. The Fair 

Value Adjustment account has a debit balance of $200. 

Instruction: prepare the journal entry at year-end. 
 

Ex. 6: 

Teague Corporation has the following long-term investments: 

1. 60 percent of the common stock of Oho Corporation 

2. 13 percent of the common stock of Salt, Inc. 

3. 50 percent of the nonvoting preferred stock of Kluz Corporation 

4. 100 percent of the common stock of its financing subsidiary, LP, Inc. 

5. 35 percent of the common stock of the French company Merli 

6. 70 percent of the common stock of the Canadian company Ontario Cannery 

Instruction: For each of these investments, tell which of the following methods should be 

used for external financial reporting, and why: 

a. Cost-adjusted-to-market method 

b. Equity method 

c. Consolidation of parent and subsidiary financial statements 
 

Ex. 7: 

Owen Corporation, which has begun investing in trading securities, engaged in the following 

transactions: 

Jan. 6 Purchased 7,000 shares of G stock, $60 per share. 

Feb. 15 Purchased 9,000 shares of S, $44 per share. 

At year end on June 30, G was trading at $80 per share, and S was trading at $36 per share. 

Instruction: Record the entries for the purchases. Then record the necessary year-end 

adjusting entry. (Include a schedule of the trading portfolio cost and market) Also record the 

entry in journal form for the sale of all the S shares on August 20 for $32 per share. Is the last 

entry affected by the June 30 adjustment? 
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Identify the categories of debt securities اصناف اوراق الدين المالية تحديد  

ةنففدما تشففتري الشففركة اوراا او سففندات الففدين الماليففة، تسففو دا بالك فففة مضففاف اليدففا أي ةمففولات او رسففوم. وكمففا فففي اوراا الم كيففة 

راا ماليفة تواريفة او الاستثمارات قصيرة الاول في اوراا الدين تقيم بالقيمة العادلة في نداية الفترة المحاسبية ويتم المحاسبة ةندفا كفأو

 . Held-to-maturity معدة ل بيع. مع ألك المعالوة المحاسبية تصت ف اأا كانت كأوراا مالية محتف  بدا لتاريخ استحقاقدا

 

Describe the accounting and reporting treatment for Held-to-maturity in debt securities 

اوراق الدين المالية المحتفة بها لغاية تاريخ الاستحقاقعن  والابلاغوصف المعالجة المحاسبية   

It was noted that certain types of debt securities have a fixed maturity date; the most typical of 

such securities are “bonds.” When bonds are intended to be held to maturity, they are 

accounted for at cost, adjusted for the amortization of their discount or premium. Here, we 

need to understand just a few basics: 

"، bonds سندات الدين لدا تاريخ استحقاا ثابت; الأكثر شيوةا من هأد الأوراا هي "السنداتاوراا او لوح  أن بعض أنوال 

 معدلةوهي الك فة   Amortized costالمستنفأة بالك فة  المحاسبة ةنداسندات حتى الاستحقاا، يتم التكون نية الاحتفا  بدأد وةندما 

 . العلاوةأو  الصصم بأستنفاأ او اطفاء

Amortized cost is the acquisition cost adjusted for the amortization of discount or premium, if 

appropriate. 

 هي ك فة اقتناء الاستثمار معدلة بأطفاء الصصم او العلاوة ان كان ملائما.  Amortized costمطفأة الك فة المستنفأة/ ال

 :الأساسيات بعضهنا، نحن بحاوة الى فدم 

( par value, principal amount, or maturity value)وتسمى أيضا  face valueاسمية قيمة  لهسيكون  سند( كل 1)

 .يتعين دفعه ةند الاستحقاا الأي ساسيالا المب غالأي يتوافا مع 

)ة ى سبيل المثال ،  stated interest rate/nominal rateالاسمي  المعدل/ العقد او المحددسعر فائدة  لهسيكون  سند ( كل2)

 .من القيمة الاسمية( %5 تساوي الىوهأا يعني أن السندات تدفع فائدة كل سنة  - 5%

 الاصدارسنوات من تاريخ  10 صلال تستحا وهأا يعني أن السندات - سنوات 10سبيل المثال، )ة ى  مدة سند( وسيكون لكل 3)

 .المعين(

اقل من القيمة ( أو premium)بعلاوة  اة ى من القيمة الاسمية ، أوهو بقيمته الاسمية الأي اصدار سعر سندكل ل( قد يكون 4)

القيمة الاسمية هل سنوات،  10 % وتستحا بعد5فائدتدا  سنداتفع ل( . )ة ى سبيل المثال ، كم ستدdiscount)بصصم  الاسمية

 دولار؟ 1،000دولار، أو أقل من  1،000دولار، أكثر من  1،000

 الاقتناءحساب الاستثمار في السندات ) بسعر الشراء، اضافة الى رسوم السمسرة وغيرها من تكاليف في تاريخ الشراء يفت  ( 5)

 .في حسابات منفص ة والعلاوة الصصمن ألك، لا يتم تسويل (. الأهم مالعرضية الاصرى

( ةندما يتم شراؤها السندات بين تواريخ دفع الفائدة، يوب ة ى المشتري أيضا دفع مب غ يساوي الفائدة التي تراكمت ة ى السندات 6)

ئدة لكامل الفترة. دفع الفوائد المستحقة يوب أن تسول المشتري الفا يست مدفع الفائدة، لالقادم التاريخ دفع الفائدة. ثم، في لمنأ آصر تاريخ 

 الفائدة نصف سنوية. استلامةند  كايراد فائدة تعك  بوع دا دائنة، والتي سوف فائدة كأيراد مدينة
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Illustration of Bonds Issued at Par on Interest Date  مثال توضيحي لاصدار السندات بالقيمة

                                                       فائدة                   الاسمية في تاريخ دفع ال

 

The following entry is to reflect the purchase of 5 bonds at $1,000 each, 5%, 3-year -- interest 

payable semiannually: 

January 1, 2011 

                Investment in Held-to-Maturity Bonds  5,000 

Cash    5,000 

   (To record the purchase of $5,000, 5%, 3-year bonds at par) 

While the following entry reflects the correct accounting for the receipt of the first interest 

payment after 6 months: 

 اشدر: 6ولى ل فائدة بعد بينما يعك  القيد التالي استلام الدفعة الا

 

June 30, 2011 

                Cash    125                        ($5,000 par X .05 interest X 6/12 months) 

Interest Revenue    125 

(To record the receipt of an interest payment)  

 

On a calendar-year basis, it accrues interest at December 31, 2011, as follows: 

 بالقيد التالي: 31/12/2011وفي نداية السنة، سيتم استحقاا الفائدة في 

                Interest Receivable  125                         

Interest Revenue    125 

(To record the accrued interest revenues)  
 

 ي السندات وحساب التسوية ت در في كشف الدصل والميثانية العمومية بالشكل الاتي:ايراد الفائدة والاستثمار ف

 

Balance Sheet as of December 31, 2011 

Current Assets 

Interest Receivable              $125 

 

Long Term Investment 

Investment in Held-to-Maturity Bonds         5,000      

 

Income Statement for the year ended December 31, 2011 

Interest Revenues              $250 
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 يسول كالاتي: 1/1/2012بعد ألك، استلام دفعة الفائدة في 

January 1, 2012 

                Cash     125                        

Interest Receivable    125 

 (To record the receipt of accrued interest)  

 

. الودول التالي يعك  ةم ية 1/1/2014الان، هأد القيود سيتم تكرارها في كل تاريخ لاحا ل فائدة وتستمر ل اية اصر دفع ل فائدة في 

 دفع الفوائد:

Date Cash Received/ Paid Interest Revenue    

1/1/2011 (5,000)  

30/6/2011 125 125 

1/1/2012 125 125 

30/6/2012 125 125 

1/1/2013 125 125 

30/6/2013 125 125 

1/1/2014 125 125 

1/1/2014 5,000  

Total 750 750 
 

 بالاضافة لألك في تاريخ الاستحقاا ةندما يتم اةادة دفع مب غ السندات الاص ي سيسول المستثمر القيد المحاسبي الاصير التالي:

January 1, 2014 

                Cash     5,000 

Investment in Held-to-Maturity Bonds   5,000 

(To record the redemption of bond investment at maturity) 

 

Sell a held-to-maturity debt security بيع اوراق الدين المالية المحتفة بها لتاريخ الاستحقاق 

ف  بدا لتاريخ الاستحقاا بوقت قريب من استحقاقدا بحيث لايؤثر ت ير معدل الفائدة بعض الاحيان، تبيع الشركات اوراا الدين المحت

السوقي بشكل ووهري ة ى القيمة العادلة. مثل هأا البيع قد يعتبر بيع ةند الاستحقاا لايعرض الشركة الى المسائ ة ةن القصد 

 الاص ي للاحتفا  بالاستثمار الى تاريخ الاستحقاا. 

Let’s assume, as an example, that bonds are sold at July 1, 2013 for $ 5,050 cash, it will be $ 

50 Gain on Sale of Bonds, and the following entry required to record the sale of bonds:  

 

Cash   5,050 

  Investment in Held-to-Maturity Bonds   5,000 

  Gain on Sale of Bonds               50 

              (To record sell of bond investment before maturity) 
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Understand the procedures for discount and premium amortization on bond 

investments                    فهم اجراءات اطفاء العلاوة والخصم على الاستثمارات في السندات               

 

قيم ي مشترين والبائعين، الصطر النسبي، و روف السوا، وحالة الاقتصاد. لالعرض والط ب بيتم تعيين سعر بيع اصدار سندات 

المب غ interest (2 )( الفائدة 1ت النقدية المستقب ية المتوقعة، والتي تتكون من )الموتمع الاستثماري السندات بالقيمة الحالية ل تدفقا

معدل المستصدم لحساب القيمة الحالية لدأد التدفقات النقدية هو معدل الفائدة الأي يوفر ةائدا مقبولا ة ى ال. principal الاساسي

 .ل سندات المصدر ةالاستثمار يتناسب مع صصائا مصاطر

، فإن القيمة الحالية ل سندات المأكور بالسندمعدل ال)المشترين( يصت ف ةن  يموتمع الاستثمارال من قبل المستصدممعدل الاأا كان 

 discountتصت ف ةن القيمة الاسمية ل سندات. هأا الفرا هو اما صصم سوف من قبل المشترين )وسعر الشراء الحالي(  المحسوبة

 .premium أو ةلاوة

. market rate السوا معدلأو  effective yield العائد الفع يمعدل من قبل حم ة السندات  فعلاائدة المكتسبة يسمى معدل الف

العائد الفع ي فان  بعلاوة تم بيع السندات. ة ى العك ، اأا المأكور بالسندمعدل الالعائد الفع ي يتواوث فان ، تم بيع السندات بصصماأا 

 .دالمأكور بالسنمعدل ال اقل من

العديد من المت يرات تؤثر ة ى سعر السند، وأهمدا سعر فائدة السوا. هناك ةلاقة ةكسية بين معدل الفائدة في السوا وسعر السند. 

التي تبقى الفوائد ة ى مدى فترة من الثمن  ة ى ايراد تحم هالصصم أو العلاوة و تطفأ او تستنفأالفائدة، الشركات بلألك، بسبب ةلاقته 

الصصم أو العلاوة،  لاطفاء او استنفاأالفوائد.  من ايراديق ل  العلاوة استنفاأالفوائد.  ايراد منيثيد  اطفاء الصصم. قائمةسندات ال صلالدا

 طريقتين يمكن استصدامدا:

1- The straight-line method amortizes a constant amount each interest period. 

 ثابت كل فترة فائدة القسط الثابت: يتم اطفاء مب غطريقة 

2- The effective-interest method (also called present value amortization) is the preferred 

procedure for amortization of a discount or premium. 

 لاوةطريقة الفائدة الفعالة )ايضا تسمى اطفاء القيمة الحالية(: وهي الطريقة المفض ة لاطفاء الصصم او الع

 كلا الطريقتين الفائدة الفعالة والقسط الثابت تنتج نف  المب غ الك ي لايراد الفائدة صلال مدة السندات. مع ألك ةندما تصت ف المبالغ

السنوية للاطفاء بشكل ووهري بين الطريقتين فان المبادلا المحاسبية تتط ب استصدام الفائدة الفعالة. ولاغراض الدراسة الاولية 

 طريقة القسط الثابت. سنستصدم
 

Illustration of Bonds Issued at Discount or Premium on Interest Date توضيحي لاصدار  مثال

                                                                       في تاريخ دفع الفائدة او خصم بعلاوةالسندات 

Premium Illustration العلاوة مثال  

% وأابة 5%، لألك ستكون السندات بفائدة 5افترض نف  البيانات ل مثال اةلاد، لكن معدل الفائدة في السوا اقل نوةا ما من 

 % من القيمة الاسمية:106ل مستثمرين وت ريدم لدفع ةلاوة وشراء السندات بمعدل 

January 1, 2011 

                Investment in Held-to-Maturity Bonds  5,300 

Cash    5,300 

(To record the purchase of $5,000 par, 5%, 3-year bonds at 106% of par) 
 

فقط سيست م ةند الاستحقاا. لدأا  5,000$، مع ألك فان مب غ (X 106% 5,000$) 5,300القيد اةلاد افترض ان المستثمر دفع 

سبة ة ى اسا  الاستحقاا تتط ب بان هأا الفرا يستنفأ ويتم الاةتراف به ة ى ةمر السند والمحا 300$فان المستثمر سيوثل الفرا 

 كتصفيض من دصل الفائدة بالقيد التالي:
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June 30, 2011 

                Cash     125                         

Interest Revenue       75 

Investment in Held-to-Maturity Bonds    50*        

      (To record the receipt of an interest payment) 

*($300 premium X 6 months/36 months =$50 amortization) 

 

 بالقيد التالي: 31/12/2011وفي نداية السنة، سيتم استحقاا الفائدة في 

                Interest Receivable   125                         

Interest Revenue       75 

Investment in Held-to-Maturity Bonds    50   

       (To record the accrued interest revenues)  

 

The interest revenue and the Investment in Bonds and Adjustment account appears on the 

Income Statement and balance sheet as follows: 

 :بالشكل الاتيالدصل والميثانية العمومية ار في السندات وحساب التسوية ست در في كشف ايراد الفائدة والاستثم
 

Balance Sheet as of December 31, 2011 

Current Assets 

Interest Receivable                        $125 
 

Long Term Investment 

Investment in Held-to-Maturity Bonds, at amortized cost         5,200      

 

Income Statment for the year ended December 31, 2011 

Interest Revenues              $150 
 

 يسول كالاتي: 1/1/2012بعد ألك، استلام الفائدة في 

                Cash     125                        

Interest Receivable    125 

  (To record the receipt of accrued interest)  
 

، والودول 5,000$القيود اةلاد سيتم تكرارها مع كل تاريخ دفع ل فائدة، لألك بعد ثلاث سنوات الاستثمار في السندات سيصفض الى 

 التالي يشير الى ةم ية استنفاأ العلاوة:
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Date 
Cash 

Received/ Paid 
Interest 
Revenue    

Premium 
Amortization 

Investment in 
Bonds 

1/1/2011 (5,300)   5,300 

30/6/2011 125 75 50 5,250 

1/1/2012 125 75 50 5,200 

30/6/2012 125 75 50 5,150 

1/1/2013 125 75 50 5,100 

30/6/2013 125 75 50 5,050 

1/1/2014 125 75 50 5,000 

1/1/2014 5,000    

Total 450 450 300  

 

 ةندما يتم اةادة مب ع القيمة الاسمية ل سند فان المستثمر سيسول القيد المحاسبي الاصير التالي: maturityيخ الاستحقاا في تار

January 1, 2014 

                Cash     5,000 

Investment in Held-to-Maturity Bonds   5,000 

(To record the redemption of bond investment at maturity) 

 

نقدا سوف لن يكون هناك مكاسب بيع السندات والقيد التالي سيسول ةن  5,050 $بمب غ  1/7/2013افترض ان السندات تم بيعدا في 

 ةم ية البيع:

July 1, 2013 

Cash   5,050 

  Investment in Held-to-Maturity Bonds   5,050 

     (To record sell of bond investment before maturity) 

 

Discount Illustration الخصم مثال  

حالة الصصم مشابه تماما ل علاوة ولكن بالعك . ةند شراء السندات بصصم، المب غ المستحا في تاريخ الاستحقاا اكبر من سعر 

تكون السندات بـ %. فس5الاصدار الاولي. افترض نف  حقائا التمرين التوضيحي السابا، ماةدا ان معدل السوا ل فائدة اكثر من 

 % من القيمة الاسمية.97% فائدة لن تكون وأابة ودا، والمستثمرين لن يكونوا راغبين لشراءها الا بصصم ويشترون السندات بـ 5

January 1, 2011 

                Investment in Held-to-Maturity Bonds  4,850 

Cash    4,850 

(To record the purchase of $5,000 par, 5%, 3-year bonds at 97% of par) 

 

ةند الاستحقاا، لدأا فان المستثمر  5,000$مع ألك فانه سيدفع (X 97% 5,000$)  4,850القيد اةلاد افترض ان المستثمر دفع 

ثيادة من ة ى ةمر السند والمحاسبة ة ى اسا  الاستحقاا تتط ب بان هأا الفرا منفعة ويتم الاةتراف بدا ك 150$سيوثل الفرا 

 دصل الفائدة بالقيد التالي:
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June 30, 2011 

                Cash                 125                         

                Investment in Held-to-Maturity Bonds    25*   

Interest Revenue       150     

           (To record the receipt of an interest payment) 

*($150 discount X 6 months/36 months =$25 amortization) 

 

 بالقيد التالي: 31/12/2011وفي نداية السنة، سيتم استحقاا الفائدة في 

 

                Interest Receivable            125                         

                Investment in Held-to-Maturity Bonds    25   

Interest Revenue       150     

             (To record the accrued interest revenues)  

 

 التالي: بالشكلايراد الفائدة والاستثمار في السندات وحساب التسوية ست در في كشف الدصل والميثانية العمومية 

 

Balance Sheet as of December 31, 2011 

Current Assets 

Interest Receivable                        $125 

 

Long Term Investment 

Investment in Held-to-Maturity Bonds, at amortized cost         4,900      

 

Income Statment for the year ended December 31, 2011 

Interest Revenues              $300 

 

Then, the receipt of the interest payment at January 1, 2012 recorded as follows: 

 يسول كالاتي: 1/1/2012بعد ألك، استلام الفائدة في 

                Cash     125                        

Interest Receivable    125 

(To record the receipt of accrued interest)  
 

، والودول 5,000$تم تكرارها مع كل تاريخ دفع ل فائدة، لألك بعد ثلاث سنوات الاستثمار في السندات سيثداد الى القيود اةلاد سي

 التالي يشير الى ةم ية اطفاء الصصم:

 



Intermediate accounting lectures                                                                                                                 Dr. Asmaa Al-Hashimi 

 

123 

Date 
Cash 

Received/ Paid 
Interest 
Revenue    

Discount 
Amortization 

Investment in 
Bonds 

1/1/2011 (4,850)   4,850 

30/6/2011 125 150 25 4,875 

1/1/2012 125 150 25 4,900 

30/6/2012 125 150 25 4,925 

1/1/2013 125 150 25 4,950 

30/6/2013 125 150 25 4,975 

1/1/2014 125 150 25 5,000 

1/1/2014 5,000    

Total 900 900 150  

 

ةند الاستحقاا( والنقد الأي  5,000$ستة اشدر لثلاث سنوات ومب غ  كل 125$)  5,750$الفرا بين النقد الأي يست مه المستثمر 

كل ستة اشدر لثلاث سنوات(.  (75$ 900$وهو مقدار الاستثمار الاولي يساوي الايراد المعترف به وهو  4,850$يدفعه المستثمر  

 ثمر سيسول القيد المحاسبي الاصير التالي: ةندما يتم اةادة مب ع القيمة الاسمية ل سند فان المست maturityفي تاريخ الاستحقاا 
 

January 1, 2014 

                Cash     5,000 

Investment in Held-to-Maturity Bonds   5,000 

(To record the redemption of bond investment at maturity) 

 

مكاسب ةن بيع الاسندات والقيد التالي مط وب تسوي ه  75$نقدا فسيكون  5,050$بـ  1/7/2013افترض ان السندات تم بيعدا في 

 ةن ةم ية البيع:

July 1, 2013 

Cash   5,050 

  Investment in Held-to-Maturity Bonds   4,975 

Gain on Sale of Bonds          75 

     (To record sell of bond investment before maturity) 

 

Bonds Issued Between Interest Dates   دفع الفائدة تواريخ ينصدار السندات با  

السند. ةندما تصدر الشركات سندات ة ى  وثيقةمدفوةات فائدة السندات نصف سنوية، في مواةيد محددة في  توعلالشركات ةادة ما 

. المشترين الاصدارائدة لتاريخ  بائع الفائدة المستحقة من آصر تاريخ دفع الفليدفع سصلاف تواريخ دفع الفائدة، المشتري ل سندات 

 يمت كوالدم لأندم لم  ليستكام ة التي الستة أشدر ال ضمنالسندات مقدما لألك الوثء من الفائدة  يدفعون لمصدرل سندات، في الواقع، 

 ة.ستة أشدر كام المدفوةة لالمشترين الفائدة  يست مالسندات لت ك الفترة. ثم في تاريخ دفع الفائدة المقبل، سوف 
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Illustration of Bonds Issued at Par between Interest Dates  مثال توضيحي لاصدار السندات

                                                     دفع الفائدة تواريخ ينب بالقيمة الاسمية

To illustrate, assume that on March 1, 2012, Tewfik Corporation issues 10-year bonds, dated 

January 1, 2012, with a par value of $800,000. These bonds have an annual interest rate of 6 

percent, payable semiannually on January 1 and July 1. 
 

الشراء بالقيمة الاسمية ل سندات  ولان الشركة صدرت السندات بين تواريخ دفع الفائدة، المشتري يدفع مقدما فائدة شدرين وبسول قيد

 والفائدة المدفوةة:

March 1, 2012 

 Investment in Held-to-Maturity Bonds   800,000 

Interest Revenue               8,000     ($800,000 X .06 X 2/12) 

Cash        808,000 

        (To record the purchase of $800,000 par, 6%, 10-year bonds at par) 

 

On July 1, 2012, four months after the date of purchase, Tewfik pays the purchaser six 

months’ interest, so, the purchaser makes the following entry: 

 لمشتري القيد التالي:اربعة اشدر بعد تاريخ الشراء، تدفع الشركة ل مشتري فائدة ستة اشدر، لأا، يعمل ا 1/7/2012في 

July 1, 2012 

 Cash    24,000      ($800,000 X .06 X 6/12) 

Interest Revenue      24,000       

              (To record the receipt of an interest payment) 

 

 د الفائدة.والأي يمثل المقدار الصحي  لايرا16,000$ والان حساب ايراد الفائدة يتضمن رصيد دائن 

بعد ألك، الاوراءات المحاسبية والقيود في نداية السنة وفي كل تاريخ لاحا لدفع الفائدة ستكون نفسدا كما تم توضيحدا في مثال 

 السندات المصدرة في تاريخ الفائدة حتى تاريخ استحقاا السندات او بيع الفائدة. 

 بيع السندات قد يكون ايضا بين تواريخ دفع الفائدة. 

to illustrate assume that October 1, 2021 will be the date of sale of bonds at 100.75% of par 

plus accrued interest, the following entry required to record the sale of bonds: 

October 1, 2021 

Cash   818,000                               (800,000 X 100.75% + $800,000 X .06 X 3/12) 

  Investment in Held-to-Maturity Bonds   800,000 

Gain on Sale of Bonds          6000     ($806,000 - $800,000) 

Interest Revenue                                         12,000      ($800,000 X .06 X 3/12) 

     (To record sell of bond investment before maturity) 
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Illustration of Bonds Issued at Discount or Premium between Interest Dates  مثال توضيحي

                                                      دفع الفائدة تواريخ ينب لاصدار السندات بخصم او علاوة

Premium Illustration العلاوة مثال  

بالقيمة الاسمية، الا انه اأا صدرت شركة توفيا السندات بـ  1/3/2012لمثال اةلاد تم تبسيطه باةتبار ان السندات اصدرت في ا

 من القيمة الاسمية فان القيد سيكون:  102%

March 1, 2012 

 Investment in Held-to-Maturity Bonds   816,000     ($800,000 X 102 %) 

Interest Revenue                  8,000     ($800,000 X .06 X 2/12) 

Cash        824,000 

        (To record the purchase of $800,000 par, 6%, 10-year bonds at 102% of par) 

 

ا استلام الدفعة ، لأ1/1/2012ولي  من التاريخ الأي تحم ه السندات  1/3/2012المشتري سيستنفأ العلاوة من تاريخ الشراء في 

 الاولى ل فائدة يتط ب استنفاأ ةلاوة لاربعة اشدر:

July 1, 2012 

                Cash     24,000    ($800,000 X .06 X 6/12)                     

Interest Revenue             23,458 

Investment in Held-to-Maturity Bonds     542*        

      (To record the receipt of an interest payment) 

 

*($16,000 premium X 4 months/118 months =$542 amortization) 

 

 يتم تسويل قيد استحقاا الفائدة واستنفاأ العلاوة لستة اشدر كما ي ي: 31/12/2012وفي نداية السنة 

                Interest Receivable   24,000                         

Interest Revenue              23,186.4      

Investment in Held-to-Maturity Bonds      813.6     ($16,000 X 6/118) 

       (To record the accrued interest revenues)  
 

حقاا او بيع السندات.اأا افترضنا ان نف  ةم ية وسيتم تكرار قيد استنفاأ العلاوة لستة اشدر في كل تاريخ دفع الفائدة حتى تاريخ الاست

من القيمة  %100.75سيكون هو تاريخ بيع السندات بـ  1/10/2021البيع في المثال اةلاد والتي هي بين تواريخ دفع الفائدة في 

 السندات: اشدر اولا ثم تسويل قيد بيع 3الاسمية بالاضافة الى الفائدة المستحقة. هنا يتط ب استنفاأ العلاوة لـ 

 

October 1, 2021 

Interest Revenue  407                  ($16,000 X 3/118) 

  Investment in Held-to-Maturity Bonds   407 

(To record discount amortization) 
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October 1, 2021 

Cash     818,000                                 

  Investment in Held-to-Maturity Bonds   800,407* 

Gain on Sale of Bonds                               5,593     ($806,000 - $800,407) 

Interest Revenue                                         12,000      ($800,000 X .06 X 3/12) 

     (To record sell of bond investment before maturity) 

 

*Amortized cost of bonds on October1, 2021 = 816,000 – 542 – (813.6 X18 periods) – 407  

        or  = 800,000 + 407 

 

Discount Illustration الخصم مثال   

من  %98ندات بـ كما لاح نا سابقا، فان حالة الصصم مشابه ودا لحالة العلاوة ولكن بالعك . اأا افترضنا ان شركة توفيا صدرت الس

 كالاتي: 1/3القيمة الاسمية فسيكون القيد في 

March 1, 2012 

 Investment in Held-to-Maturity Bonds   784,000     ($800,000 X 98%) 

Interest Revenue                  8,000     ($800,000 X .06 X 2/12) 

Cash        792,000 

        (To record the purchase of $800,000 par, 6%, 10-year bonds at 98% of par) 

 

 استلام الدفعة الاولى ل فائدة يتط ب اطفاء الصصم لاربعة اشدر:

July 1, 2012 

                Cash               24,000    ($800,000 X .06 X 6/12) 

     Investment in Held-to-Maturity Bonds     542*                     

Interest Revenue   24,542      

              (To record the receipt of an interest payment) 

*($16,000 discount X 4 months/118 months =$542 amortization) 

 

 اشدر سيكون بالقيد الاتي: 6الفائدة المستحقة واطفاء الصصم لـ  31/12/2012في 

 

Interest Receivable     24,000 

Investment in Held-to-Maturity Bonds      813.6     ($16,000 X 6/118) 

Interest Revenue   24,813.6      

       (To record the accrued interest revenues)  

 

 يد البيع وكما يأتي:اشدر اولا ثم تسويل ق 3التاريخ المفترض لبيع السندات يتط ب اطفاء الصصم لـ  1/10/2021في 
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October 1, 2021 

Investment in Held-to-Maturity Bonds   407 

Interest Revenue         407          ($16,000 X 3/118) 

(To record discount amortization) 
 

October 1, 2021 

Cash     818,000                                 

  Investment in Held-to-Maturity Bonds   799,593* 

Gain on Sale of Bonds                               6,407     ($806,000 - $799,593) 

Interest Revenue                                         12,000      ($800,000 X .06 X 3/12) 

      (To record sell of bond investment before maturity) 

*Amortized cost of bonds on October1, 2021 = 784,000 + 542 + (813.6 X18 periods) + 407  

        or  = 800,000 - 407  

Ex. 10: 

Robinson Company purchased $100,000 of 8 percent bonds of Evermaster Corporation on 

January 1, 2011, at a discount, paying $92,278. The bonds mature January 1, 2016 and yield 

10%; interest is payable each July 1 and January 1. Robinson Company sells its investment in 

Evermaster bonds on November 1, 2015, at 993/4 plus accrued interest. 

Instruction: Prepare Robinson’s journal entries for (a) the purchase of the investment, (b) the 

receipt of annual interest and discount amortization, and (c) the sale of the investment. 
 

Ex. 11: 

On July 1, 2012, Wheeler Company purchased $4,000,000 of Duggen Company’s 8% bonds, 

due on July 1, 2019. The bonds, which pay interest semiannually on January 1 and July 1, 

were purchased for $3,500,000 to yield 10%.  

Instruction: Prepare required journal entries and determine the amount of interest revenue 

Wheeler should report on its income statement for the year ended December 31, 2012. 
 

Ex. 12: 

Garfield Company purchased, as a held-to-maturity investment, $80,000 of the 9%, 5-year 

bonds of Chester Corporation for $74,086, which provides an 11% return.  

Instruction: Prepare Garfield’s journal entries for (a) the purchase of the investment, and (b) 

the receipt of annual interest and discount amortization.  
 

Ex. 13: 

On April 1, 2012, Jennings Company purchased at par 10% bonds having a maturity value of 

$300,000. They are dated January 1, 2012, and mature January 1, 2017, with interest 

receivable December 31 of each year. The bonds are classified in the held-to-maturity  

Instructions: 

(a) Prepare the journal entry at the date of the bond purchase. 

(b) Prepare the journal entry to record the interest received for 2012. 

(c) Prepare the journal entry to record the interest received for 2013. 
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Ex. 14: 

Carow Corporation purchased, as a held-to-maturity investment, $60,000 of the 8%, 5-year 

bonds of Harrison, Inc. for $65,118, which provides a 6% return. The bonds pay interest 

semiannually.  

Instruction: Prepare Carow’s journal entries for (a) the purchase of the investment, and (b) 

the receipt of semiannual interest and premium amortization. 
 

Ex. 15: 

On July 1, 2011, Roosevelt Company purchased 12% bonds, having a maturity value of 

$500,000, for $537,907.40. The bonds provide the bondholders with a 10% yield. They are 

dated January 1, 2011, and mature January 1, 2016, with interest receivable December 31 of 

each year. The bonds are classified in the held-to-maturity category. 

Instructions: 

(a) Prepare the journal entry at the date of the bond purchase. 

(b) Prepare a bond amortization schedule. 

(c) Prepare the journal entry to record the interest received and the amortization for 2011. 

(d) Prepare the journal entry to record the interest received and the amortization for 2012. 

 

Ex. 16: 

On May 1, 2012, Morgan Company acquires $300,000 of Nicklaus, Inc., 9% bonds at a price 

of $278,384. The interest is payable each December 31, and the bonds mature December 31, 

2014. The investment will provide Morgan Company a 12% yield. The bonds are classified as 

held-to-maturity. 

Instructions: 

(a) Prepare a 3-year schedule of interest revenue and bond discount amortization, applying 

the straight line method. (Round to nearest dollar.) 

(b) Prepare the journal entry for the interest receipt of December 31, 2013, and the discount 

amortization under the straight-line method. 
 

Ex. 17: 

On January 1, 2012, Novotna Company purchased $400,000, 8% bonds of Aguirre Co. for 

$369,114. The bonds were purchased to yield 10% interest. Interest is payable semiannually 

on July 1 and January 1. The bonds mature on January 1, 2017. On January 1, 2014, Novotna 

Company sold the bonds for $370,726 after receiving interest to meet its liquidity needs. 

Instructions: 

(a) Prepare the journal entry to record the purchase of bonds on January 1.  

(b) Prepare the amortization schedule for the bonds. 

(c) Prepare the journal entries to record the semiannual interest on July 1, 2012, and 

December 31, 2012. 

(d) Prepare the journal entry to record the sale of the bonds on January 1, 2014. 
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Chapter8: Reporting and Analyzing Long-term Assets الابلاغ وتحليل الموجودات طويلة الاجل 

Your goals for this chapter are to learn about: 

1. Define long-term assets, and explain the management issues related to them.  تعريفف

   المووودات طوي ة الاول، وتوضي  القضايا الادارية المتع قة بدا.                                                                 

2. Distinguish between capital expenditures and revenue expenditures.  التمييفث بفين النفقفات

                                                                                                الرأسمالية والنفقات الايرادية     

3. Measure the cost of a plant asset.  قيا  ك فة مووودات المصنع 

4. Acquiring and valuing plant assets.  الحصول ة ى مووودات المصنع وتقييمدا 

5. Account for depreciation. لمحاسبة ةن الاندثار ا  

6. Explain special depreciation issues.  توضي  قضايا صاصة متع قة بالاندثار 

7. Account for the disposal of depreciable assets.   المحاسبة ةن التص ا من المووودات القاب ة للاندثار 

8. Account for intangible assets. ة المحاسبة ةن المووودات غير الم موس  

9. Indicate how long-term assets are reported in the financial statements.  الاشفارة الفى كيفيفة

   الابلاغ ةن المووودات في الكشوفات المالية                                                                                     

Define long-term assets, and explain the management issues related to them 

 تعريف الموجودات طويلة الاجل، وتوضيح القضايا الادارية المتعلقة بها

المووودات طوي ة الاول تمثل الالتثامفات الاسفتراتيوية ل شفركة ففي المسفتقبل. الاحكفام المتع قفة بالحصفول ة يدفا، تشف ي دا، والفتص ا 

 اداء الشركة ل سنوات القادمة. ةموما هأد المووودات يمكن تقسيمدا الى ثلاث اصناف رئيسية: مندا وتوثيع تكاليفدا سيؤثر ة ى

: وتتضمن المووودات التي لديدا صصائا (Plant assets )موجودات المصنع Tangible assetsالموجودات الملموسة  .1

 ,Property, Plant الممت كفات والآلات والمعفدات مادية تحدد منفعتدفا وفائفدتدا مثفل المبفاني، المكاتفب والمعفدات. وغالبفا تسفمى

and Equipment. 

وتتضمن المووفودات التفي تفأتي مفن الارض ويمكفن اسفتصدامدا مثفل الفنفط، المفا ،  :Natural resources الموارد الطبيعية .2

 الفحم ك دا موارد طبيعية.

حقفوا كون قيمتدا غير مشتقة مفن ماديتدفا. مثفل وتتضمن المووودات التي ت :Intangible assets الموجودات غير الملموسة .3

 ، الاصنافLicenses ، التراصياTrademarks ، العلامة التواريةpatents وبراءة الاصترال copyrights الطبع والنشر

Brandsالامتياثات ، Franchises  وشدرة المحلGoodwill   تفتقفر الفى الووفود المفادي ولكندفا قيمفة وفدا وضفرورية لنوفاح

 ركة، ة ى اسا  الحقوا والمثايا التي تحققدا ل شركة.الش

 ادناد يبين اي مصروف ينطبا ة ى كل صنف من المووودات طوي ة الاول 1الشكل 

Exhibit 1: Long-term Assets and their Related Expenses 

Long-term Assets Tangible Assets Natural Resources Intangible Assets 

  

 
 
 
 
 
 

  

Related Expense Depreciation Depletion Amortization 
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المووودات طوي ة الاول كانت تسمى المووودات الثابتة، ولكن هأا المصط   فشل لانه يعني ان المووودات تستمر للابد ولكندفا ليسفت 

 كألك، المووودات طوي ة الاول لدا الصصائا التالية:

 They have a useful life of more than one year لديها حياة انتاجية لاكثر من سنة 

 They are used in the operation of a business تستخدم في عمليات الاعمال 

 They are not intended for resale to customers  ليس القصد منها اعادة البيع الى الزبائن  

 They are relatively expensive مكلفة نسبيا 

لشركة النفقات ة ى اندا مووودات طوي ة الاول، فاندا تؤول المصروف لفترة اصرى. لدأا، فان ارباح الفترة الحالية تبدو ةندما تسول ا

 افضل مما لو تم اةتبارها مصروف فور دفعدا.

ستصدام والتص ا الإوابة ة ى أربعة أسئ ة هامة حول حياثة وا الادارة ة ىمثورة من الأصول طوي ة الأول، يوب التقارير اللتونب و

 أدناد: 2 الشكلفي  مبينةمن كل الأصول طوي ة الأول، كما 

1. How is the cost of the long-term asset determined?  الأصول طوي ة الأولكيف يتم تحديد ك فة    

2. How should the expired portion of the cost of the long-term asset be allocated against 

revenues over time?  مقابل الايرادات ةبر الوقت   الأصول طوي ة الأولكيف يتم تعيين المصروف المستنفأ من ك فة  

3. How should subsequent expenditures, such as repairs and additions, be treated? 

يف يوب معالوة المصروفات اللاحقة مثل التص ي  والاضافاتك                                                                                

4. How should disposal of the long-term asset be recorded? 

الأصول طوي ة الأولكيف يوب تسويل التص ا من                                                                                              

 

Exhibit 2: Issues in Accounting for Long-Term Assets 
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Distinguish between capital expenditures and revenue expenditures  

 التمييز بين النفقات الرأسمالية والنفقات الايرادية

مثففل الشففاحنة او ةففن الصدمففة مثففل تشففير الففى المففدفوةات او الالتثامففات بالففدفع المسففتقب ي ةففن المووففود،  Expenditure النفقووات

 التص ي . النفقات تصنف ة ى اندا نفقات رأسمالية او نفقات ايرادية.

هففي النفقففات لشففراء او توسففيع المووففودات طوي ففة الاوففل. وتسففول فففي حسففابات  Capital expenditure النفقووات الرأسوومالية

 المووودات لاندا تنفع ةدة فترات محاسبية مستقب ية.

هي النفقات المقدمة ل صيانة والاصفلاح الفدوري الفلاثم ل محاف فة ة فى المووفودات  Revenue expenditureيرادية النفقات الا

طوي ة الاول في حالة تش ي ية ويدة. مثلا تتط ب الشاحنات والمكفائن والمعفدات الاصفرى الفى الضفبط الفدوري والاصفلاحات الروتينيفة. 

 المصروفات لان منافعدا تتحقا في الفترة الحالية.النفقات مثل هأا النول تسول في حسابات 

، والأصفول غيفر natural resources ، المفوارد الطبيعيفةplant assets المصنعصول نفقات الرأسمالية النفقات ة ى اوتشمل ال

 الى حساب الأصول لأندا: وتوعل مدينة  intangible assetsالم موسة 

 Increase the asset’s capacity or efficiency, or      تثيد من طاقة وكفاءة المووودات 

 Extend the asset’s useful life.        تثيد من الحياة النافعة ل مشرول  

، بينمفا النفقفات التفي تحفاف  ببسفاطة ة فى capitalized بشكل ةام، الك ف الحاص ة لتحقيا منافع مستقب ية اكبر يوب ان يفتم رسفم تدا

( والنفقففات الايراديففة asset. التمييففث بففين النفقففات الرأسففمالية )expense ات يوففب اةتبارهففا مصففاريفمسففتوى معففين مففن الصففدم

(expense. لي  دائما واض ) 

 ةموما، الشركات تتحمل اربع انوال رئيسية من النفقات التي تتع ا بالاصول القائمة:
 

 تثيد او توسع المووودات القائمة  :Additiond الاضافات
                     

 تبديل المووود الحالي بمووود احسن :Improvements and Replacements التحسينات والاستبدالات
                     

 تحريك المووود من موقع لآصر: Rearrangement and Reinstallation اعادة التنصيب والترتيب
                     

 النفقات التي تعثث بشكل ووهري العمر الانتاوي ل مووود او قيمة الانقاض :Extraordinary Repairs التصليحات الاستثنائية
 

To illistrate, an example of an extraordinary repair would be spending $3,000 to rebuild the 

engine on a five-year-old truck. This extraordinary repair would extend the asset’s life past the 

normal expected life. As a result, its cost would be debited to the asset account for the truck 

as follows:  

Truck  3,000 

Cash    3,000 

     (To record cost of rebuilding the truck’s engine) 
 

روف التصف ي  والصفيانة لايوعفل مفدينا لحسفاب المووفود، هفأد الاصفلاحات المصاريف الحاص ة ل حفا  ة ى ةمل المووود مثفل مصف

كمفا ففي المثفال التفالي لاسفتبدال اطفار الشفاحنة بمب فغ  maintenance expenseالاةتيادية تحمل ة ى حسفاب مصفروف الصفيانة 

$500 

Repairs and maintenance expense 500 

Cash       500 

       (To record the cost of tires for the truck) 
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التمييث بين النفقات الرأسمالية والايرادية مدم في تطبيفا قاةفدة المقاب فة. معالوفة نفقفة رأسفمالية ة فى اندفا مصفروف او العكف  سفيص ا 

 صطأ محاسبي.

 اأا الشركة تعتبر ك فة اصلاح استثنائي مصروف بدلا من رسم ته ستعمل صطأ يوؤدي الى:

 Overstates Repair and maintenance expenses.    المبال ة في مصروف الصيانة والاصلاح 

 Understates net income.    تصفيض صافي الدصل 

 Understates Retained earnings.   تصفيض الارباح المحتوثة 

 Understates the Equipment account (asset) on the balance sheet.  

ة العمومية                                                                                               تصفيض حساب المووود في الميثاني  

 ورسم ة المصروف بشكل صاطئ يص ا اصطاء ةكسيه للاصطاء اةلاد.

 

Measure the cost of a plant asset قياس موجودات المصنع 

تستصدم في ةم يات المشرول ويتوقفع ان  د التي لدا ووود مادي )حوم وشكل محدد(هي الموار: Plant assets موجودات المصنع

تثود صدمات ل شركة لعدد من السنين. تسمى الممت كفات ومعفدات المصفنع وتتضفمن الاراضفي، المبفاني )المكتفب، المصفنع، المصفثن(، 

 ي قيمة الصدمات المقدمة صلال ةمرها الانتاويوالمعدات )المكائن، الاثاث، المعدات(. ماةدا الارض مووودات المصنع تنصفض ف

 

Land and Land Improvements الاراضي وتحسينات الاراضي 

 ك فة الارض لاتندثر. وتتضمن الك ف التالية المدفوةة من قبل المشتري

 Purchase price  سعر الشراء 

 Brokerage commission  ةمولة الدلالية  

 Survey and legal fees قانونية والاستقصاءالرسوم ال  

 Property taxes in arrears ضرائب العقار المتأصرة 

 Taxes assessed to transfer the ownership (title) on the land الضرائب المقدرة لتحويل م كية الارض 

 Cost of clearing the land and removing unwanted old buildings. 

ي القديمة لان هأا العمفل ضفروري ل حصفول ة فى الارض بالشفكل المط فوب ل  فرض المقصفود، اي ك فة تن يف الارض واثالة المبان

 ايراد من بيع الانقاض مثل انقاض البناية او الصشب من الاشوار المقطوةة تعامل ة ى اندا تصفيضات في سعر الارض.

To illustrate, suppose that A Manufacturing Company needs property and purchases land for 

$50,000 with a note payable for the same amount. The Company also pays cash as follows: 

$4,000 in property taxes in arrears, $2,000 in transfer taxes, $5,000 to remove an old building, 

and a $1,000 survey fee. It receives $800 in salvage from the old building.  

The cost of the land is $61,200, calculated as follows: 

 

Net purchase price  $50,000 + Property taxes $4,000 + Transfer taxes $2,000 + Removal of 

old building $5,000 - Less salvage $800 + Survey fee $1,000 = $61,200 

 

The entry to record the purchase of the land on August 1, 2013, follows: 
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August 1, 2013 

                Land 61,200 

Notes Payable      50,000 

Cash       11,200 

     (Capitalized the cost of the land) 
 

Suppose A Company then pays $20,000 for fences, paving, lighting, landscaping, and signs 

on August 15, 2013. The following entry records the cost of these land improvements: 

 القيفد. August 15, 2013 والاشفارات ففيةن الأسوار وتعبيفد الطفرا والإنفارة والتشفوير،  20,000$ دفعتشركة اللنفترض أن 

 ضي:ك فة هأد التحسينات ة ى الأرا لتسويلالتالي 

August 15, 2013 

                Land improvements 20,000 

Cash       20,000 

(Capitalized the cost of the land improvements) 

 

أن الأرض لا تسفتد ك. ومفع ألفك، يفتم اسفتدلاك تكفاليف التحسفينات ة فى  تفأكرتحسينات الأراضفي أصفول منفصف ة تمامفا. الاراضي و

 .ا الانتاويصلال ةمرهالأراضي 

 

Cost of Buildings كلفة المباني 

. the building buying  او تشفتري بنايفة وفاهثة constructing the building ك ففة المبفاني تعتمفد فيمفا اأا ستنشفأ المبفاني

بنايففة وففاهثة ةنففدما تشففتري الشففركة البنايففة فففان ك فتدففا تتضففمن سففعر الشففراء وك ففف الاصففلاح وكففل الك ففف الاصففرى المط وبففة لوعففل ال

 للاستصدام.

وةندما تستصدم الشركة مقاول لانشاء البناية فان الك فة تتضفمن صفافي سفعر العقفد مضفاف اليفه النفقفات الضفرورية الاصفرى المدفوةفة 

 لاوور المصممين، تراصيا البناء وك ف الحفر.

ية والمعقولفة التفي تتحم دفا الشفركة مفن الحففر الفى وةندما الشركة تنشفأ البنايفة بنفسفدا، ففان ك فف البنايفة تتضفمن كفل النفقفات الضفرور

 الاكمال.

Cost of Equipment كلفة المعدات 

معفدات ، machinery ، المكائنdelivery equipment بالمحاسبة يتضمن معدات التوديث ”equipment“ان مصط   المعدات 

 معففدات المصففنع، furnishingsال ففواثم  ،furniture and fixtures الاثففاث والففديكورات، office equipmentالمكتففب 

factory equipment.والادوات المشابه الاصرى ،  

ك فة مثل هأد المووودات تتضمن كل النفقات المرتبطة بشراء المعدات وتديئتدا للاسفتصدام. معيفارين يطبقفان ففي تحديفد ك ففة المعفدات: 

 لعمر المووود او لسنة واحدة. –دة ( فترة الاستفا2لمرة واحدة او متكرر ) -( تكرار الشراء 1)

To illustrate, assume that N Company purchases a delivery truck at a cash price of $22,000. 

Related expenditures are sales taxes $1,320, painting and lettering $500, motor vehicle 

license $80, and a three-year accident insurance policy $1,600. 

The cost of the delivery truck is $23,820, computed as follows: 
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Cash price            $ 22,000 

Sales taxes          1,320 

Painting and lettering               500 

Cost of delivery truck        $23,820 

 

N Company treats the cost of a motor vehicle license as an expense and the cost of an 

insurance policy as a prepaid asset. Thus, the company records the purchase of the truck and 

related expenditures on April 1, 2013 as follows: 

مووود مدفول مقدما. لدأا، تسول الشركة شراء العربة والنفقفات ة كمصروف وك فة بوليصة التأمين كتعامل ك فة اواثة العرب Nشركة 

 كالاتي: 1/4/2013المرتبطة بدا في 

April 1, 2013 

              Equipment    23,820 

              License Expense                    80 

              Prepaid Insurance   1,600 

Cash         25,500 

     (To record purchase of delivery truck and related expenditures) 

 

Acquiring and valuing plant assets اقتناء وتقييم موجودات المصنع 

 ةندما تشتري الشركة مووودات المصنع بصصم نقدي لتعويل الدفع، كيف يوب ان تسول الصصم؟

السوقية. مفثلا، اأا الشفركة اشفترت ارض وبنايفة معفا بسفعر واحفد، كيفف يوفب ان ةم ية الحصول ة ى المووودات تصفي احيانا القيمة 

 تحدد القيم المنفص ة لكل من الارض والبناية؟

 الفقرات التالية توض  هأد الانوال من المشاكل المحاسبية:

Cash Discounts الخصم النقدي 

لسعر شراء المووود. ولكن هفل يوفب ة فى الشفركة ان  اأا حص ت الشركة ة ى صصم نقدي، يوب ان تحسب الصصم ة ى انه تصفيض

 تصفض سعر المووود حتى لو لم تحصل ة ى الصصم؟

To illustrate, assume for previous example of N Company that there is 5% cash discount 

success the company to take it on the equipment cash purchase price, how much will be the 

total cost of equipment? 

The cost of the delivery truck is $22,720, computed as follows: 

Cash price         $ 20,900     22,000 - (22,000 x 5%)  

Sales taxes    1,320 

Painting and lettering            500 

Cost of delivery truck     $22,720 
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Deferred-Payment Contracts  عقود الدفع المؤجلة 

For example, G Company purchases an asset today in exchange for a $100,000 zero-interest-

bearing note payable five years from now.  

سفيمثل سفعر شفراء المووفود. ة فى  100,000$بدلا من ألك فان القيمة الحاليفة لمب فغ  100,000$الشركة لن تسول المووود بمب غ 

وان الشففركة ة يدففا دفففع صمفف  اقسففاط سففنوية كففل قسففط بمب ففغ  %10ففرض ان معففدل الفائففدة السففائد فففي السففوا لمثففل هففأا الالتففثام هفو 

 يدفع في نداية السنة. $20,000

 راء وتاريخ الدفع للاقساط هي:. القيود في تاريخ الش75,816$لألك، تقدر الشركة قيمة المووود بالقيمة الحالية ل ورقة وهو 

Date of Purchase 

            Equipment    75,816 

            Discount on Notes Payable  24,184 

               Notes Payable     100,000 

     (To record purchase of Equipment at the present value of the note) 

 

Lump-Sum Purchases الشراء بمبلغ واحد 

For example, suppose a company buys a building and the land on which it is situated for a 

lump sum of $170,000.  

ان توثل الك فة بتحديد كم كانت ستدفع ل بناية وللارض اأا اشترت كل مندمفا بشفكل مسفتقل وتطبفا النسفبة الملائمفة ة فى يمكن ل شركة 

 لشراء الواحد. سعر ا

Assume that appraisals yield estimates of $20,000 for the land and $180,000 for the building if 

purchased separately. In that case, the allocation would be as follows: 
 

 

    Appraisal     Percentage     Apportionment 

Land    $ 20,000   10% ($20,000 ÷ $200,000)  $ 17,000 ($170,000 x 10%) 

Building 180,000   90% ($180,000 ÷ $200,000)   153,000 ($170,000 x 90%) 

Totals  $200,000   100%                $170,000 

 

 القيد لتسويل شراء الارض والبناية كالاتي:

               Land          17,000 

               Building       153,000 

Cash    170,000 

    (To record purchase of land and building at lump-sum price) 

 

Issuance of Stock اصدار الاسهم   

ةندما الشركة تحصل ة ى ممت كات من صلال اصدار اوراا مالية مثل الاسدم العادية، فان سعر السوا للاسدم المصدرة يكفون مؤشفر 

 مناسب لك فة الممت كات التي تم الحصول ة يدا. الاسدم هي مقيا  ويد ل سعر النقدي المكافئ الحالي.
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For example, U Company decides to purchase some adjacent land for expansion of its 

carpeting and cabinet operation. In lieu of paying cash for the land, the company issues 5,000 

shares of common stock (par value $10) that have a fair value of $12 per share. The company 

records the following entry: 

Land      60,000 

Common Stock       50,000 

Paid-In Capital in Excess of Par—Common Stock  10,000 

(to record purchase of adjacent land for expansion by issuing 5,000 shares of common stock) 

 

Contributions او المنح المساهمات  

ةموما الشفركات يوفب ان تعتفرف بالمسفاهمات المسفت مة كفأيراد ففي الفتفرة المسفت مة فيدفا. الشفركات تقفي  المسفاهمات بالقيمفة العادلفة 

 ل مووودات المست مة.

To illustrate, Masar Meat Packing, Inc. has recently accepted a donation of land with a fair 

value of $150,000 from the Manar Industrial Development Corp. In return Masar Meat Packing 

promises to build a packing plant in Manar. Masar’s entry is: 
 

Land   150,000 

Contribution Revenue  150,000 

   (To record accepted a donation of land) 

 

Exchanges of Nonmonetary Assets مبادلة الموجودات غير النقدية 

Table below summarizes asset exchange situations and the related accounting. 

داادناد ي صا حالات مبادلة المووودات والمحاسبة ةن الودول  

          Type of Exchange      Accounting Guidance 

Exchange has commercial substance.  Recognize gains and losses immediately. 

يتم الاةتلاف بالارباح والصسائر فورا                                               المبادلة لدا ووهر تواري                   

Exchange lacks commercial    Defer gains; recognize losses immediately. 

Substance—no cash received. 

لايوود مب غ مست م –يؤول الاةتراف بالارباح ويتم الاةتراف بالصسائر فورا                      المبادلة ينقصدا الووهر التواري   

Exchange lacks commercial    Recognize partial gain; recognize losses  

Substance—cash received.    immediately.* 

يوود مب غ مست م –يتم الاةتراف بوثء من بالارباح ويتم الاةتراف بالصسائر فورا                المبادلة ينقصدا الووهر التواري   

*If cash is 25% or more of the fair value of the exchange, recognize entire gain because earnings process is 
complete. 

% او اكثر من القيمة العادلة ل مبادلة، يتم الاةتراف بكامل الرب  لان ةم ية كسب الارباح تعتبر كام ة.25اأا كان النقد   

 

 ألك:لتوضي  المحاسبة ةن هأد الانوال المصت فة من الصفقات، الحالات التالية توض  

Exchanges—Loss Situation     حالة الخسارة –المبادلة  

 ةندما تبادل الشركة مووودات غير نقدية وينتج صسارة، الشركة تعترف بالصسارة فورا، فيما اأا كان المبادلة لدا ووهر تواري او لا:
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For example, Information Processing, Inc. trades its used machine for a new model at 

Business Solutions Inc. The exchange has commercial substance. The used machine has a 

book value of $8,000 (original cost $12,000 less $4,000 accumulated depreciation) and a fair 

value of $6,000. The new model lists for $16,000. Business Solutions gives Information 

Processing a trade-in allowance of $9,000 for the used machine. Information Processing 

computes the cost of the new asset as follows: 

List price of new machine     $16,000 

Less: Trade-in allowance for used machine       9,000 

Cash payment due            7,000 

Fair value of used machine         6,000 

Cost of new machine     $13,000 

The loss on the disposal of the used machine computes as follows: 

Fair value of used machine   $6,000 

Less: Book value of used machine    8,000 

Loss on disposal of used machine  $2,000 

 

Information Processing records this transaction as follows: 

Equipment (New)     13,000 

Accumulated Depreciation—Equipment       4,000 

Loss on Disposal of Equipment       2,000 

Equipment (old)       12,000 

Cash           7,000 

 

Exchanges—Gain Situation —Has Commercial Substance     لها جوهر  –حالة الربح  –المبادلة

                                                                                      تجاري

To illustrate, Interstate Transportation Company exchanged a number of used trucks plus 

cash for a semi-truck. The used trucks have a combined book value of $42,000 (cost $64,000 

less $22,000 accumulated depreciation). The used trucks have a fair value of $49,000. In 

addition to the trucks, Interstate must pay $11,000 cash for the semi-truck. Interstate 

computes the cost of the semi-truck as follows: 
 

Fair value of trucks exchanged   $49,000 

Plus: Cash paid      11,000 

Cost of semi-truck     $60,000 
 

ب . والرب  هو الفرا بين القيمة في هأد الحالة، الشركة في وضع اقتصادي مصت ف، ولألك الصفقة لدا ووهر تواري. لدأا تعترف بالر

 العادلة ل شاحنة المستصدمة وقيمتدا الدفترية تحسب كالاتي:
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Fair value of used trucks     $49,000 

Cost of used trucks    $64,000 

Less: Accumulated depreciation       22,000 

Book value of used trucks     (42,000) 

Gain on disposal of used trucks     $ 7,000 

 

Interstate records the exchange transaction as follows: 

Trucks (semi)     60,000 

Accumulated Depreciation—Trucks  22,000 

Trucks (used)    64,000 

Gain on Disposal of Trucks    7,000 

Cash      11,000 

 

Lacks Commercial Substance—No Cash Received    لايوجد مبلغ مستلم –نقص الجوهر التجاري  

Assume that the Interstate Transportation Company exchange lacks commercial substance. 

That is, the economic position of Interstate did not change significantly as a result of this 

exchange. In this case, Interstate defers the gain of $7,000 and reduces the basis of the semi-

truck, computations to this reduction s follows: 

 

Book value of used trucks  $42,000 

Plus: Cash paid     11,000 

Basis of semi-truck   $53,000 

 

Interstate records this transaction as follows: 

 

Trucks (semi)          53,000 

Accumulated Depreciation—Trucks    22,000 

Trucks (used)    64,000 

Cash      11,000 

 

Lacks Commercial Substance—Some Cash Received        يوجد مبلغ مستلم –نقص الجوهر التجاري  

ندوا( ففي مبادلفة التفي تفتقفر الوفوهر التوفاري، فاندفا تعتفرف ففورا بوفثء مفن الاربفاح. ةندما الشفركة تسفت م النقفد )احيانفا يسفمى الصف

 المعادلة العامة للاةتراف بالرب  ةندما تتضمن المبادلة نقد مست م كالاتي:
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Cash Received (Boot) 

                                                                              x Total Gain = Recognized Gain 

Cash Received (Boot) + Fair Value of Other Assets Received  

 

To illustrate, assume that Queen Corporation traded in used machinery with a book value of 

$60,000 (cost $110,000 less accumulated depreciation $50,000) and a fair value of $100,000. 

It receives in exchange a machine with a fair value of $90,000 plus cash of $10,000. The 

calculation of the total gain on the exchange as follows: 
 

Fair value of machine exchanged   $100,000 

Less: Book value of machine exchanged     (60,000) 

Total gain        $ 40,000 
 

Queen computes the partial gain as follows: 

       $10,000 

                             x $40,000 = $4,000 

$10,000 + $90,000  

 

Because Queen recognizes only a gain of $4,000 on this transaction, it defers the remaining 

 and reduces the basis (recorded cost) of the new machine. Below (4,000$ ــ $40,000) $36,000

is the computation of the basis: 
 

Fair value of new machine   $90,000  

Less: Gain deferred    (36,000)  

Basis of new machine   $54,000 

 

Queen records the transaction with the following entry: 

Cash       10,000 

Machinery (new)     54,000 

Accumulated Depreciation—Machinery    50,000 

Machinery (old)    110,000 

Gain on Disposal of Machinery      4,000 

 

Account for depreciation المحاسبة عن الاندثار 

الدوري لك فة مووودات المصفنع الفى مصفاريف ة فى حياتفه الانتاويفة المقفدرة بطريقفة من مفة  هو التوثيع  Depreciationالاندثار 

 وةقلانية. الاندثار يقابل المصروف مع الايراد المتولد من استصدام المووود لقيا  صافي الدصل.
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فة المووود. ويؤثر ة ى كشف الدصل من الاندثار يؤثر ة ى الميثانية من صلال الاندثار المتراكم، والأي ت درد الشركة مطروحا من ك 

 صلال مصروف الاندثار.

Causes of Depreciation   اسباب الاندثار 

كل المووودات ةدا الارض تضعف بالاستصدام. الاستصدام هو وثء من اسباب الاندثار. بالاضافة لألك، التقادم والتدهور الطبيعفي هفي 

 .asset's useful life مووودالعوامل الرئيسية لتحديد العمر الانتاوي ل 

 التعرض الى ةناصر الطبيعة مثل الرياح والشم .تنتج من الاستصدام ومن : Physical deterioration التدهور الطبيعي

غالبففا تصففب   تشففير الففى ةم يففة مففرور الوقففت. لان الت يففر التكنولففووي السففريع والت يففر السففريع ل ط ففب: Obsolescence التقووادم

 قديمة غير مستصدمة قبل ان تضعف.اني المكائن والمب

 من المدم فدم ان الاندثار لي :والان بوضوح اسباب الاندثار، 

الك ففة مطفروح  –الاندثار لي  ةم ية تقييم. الاةمال لاتسول الاندثار بناءا ة ى الت يرات ففي القيمفة السفوقية. لدفأا، القيمفة الدفتريفة  -1

  ف بشكل ووهري ةن القيمة السوقية.لمووودات المصنع قد تصت -مندا الاندثار 

 الاندثار لايعني ان الاةمال تحتف  بالنقود لاستبدال المووود متى استد ك. الاندثار لي  له ةلاقة بالنقود.  -2

 

Measuring Depreciation قياس الاندثار 

 اندثار مووودات المصنع يبنى ة ى ثلاث ةوامل رئيسية

في سففعر الشففراء ل مووففود مضففاف اليففه كففل النفقففات الضففرورية والمعقولففة لتديئتدففا كمففا وضففحت سففابقا، هففي صففا :Cost الكلفووة .1

 للاستصدام.

هفو طفول فتفرة الصدمفة المتوقعفة مفن المووفود، وقفد يعبفر ةندفا بالسفنوات،  :Estimated useful life العمر الانتاجي المقودر .2

 الوحدات، المصروات، او الاميال.

هفي وفثء مفن ك ففة اقتنفاء المووفود التفي  :Estimated residual (Salvage) value القيمة المتبقية )الانقاض( المقدرة .3

تتوقع ان تستردها الشركة ةند التص ا من المووود. قيمة الانقاض لاتندثر لانه يتوقع استلامدا في نداية العمفر الانتفاوي ل مووفود. 

 الك فة مطروح مندا قيمة الانقاض تسمى الك فة القاب ة للاندثار.

 

Depreciation Methods طرق الاندثار 

 هناك العديد من طرا الاندثار لمووودات المصنع، لكن الطرا الثلاث الاكثر شيوةا هي:

 Units-of-production وحدات الانتاج 

 Straight-line القسط الثابت 

 Decreasing charge methods (accelerated): طرا التحميل المتناقا 

(a) Sum-of-the-years’-digits. مومول سنوات العمر 

(b) Declining-balance method. طريقة الرصيد المتناقا 

 

 هأد الطرا تصت ف في كيفية احتساب الاندثار السنوي، ولكندا وميعا تنتج نف  مقدار الاندثار الك ي صلال الحياة الك ية ل مووود.

ثلاث لشففاحنة اشففترتدا شففركة سففالم وبففدأت باسففتصدامدا فففي الفف دمدا لاحتسففاب الانففدثار بففالطراالمثففال ادنففاد يعطففي البيانففات التففي سنسففتص

1/1/2011: 
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Data Item    Amount 

Cost of truck ......................................$41,000 

Estimated residual value.....................(1,000) 

Depreciable cost ..............................$40,000 

Estimated useful life—Years............ 5 years 

Estimated useful life—Units ..........100,000 mi. 

 

Units-of-Production (UOP) Method   طريقة وحدات الانتاج 

لسففنين. هففأد الطريقففة تففوثل مقففدار ثابففت مففن الانففدثار لكففل وحففدة مففن الانتففاج. هففأد الطريقففة تحسففب الانففدثار ة ففى الوحففدات بففدلا مففن ا

والوحدات كما تم توضفيحه سفابقا يمكفن ان تكفون الاميفال، الوحفدات، السفاةات، او المصروفات اةتمفادا ة فى اي الوحفدات تعبفر بشفكل 

 افضل ةن استصدام المووود.

  ل شاحنة في المثال اةلاد فان ك فة الاندثار ل ميل الواحد ستحدد كما يأتي:

Units-of-Production depreciation = (Cost – Residual value) ÷ Estimated Units of Useful Life 

                          = (41,000 – 1,000) ÷ 100,000 

                     = $0.40 per mile 

 

The truck in our example is estimated to be driven 20,000 miles the first year, 30,000 the 

second, 25,000 the third, 15,000 the fourth, and 10,000 during the fifth (for a total of 100,000 

miles). The UOP depreciation for each period varies with the number of units the asset 

produces, as the table below shows for Salam Co.' truck: 

Units-of-Production Depreciation for a Truck 

Year 

Computation 
Depreciation 

Expense 

End of Year 

Depreciation 
Per Unit 

Number of 

Units 

Accumulated 
Depreciation 

Book Value 

1/1/2011     $41,000 

31/12/2011 $0.40 20,000 $  8,000 $ 8,000   33,000 

31/12/2012   0.40 30,000   12,000  20,000   21,000 

31/12/2013   0.40 25,000   10,000  30,000   11,000 

31/12/2014   0.40 15,000    6,000  36,000     5,000 

31/12/2015   0.40 10,000    4,000  40,000     1,000 

   $ 40,000   
 

the entry to record first year’s depreciation is as follows: 

Depreciation Expense—truck  8,000 

Accumulated Depreciation—truck  8,000 

      (To record depreciation for the period) 
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Straight-Line (SL) Method طريقة القسط الثابت  

 هأد الطريقة توثل مقدار متساوي من الاندثار لكل سنة.

ت ان الوقت هو مؤشر افضل لانفدثار الشفاحنة. معادلفة الانفدثار لدفأد الطريقفة قد ترغب الشركة استصدام هأد الطريقة ل شاحنة اأا اةتقد

 وتطبيقدا ة ى مثال الشاحنة كالاتي:

Straight-line depreciation = (Cost – Residual value) ÷ Estimated Useful Life 

             = (41,000 – 1,000) ÷ 5 

        = 8,000 per year 

 

 وضع في الصدمة من اول يوم في السنة، فان القيد لتسويل اندثار كل سنة كالاتي:ولان المووود 

Depreciation Expense—truck  8,000 

Accumulated Depreciation—truck  8,000 

      (To record depreciation for the period) 

 

ة فى %20 ن ان نحسب المعدل السنوي لاندثار الشاحنة. وهو الودول ادناد يبين احتساب الاندثار لصم  سنوات. لاح  كحل بديل يمك

 (years 5 ÷ %100)اسا  

 

Straight-Line Depreciation for a Truck 

Year 

Computation Annual 
Depreciation 

Expense 

End of Year 

Depreciable 
Cost 

Depreciation 
Rate 

Accumulated 
Depreciation 

Book Value 

1/1/2011     $41,000 

31/12/2011 $40,000 20% $ 8,000 $ 8,000   33,000 

31/12/2012  40,000 20%    8,000  16,000   25,000 

31/12/2013  40,000 20%    8,000  24,000   17,000 

31/12/2014  40,000 20%    8,000  32,000     9,000 

31/12/2015  40,000 20%    8,000  40,000     1,000 

   $ 40,000   

 

Decreasing charge methods طرق التحميل المتناقص  

طرا التحميل المتناقا تعطي ك فة اندثار اة ى في السنوات الاولى واقل في السنوات الاصيرة. ولان هأد الطرا تسفم  بتحميفل اة فى 

 ادة تسمى طرا الاندثار المعو ة.لك ف الاندثار في السنوات الاولى اكبر من طريقة القسط الثابت فاندا ة

التبرير المنطقي هو ان الشركة يوب ان تحمل اندثار اة ى في السنوات الاولى لان المووود اكبر انتاوية في السنوات الاولى. اكثر من 

ك ففف الصففيانة  ألفك فففان طفرا الانففدثار المعو ففة تعطفي ك ففف ثابتففة لان الانفدثار المحمففل ففي السففنوات الاصيففرة يكفون اقففل ةنففدما تكفون

 والاصلاح غالبا اة ى.

 ةموما الشركات تستصدم واحدة من طريقتين من طرا التحميل المتناقا التالية:
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Sum-of-the-Years’-Digits مجموع سنوات العمر الانتاجي 

السفنوات كمقفام، فمومفول نسفبة تسفتصدم مومفول ارقفام الطريقة تنتج قسط اندثار متناقا بناءا ة ى نسبة متناقصفة لك ففة الانفدثار. كفل 

 (15=1 +2 +3 +4 +5)الارقام لصم  سنوات  

ففي هفأد الطريقفة البسفط يتنفاقا سفنة بعفد سفنة، والمقفام يبقفى ثابفت  البسط هو رقفم السفنوات ل عمفر الانتفاوي المتبقفي ففي بدايفة السفنة.

(5/15, 4/15, 3/15, 2/15, and 1/15)  ان يسفاوي قيمفة الانقفاضوفي نداية ةمر المووود الرصيد المتبقفي يوفب salvage 

value. 

 بدأد الطريقة، ودول الاندثار لصم  سنوات ةمر الشاحنة سيكون كما يأتي:
 

Sum-of-the-Years’-Digits Depreciation for a Truck 

Year 

Computation Annual 
Depreciation 

Expense 

End of Year 

Depreciable 
Cost 

Remaining 
life in Years 

Depreciation 
Fraction 

Accumulated 
Depreciation 

Book Value 

1/1/2011      $41,000 

31/12/2011 $40,000 5 5/15 $13,333 $13,333   28,667 

31/12/2012  40,000 4 4/15  10,667  24,000   17,000 

31/12/2013  40,000 3 3/15    8,000      32,000     9,000 

31/12/2014  40,000 2 2/15    5,333  37,333     3,667 

31/12/2015  40,000 1 1/15    2,667  40,000     1,000 

   $ 40,000   

 

What happens if the estimated service life of the asset is, let us say, 51 years?  

 سنة 51ماأا يحدث اأا كان العمر الانتاوي ل مووود مثلا 

How would we calculate the sum-of-the-years’-digits? Fortunately mathematicians have 

developed the following formula that permits easy computation: 

n(n + 1)/2 = 51(51+1)/2 = (51 x 52)/2 = 1,326 

 التالية والتي تسدل احتسابه:كيف سنحسب مومول سنوات العمر؟ لحسن الح  ة ماء الرياضيات طوروا المعادلة 

 

Double Declining-Balance (DDB) Method  طريقة الرصيد المتناقص 

هأد الطريقة تضرب القيمة الدفترية المتناقصة ل مووود بنسبة ثابتة وهي مضاةفة معدل القسط الثابت. وة فى صفلاف الطفرا الاصفرى، 

 تحسب الاندثار بالمعادلة التالية: DDBاب الاندثار. طريقة الرصيد المتناقا لاتطرح قيمة الانقاض في احتس

 

Double-declining balance depreciation = (Cost – Accumulated depreciation) x 2/life 
 

 في السنة الاولى سيكون احتساب الاندثار كما ي ي:

DDB depreciation, year 1 = (41,000 – 0) x 2/5 

         = 41,000 x 0.40 

         = 16,400 
 

 في السنة الثانية، مقدار الاندثار سينقا لان المووود سيكون له اندثار متراكم، لأك سيكون الاحتساب كما يأتي:
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DDB depreciation, year 1 = (41,000 – 16,400) x 2/5 

         = 24,600 x 0.40 

         = 9,840 
 

الا نفدثار ة فى اسفا  المقفدار المط فوب ليكفون المووفود بقيمفة الانقفاض كمفا مبفين ففي هأد العم ية تستمر حتى السفنة الاصيفرة يحتسفب 

 ودول الاندثار ادناد:

Double-Declining-Balance Depreciation for a Truck 

Year 

Computation Annual 
Depreciation 

Expense 

End of Year 

Depreciable Cost DDB Rate 
Accumulated 
Depreciation 

Book Value 

1/1/2011     $41,000 

31/12/2011 $41,000 40% $16,400 $16,400   24,600 

31/12/2012  24,600 40%     9,840  26,240   14,760 

31/12/2013  14,760 40%     5,904      32,144     8,856 

31/12/2014    8,856 40%     3,542  35,686     5,314 

31/12/2015      4,314   40,000     1,000 

   $ 40,000   

 

Special Depreciation Issues قضايا خاصة بالاندثار 

 بعض القضايا الصاصة المتع قة بالاندثار بحاوة الى مناقشتدا هي: هناك

1. How should companies compute depreciation for partial periods? 

 ل فترات الوثئية؟ كيف يوب ان تحسب الشركات الاندثار

2. How should companies handle revisions in depreciation rates? 

 كيف يوب ان تعالج الشركات التعديلات في معدل الاندثار؟

 

Depreciation and Partial Periods  الاندثار والفترات الجزئية 

 ا مندا في اليوم الاصير من السنة. السؤال العم في هفو: كفم هفو نادرا ما تشتري الشركات المووودات في اليوم الاول من السنة او تتص

 مقدار الاندثار الأي يوب ان تحم ه الشركة ة ى الفترات الوثئية المتضمنة؟

Assume, for example, that Steel Company purchases an automated drill machine with a 5-

year life for $45,000 (no salvage value) on June 10, 2011. The company’s fiscal year ends 

December 31. Steel Co. therefore charges depreciation for only 62
/3 months during that year.  

The depreciation for the first, partial year assuming straight-line depreciation is therefore: 
 

Straight-line depreciation = [(Cost – Residual value) ÷ Estimated Useful Life] x n/12 

             = (45,000 ÷ 5) x 62
/3/12 

        = 9,000 x 20/36 = 5,000  
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الوثئيفة  احتساب الاندثار ل فترة الوثئية نسبيا بسيط ةندما تستصدم الشركة طريقة القسط الثابت ولكفن كيفف يفتم معالوفة الانفدثار ل فتفرة

 ةندما تستصدم الشركة طرا سنوات العمر او الرصيد المتناقا؟

As an illustration, assume that Steel Co. purchased another machine for $10,000 on July 1, 

2011, with an estimated useful life of five years and no salvage value. Below is the calculation 

of depreciation figures for 2011, 2012, and 2013 using the two accelerated methods: 

 

Sum-of-the-Years’-Digits  مجموع اعداد سنوات العمر 

Depreciation from July 1, 2011, to December 31, 2011= 10,000 x 5/15 x 6/12 = $1,667 

Depreciation for 2012 = 10,000 x 5/15 x 6/12 = $1,667 

      + 10,000 x 4/15 x 6/12 = $1,333 

               $3,000 

Depreciation for 2013 = 10,000 x 4/15 x 6/12 = $1,333 

      + 10,000 x 3/15 x 6/12 = $1,000 

               $2,333 

 

Double-Declining-Balance الرصيد المضاعف المتناقص 

Depreciation from July 1, 2011, to December 31, 2011= 10,000 x 40% x 6/12 = $2,000 

Depreciation for 2012 = (10,000 – 2,000) x 40% = $3,200 

Depreciation for 2013 = (10,000 – 5,200) x 40% = $1,920 

       

Revision of Depreciation Rates تعديل معدلات الاندثار 

 ورد تقديرات. قد تحتاج الى التعديل صلال حياة المووودفقرات الاندثار هي م

For example, assume that International Co. purchased machinery with an original cost of 

$90,000. It estimates a 20-year life with no salvage value. However, during year 6, 

International Co. estimates that it will use the machine for an additional 25 years. Its total life, 

therefore, will be 30 years instead of 20.  

 

سفنة الشفركة  30ة فى اسفا  ةمفر لكل سنة بطريقة القسط الثابفت، الا انفه   4,500$او  90,000$من  1/20الاندثار سول بمعدل 

وتصففيض صفافي ولفألك تفم الم فالاة ففي الانفدثار  لكفل سفنة. 3,000$اي  90,000$مفن  1/30يوب ان تسول الاندثار ة ى اسفا  

 . وادناد احتساب هأد المبالغ:7,500$لكل سنة من السنوات الصم  الماضية، او ما موموةه  1,500$الدصل بمقدار 
 

Per Year  For 5 Years 

Depreciation charged per books (1/20 x $90,000)    $ 4,500    $  22,500 

Depreciation based on a 30-year life (1/30 3 $90,000)     (3,000)           (15,000) 

Excess depreciation charged       $ 1,500     $   7,500 
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ييففر فففي نتففائج الفتففرات الشففركة يوففب ان تسففول هففأا الت ييففر فففي التقففدير ل سففنة الحاليففة والسففنوات المسففتقب ية. ولا يوففب ان تعمففل اي ت 

السابقة. لألك لايتم تسويل قيد ففي الوقفت الفأي يحفدث فيفه الت ييفر. الت ييفر يفتم ة فى احتسفاب الانفدثار ففي الفتفرات اللاحقفة )بفافتراض 

قفي كمفا مبفين استصدام طريقة القسط الثابت( وألك بقسمة القيمة الدفترية المتبقية مطروح مندا اي قيمة انقاض ة ى العمر الانتفاوي المتب

 ادناد: 
 

Machinery         $ 90,000 

Less: Accumulated depreciation               (22,500) 

Book value of machinery at end of 5th year  $ 67,500 

Depreciation (future periods) = $67,500 book value ÷ 25 years remaining life = $2,700 

 

The entry to record depreciation for each of the remaining 25 years is: 

Depreciation Expense   2,700 

Accumulated Depreciation—Machinery   2,700 

 

Account for the disposal of depreciable assets.  التخلص من الموجودات عنالمحاسبة  

 تدهورت او تقادمت يمكن ل شركة التص ا مندا باحد الطرا الثلاث التالية: ةندما تصب  مووودات المصنع غير مفيدة اما لاندا

Sale: Equipment is sold to another party.  البيع: تبال المعدات الى طرف اصر 

Retirement: Equipment is scrapped or discarded.  الشطب: ترك المعدات واستبعادها 

Exchange: Existing equipment is traded for new equipment.  الاسفتبدال: معفدات مووفودة تسفتبدل بمعفدات

                                                                                                              وديدة

تففاريخ الففتص ا لتحديففد القيمففة الدفتريففة بففاي طريقففة كففان الففتص ا، ة ففى الشففركة تسففويل مصففروف الانففدثار ل فتففرة الوثئيففة الففى غايففة 

 ل مووود في تاريخ التص ا من اول تحديد المكاسب والصسائر.

Sale of Plant Assets بيع موجودات المصنع  

To illustrate, assume that K Company buys a machine on January 2, 2007, for $13,000 and 

plans to depreciate it on a straight-line basis over an estimated useful life of eight years. The 

machine's residual value at the end of eight years is estimated to be $600. On December 31, 

2012, the balance of the Accumulated Depreciation 9,300, and on July 2, 2013, management 

sell the machine. The following journal entries show how to record the sale of a machine under 

three assumptions about the selling price. 

 

K Company records depreciation to the date of sale as: 

July 2, 2013 

Depreciation Expense = (9,300 ÷ 6) x 6/12 = 775   

Depreciation Expense    775  

Accumulated Depreciation—Machinery   775 

(to record depreciation expense up to the date of sell) 
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Accumulated Depreciation—Machinery 

                                       Bal. Dec. 2013       9,300 

                                       July 2, 2013              775 

                                                                   10,075  

 

Book (carrying) value of machine July 2, 2013 = 13,000 – 10,075 = 2,925 

 

1. First Case: $2,925 cash received is exactly equal to the $2,925 carrying value of the 

machine  

 2,925$النقد المست م مساوي تماما ل قيمة الحالية ل ماكنة  :الحالة الاولى

July 2, 2013 

  Cash         2,925 

Accumulated Depreciation–Machinery  10,075 

Machinery      13,000 

(Sale of machine for carrying value; no gain or loss) 

 

2. Second Case: $2,250 cash received is less than the carrying value of $2,925, so a loss of 

$675 is recorded: 

 ، لأا تسول صسارة بالفرا:2,925$النقد المست م يقل ةن القيمة الحالية ل ماكنة  :الحالة الثانية

July 2, 2013 

  Cash         2,250 

Accumulated Depreciation–Machinery  10,075 

Loss on Sale of Machinery                   675 

Machinery      13,000 

   (Sale of machine at less than carrying value; loss of $2,250 -2,925 recorded) 

 

3. Third Case: $3,750 cash received exceeds the carrying value of $2,925, so a gain of $825 

is recorded: 

 ، لأا يسول رب  بالفرا:2,925$النقد المست م يثيد ةن القيمة الحالية ل ماكنة  :الحالة الثالثة

July 2, 2013 

  Cash         3,750 

Accumulated Depreciation–Machinery  10,075 

Machinery      13,000 

Gain on Sale of Machinery                   825 

   (Sale of machine at more than carrying value; gain of $3,750 -2,925 recorded) 
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Retirement of Plant Assets شطب موجودات المصنع 

ببساطة قد تشطب الشركات بعض المووودات في نداية ةمرها الانتاوي. مثلا، بعض المووودات المنتوفة تسفتصدم ففي ةم يفة التصفنيع 

 سوا واهث ةندما لاتكون الشركة بحاوة الى استصدام هأد المووودات.ل رض محدد وبعدها لن يكون لدا 

في هأد الحالة، تسول الشركات شطب المووود كحالة صاصة ل تص ا منه حيث لا يوود نقفد مسفت م مفن ةم يفة الشفطب. يوعفل حسفاب 

ساب المووود دائن بالك فة الك ية ل مووفود. الاندثار المتراكم مدين بكل مب غ الاندثار المحسوب صلال العمر الانتاوي ل مووود ويوعل ح

 والصسارة )الرب  غير ممكن في حالة الشطب( هي الفرا بين القيمة الدفترية ل مووودفي تاريخ الشطب.

In above example, the retired machine which has a book value of $2,925 at the time of its 

disposal should be recorded as follows: 

 

July 2, 2013 

  Accumulated Depreciation–Machinery  10,075 

Loss on Disposal of Machinery     2,925 

Machinery     13,000 

  (Disposal of machine no longer in use) 

 

Exchanges of Plant Assets  مبادلة موجودات المصنع 

As we have noted, businesses can dispose of plant assets by trading them in on the purchase 

of other plant assets. Exchanges involve some special rules as addressed in purchase of plant 

assets. 

بعفض القواةفد كما لاح نا، الاةمال يمكن ان تتص ا من مووودات المصنع مفن صفلال اسفتبدالدا بمووفودات اصفرى. المبادلفة تتضفمن 

 الصاصة كما مرت في موضول اقتناء وشراء مووودات المصنع. 

 

Account for intangible assets المحاسبة عن الموجودات غير الملموسة  

والمثايففففا التنافسففففية  privilegesوالامتيففففاثات  rightsهففففي الحقففففوا   Intangible assetsالمووففففودات غيففففر الم موسففففة 

competitive advantages  .التي تنتج من م كية المووودات طوي ة الاول التي لاتمت ك ووود مادي 

 المووودات غير الم موسة من صلال العقود، التراصيا والوثائا الاصرى. وقد تنتج من المصادر الاتية: يمكن اثبات

1. Government grants, such as patents, copyrights, licenses, trademarks, and trade names. 

 المن  الحكومية، مثل براءة الاصترال، حقوا النشر، التراصيا، العلامة التوارية، والاسماء التوارية.

2. Acquisition of another business in which the purchase price includes a payment for 

goodwill. 

 ة المحل.الحصول ة ى الاةمال الاصرى والأي يتضمن سعر الشراء مب غ مدفول ةن شدر

3. Private monopolistic arrangements arising from contractual agreements, such as 

franchises and leases. 

 الترتيبات الاحتكارية الصاصة الناتوة من الاتفاقات التعاقدية مثل الامتياثات وةقود الايوار طوي ة الاول.
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Basic issues related to reporting intangible assets  

 قضايا اساسية متعلقة بالابلاغ عن الموجودات غير الملموسة

 او حيففاة غيففر محففددة  Limited lifeتسففول الشففركات المووففودات غيففر الم موسففة بالك فففة. وتصففنف امففا ة ففى ان لدففا حيففاة محففددة 

Indefinite lifeلدا بعم ية مشابه للاندثار. ويشار الى ةم ية  . اأا كان لدا حياة محددة فان الشركة توثل ك فتدا ة ى العمر الانتاوي

توثيع ك فة المووودات غير الم موسة الى مصروف صلال العمر الانتاوي لدا بالاطفاء. ك فة المووودات غير الم موسفة التفي لدفا ةمفر 

 غير محدد يوب ان لاتطفئ.

الاطفاء مدين وحساب المووود غير الم مفو   ل مووودات غير الم موسة، يوعل حساب مصروف  amortizationولتسويل الاطفاء 

 دائن. وةادة تستصدم طريقة القسط الثابت لاطفاء المووودات غير الم موسة

 

Types of Intangible Assets انواع الموجودات غير الملموسة 

Common types of intangibles: الانوال الشائعة تتضمن 

 Patents براءة الاصترال 

 Copyrights لنشرحقوا ا  

 Franchises or licenses التراصيا والامتياثات 

 Trademarks العلامة التوارية 

 Trade names الاسماء التوارية 

 Goodwill شدرة المحل 

 

Patents براءة الاختراع 

  سنة من تاريخ المنحة. 20حا صاا بتصنيع، بيع، او السيطرة الاصرى ة ى الاصترال لفترة 

 سنة او ةمرها الانتاوي ايدما اقل. 20ة الاصترال وتطفأ ة ى يتم رسم ة ك فة شاراء براء 

 .تتضمن اي ك ف بحث وتطوير الصاصة بتطوير براءة الاصترال 

 الرسوم القانونية التي تؤدي الى الحصول ة ى براءة الاصترال بنواح يتم رسم تدا في حساب براءة الاصترال. 

 

Illustration:  National Labs purchases a patent at a cost of $60,000 on June 30.  National 

estimates the useful life of the patent to be eight years.  Prepare the journal entry to record the 

amortization for the six-month period ended December 31. 

 

Annual expense = Cost / Useful life 

       = 60,000 / 8 = $7,500 

Amortization for 6 months = 7,500 x 6/12 = $3,750 

 

Dec. 31 

Amortization expense  3,750 

Patent    3,750 
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Research and Development Costs (R&D) كلف البحث والتطوير 

ر، ةم يفات وديفدة ومنتوفات وديفدة. هي النفقات التي قد تؤدي الى براءة الاصترال، حقفوا النشف  R&D costsك ف البحث والتطوير 

مع م الشركات تنفا مبالغ كبيرة من الاموال ة ى البحفث والتطفوير بودفود مسفتمرة لتطفوير منتواتدفا وةم ياتدفا. وكنتيوفة تسفوا ك فف 

 البحث والتطوير كمصروف ةند حدوثدا، فيما اأا نوحت ودود البحث والتطوير ام لا.

Copyrights حقوق النشر 

 حا صاا لاةاد انتاج وبيع الاةمال الفنية او المنشورة. تعطي المالك 

  سنة. 70منحة ة ى مدى حياة المبدل مضاف لدا 

   يتم رسم ة ك ف الحصول ة يدا. 

 يتم اطفائدا صلال ةمرها الانتاوي. 

 

Trademarks and Brand Names العلامات التجارية والاسماء التجارية 

 او منتج معين. ك مة، ةبارة، صوت او رمث يحدد مشرول 

 .مثل ك ينك ، كوكا كولا، ويب تص ا تعريف فوري ل منتج وةموما تعثث من ةم ية بيع المنتج 

  سنة قاب ة ل توديد طالما كانت العلامة التوارية او الاسم التواري بالاستصدام. 20حماية قانونية لعدد محدد من السنوات لفترة 

 رسم ة تكاليف الحصول ة يدا 

  محددة ولايتم اطفائدا لدا حياة غير 

Franchises and Licenses الامتيازات والتراخيص 

  اتفاقية تعاقدية من صلالدا يمن  مالك الامتياث الحا لصاحب الامتياث بيع منتوات محددة، لتثويد صدمات معينة، او استصدام ةلامفة

 توارية او اسم تواري معين ةادة ضمن منطقة توارية معينة. 

 تويوتا Toyota، شيل Shellصب وي ، Subway والماريوت ،Marriott  امث ة ة ى الامتياثات. 

 .الامتياثات او )التراصيا( تكون بعمر محدود ويوب ان تطفأ الى مصاريف صلال العمر الانتاوي للامتياث 

 يحمل بالك فة ولايطفأ صلال العمر. الامتياث بعمر غير محدد يوب ان 

 

Goodwill شهرة المحل 

 د غير م مو  ي در في ميثانية الشركةاكبر مووو. 

 .تتضمن الادارة بالاستثناء، الموقع المرغوب، ةلاقات الثبائن الويدة، العام ين الماهرين، المنتوات ةالية النوةية، الخ 

 متفففردة لاندففا ة ففى صففلاف بقيففة المووففودات التففي يمكففن ان تبففال بالسففوا بشففكل منفففرد فففان شففدرة المحففل يمكففن ان تحففدد فقففط مففع 

 المشرول ككل.

 تسول فقط ةند شراء مشرول بالكامل. 

  المط وبات( التي يتم الحصول ة يدا -تسول كثيادة بالك فة ةن القيمة السوقية لصافي المووودات )المووودات. 

 م ة شدرة المحل التي تنشأ داص يا.يوب ان لايتم رس 

 يض قيمتدا اأا وودت الشركة ان قيمتدا تنصفض بشكل مستمر.لايتم اطفائدا لانه تعتبر أات حياة غير محددة. مع ألك، يوب تصف 
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To illistrate, suppose Waha acquired M Company on January 1, 2011. The sum of the market 

values of M’s assets was $9 million and its liabilities totaled $1 million, so M’s net assets 

totaled $8 million. Suppose Waha paid $10 million to purchase M Company. In this case, 

Waha paid $2 million above the value of M’s net assets. Therefore, that $2 million is 

considered goodwill and is computed as follows: 

Purchase price to acquire M Company..........        $10,000,000 

Market value of M Company’s assets............         $9,000,000 

Less: M Company’s liabilities........................           (1,000,000) 

Market value of M Company’s net assets......          (8,000,000) 

Excess, called goodwill...............................................       $ 2,000,000 

 

Waha’s entry to record the purchase of M Company, including the goodwill that Waha 

purchased, would be as follows: 

 كون كالاتي:متضمنا شدرة المحل التي اشترتدا شركة الواحة سي Mالقيد الأي تسو ه شركة الواحة لشراء شركة 

Jan 1, 2011 

  Assets     9,000,000 

Goodwill       2,000,000 

Liabilities     1,000,000 

Cash               10,000,000 

         (Purchased M Company) 

 

Suppose Waha’s goodwill with its purchase of M Company is worth only $1,500,000 on 

December 31, 2011. In that case, Waha would make the following entry: 

Dec 31, 2011 

. ففي هفأد 31/12/2011فقط ففي  1,500,000$كانت بقيمة  Mافترض ان شركة الواحة وودت ان شدرة المحل نتيوة شراء شركة 

 الحالة يوب ان تسول شركة الواحة القيد التالي:

Loss on impairment of goodwill  500,000 

Goodwill    500,000   

       (Recorded impairment loss on goodwill $2,000,000 – $1,500,000) 

 

Indicate how long-term assets are reported in the financial statements 

 الاشارة الى كيفية الابلاغ عن الموجودات في الكشوفات المالية
 

وت دففر  ”Property, plant, and equipment“لمصففنع بالميثانيففة العموميففة تحففت اسففم ةففادة ت دففر الشففركات مووففودات ا

. المثفال التوضفيحي ادنفاد يبفين ميثانيفة ةموميفة نموأويفة ”Intangible assets“المووودات غير الم موسة بشكل مستقل تحت اسفم 

 تعرض المووودات طوي ة الاول:
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Kamal Company 

Balance Sheet (partial) (in millions) 

Property, plant, and equipment 

Land            $       699 

Buildings and improvements   3,816 

Machinery and equipment             10,355 

Containers and other    1,597 

          16,467 

Less: Accumulated depreciation            (6,906)    $  9,561 

   

Intangible assets 

Trademarks with indefinite life  6,183 

Goodwill      4,224 

Other intangible assets    2,421        12,828             

المووفودات غيفر الم موسفة لاتسفتصدم ةفادة حسفاب ةكسفي للاصفل مثفل الحسفاب العكسفي للاصفل الانفدثار المتفراكم الفأي يسفتصدم ففي 

 المصنع. بدلا من ألك تسول الشركات اطفاء المووودات غير الم موسة كتصفيض مباشر لحساب الاصل. مووودات

 

Exercises: 

Ex. 1: 

Hazim Manufacturing Company acquires real estate at a cash cost of $100,000. The property 

contains an old warehouse that is razed at a net cost of $6,000 ($7,500 in costs less $1,500 

proceeds from salvaged materials). Additional expenditures are for the attorney’s fee $1,000 

and the real estate broker’s commission $8,000. compute  the cost of the land and record the 

purchase entry. 

 

Ex. 2: 

Mezin Company purchases factory machinery at a cash price of $50,000. Related 

expenditures are sales taxes $3,000, insurance during shipping $500, and installation and 

testing $1,000. Compute the cost of the machinery and record the purchase entry. 

 

Ex. 3: 

Dhafir Corp. purchases a delivery truck for $15,000 cash plus sales taxes of $900 and delivery 

costs of $500. The buyer also pays $200 for painting and lettering, $600 for an annual 

insurance policy, and $80 for a motor vehicle license. Compute the cost of the delivery truck 

and record the purchase of the truck and related expenditures. 
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Ex. 4: 

Gazi Corporation purchased a truck by issuing an $80,000, 4-year, zero-interest-bearing note 

to Eqbal Inc. The market rate of interest for obligations of this nature is 10%. Prepare the 

journal entry to record the purchase of this truck. (the present value of the note is $54,641) 
 

Ex. 5: 

Mahir Inc. purchased land, building, and equipment from Lami Corporation for a cash payment 

of $315,000. The estimated fair values of the assets are land $60,000, building $220,000, and 

equipment $80,000. At what amounts should each of the three assets be recorded? 
 

Ex. 6: 

Fadil Company obtained land by issuing 2,000 shares of its $10 par value common stock. The 

land was recently appraised at $85,000. The common stock is actively traded at $40 per 

share. Prepare the journal entry to record the acquisition of the land. 
 

Ex. 7: 

On January 1, 2012, Iron purchased a new snow grooming machine for $50,000. The machine 

is estimated to have a 10-year life with a $2,000 salvage value. What journal entry would Iron 

Corporation make at December 31, 2012, if it uses the straight-line method of depreciation? 
 

Ex. 8: 

Susan Company discards delivery equipment that cost $18,000 and has accumulated 

depreciation of $14,000. Record the entry to this discard.  
 

Ex. 9: 

Sami Corporation purchased a piece of equipment for $36,000. It estimated a 6-year life and 

$6,000 salvage value. Thus, straight-line depreciation was $5,000 per. At the end of year three 

(before the depreciation adjustment), it estimated the new total life to be 10 years and the new 

salvage value to be $2,000. Compute the revised depreciation, and record the depreciation 

entry for each of the remaining years. 
 

Ex. 10: 

Husam Enterprises retires its computer printers, which cost $32,000. The accumulated 

depreciation on these printers is $32,000. The equipment, therefore, is fully depreciated (zero 

book value). Record the entry to this retirement. 
 

Ex. 11: 

Osama Trucking has an old truck that cost $30,000, and it has accumulated depreciation of 

$16,000 on this truck. Osama has decided to sell the truck. (a) What entry would Osama 

trucking make to record the sale of the truck for $17,000 cash? (b) What entry would Osama 

trucking make to record the sale of the truck for $10,000 cash? 
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Ex. 12: 

The following data relating to a small delivery truck purchased by Bashal’s Pizzas on January 

1, 2012: 

Cost $13,000 

Expected salvage value $1,000 

Estimated useful life (in years) 5 

Estimated useful life (in miles) 100,000 

Instructions:  

1- Compute the annual depreciation expense and prepare depreciation schedule for five years 

using the four depreciation methods. 

2- Assume that Bashal’s Pizzas decides at the end of 2014 (prior to the year-end adjusting 

entries) to extend the estimated useful life of the truck one year (a total life of six years) and 

increase its salvage value to $2,200. If the company has used the straight-line method to 

depreciate the asset to date. Compute Depreciation per 2014. 

 

Ex. 13: 

On July 1, 2012, Bright Company sells office furniture for $16,000 cash. The office furniture 

originally cost $60,000. As of January 1, 2012, it had accumulated depreciation of $41,000. 

Depreciation for the first six months of 2012 is $8,000.  

Instructions:  

1. Records depreciation expense and updates accumulated depreciation to July 1. 

2. Records the sale of the office furniture. 

3. Records the sale of the office furniture assuming that Bright Company sells the office 

furniture for $9,000.   

 

Ex. 14: 

Ahmed Company purchases a patent for $120,000 on January 2, 2012. Its estimated useful 

life is 10 years. 

Instruction: 

(a) Prepare the journal entry to record amortization expense for the first year. 

(b) Show how this patent is reported on the balance sheet at the end of the first year. 

 

Ex. 15: 

National Labs purchases a patent at a cost of $60,000. If National estimates the useful life of 

the patent to be eight years, compute the annual amortization expense and record the journal 

entry. 
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Ex. 16: 

Match the statement with the term most directly associated with it.  

Copyrights, Intangible assets, Franchises, Research and development costs 

1. ______ Rights, privileges, and competitive advantages that result from the ownership of 

long-lived assets that do not possess physical substance. 

2. ______ An exclusive right granted by the federal government to reproduce and sell an 

artistic or published work. 

3. _______ A right to sell certain products or services or to use certain trademarks or trade 

names within a designated geographic area. 

4. _______ Costs incurred by a company that often lead to patents or new products. These 

costs must be expensed as incurred. 

 

Ex. 17: 

The following are selected 2012 transactions of Omar Corporation. 

Jan. 1 purchased a small company and recorded goodwill of $150,000. Its useful life is 

indefinite. 

May 1 purchased for $90,000 a patent with an estimated useful life of 5 years and a legal life 

of 20 years. 

Instructions: Prepare necessary adjusting entries at December 31 to record amortization 

required by the events above. 

 

Ex. 18: 

Sarwa Company purchased a new machine on October 1, 2012, at a cost of $120,000. The 

company estimated that the machine will have a salvage value of $12,000. The machine is 

expected to be used for 10,000 working hours during its 5-year life. 

Instructions: Compute the depreciation expense under the following methods for the year 

indicated. 

(a) Straight-line for 2012. 

(b) Units-of-activity for 2012, assuming machine usage was 1,700 hours. 

(c) Declining-balance using double the straight-line rate for 2012 and 2013. 

(d) Sum-of-the-years’-digits. 
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Ex. 19: 

Mazin Delivery decides to exchange its old delivery equipment plus cash of $3,000 for new 

delivery equipment. The book value of the old delivery equipment is $12,000 (cost $40,000 

less accumulated depreciation $28,000). The fair value of the old delivery equipment is 

$19,000. 

Instruction: Compute the cost of the delivery equipment and recording an exchange. 

 

Ex. 20: 

Duha Company purchases a factory machine at a cost of $18,000 on January 1, 2012. Duha 

expects the machine to have a salvage value of $2,000 at the end of its 4-year useful life. 

During its useful life, the machine is expected to be used 160,000 hours. Actual annual hourly 

use was: 2012, 40,000; 2013, 60,000; 2014, 35,000; and 2015, 25,000. 

Instructions: 

Prepare depreciation schedules for the following methods: (a) straight-line, (b) units-of-activity, 

and (c) declining-balance using double the straight-line rate. (d) Sum-of-the-years’-digits. 

 

Ex. 21: 

On January 1, 2012, Skyline Co. purchased a vehicle at an acquisition cost of $28,000. The 

vehicle has been depreciated by the straight-line method using a 4-year service life and a 

$4,000 salvage value. The company’s fiscal year ends on December 31. 

Instructions: 

Prepare the journal entry or entries to record the disposal of the vehicle assuming that it was: 

(a) Retired and scrapped with no salvage value on January 1, 2016. 

(b) Sold for $5,000 on July 1, 2015. 

 

Ex. 22: 

Raed Company exchanged a set of used trucks plus cash for a new semi-truck. The used 

trucks have a combined book value of $42,000 (cost $64,000 less $22,000 accumulated 

depreciation). Raed’s purchasing agent, experienced in the second-hand market, indicates 

that the used trucks have a fair value of $26,000. In addition to the trucks, Raed must pay 

$17,000 for the semi-truck.  

Instruction: Compute the cost of the semi-truck and recording an exchange. 
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Ex. 23: 

Hani Company traded a used truck for a new truck. The used truck cost $30,000 and has 

accumulated depreciation of $27,000. The new truck is worth $37,000. Hani also made a cash 

payment of $36,000. Prepare Hani’s entry to record the exchange. (The exchange lacks 

commercial substance.) 

 

Ex. 24: 

Esam Company exchanges old delivery equipment for new delivery equipment. The book 

value of the old delivery equipment is $31,000 (cost $61,000 less accumulated depreciation 

$30,000). Its fair value is $19,000, and cash of $5,000 is paid.  

Instructions: 

a) Prepare the entry to record the exchange, assuming the transaction has commercial 

substance. 

b) Assume the same information except that fair value of the old delivery equipment is 

$38,000. Prepare the entry to record the exchange. 

 

Ex. 25: 

Sana Company exchanged equipment used in its manufacturing operations plus $2,000 in 

cash for similar equipment used in the operations of Delal Company. The following information 

pertains to the exchange. 

Sana Co.   Delal Co. 

Equipment (cost)     $28,000   $28,000 

Accumulated depreciation      19,000     10,000 

Fair value of equipment      13,500     15,500 

Cash given up         2,000 

Instructions: 

(a) Prepare the journal entries to record the exchange on the books of both companies. 

Assume that the exchange lacks commercial substance. 

(b) Prepare the journal entries to record the exchange on the books of both companies. 

Assume that the exchange has commercial substance. 
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Chapter9: Reporting Liabilities الابلاغ عن المطلوبات 

Your goals for this chapter are to learn about: 

1. Understand what a liability is. فدم ما هي المط وبات 

2. Describe the nature, type, and valuation of current liabilities.  المط وبات وصف طبيعة، نول، وتقييم

 المتداولة                                                                                                   

3. Describe the accounting for notes payable. وصف المحاسبة ةن اوراا الدفع 

4. Describe the formal procedures associated with issuing long-term debt.  وصفف الاوفراءات

 الرسمية المرتبطة باصدار الديون طوي ة الاول                                                                                   

5. Identify the types of bonds. تحديد انوال السندات 

6. Prepare the entries for the issuance of bonds and interest expense.  اةفداد القيفود لاصفدار

 السندات ومصروف الفائدة                                                                                                      

7. Describe the entries when bonds are redeemed.   وصف قيود ةند استرداد السندات 

8. Describe the accounting for long-term notes payable وصف المحاسبة ةن اوراا الدفع طوي ة الاول 

9. Identify the requirements for the financial statement presentation of liabilities.  تحديفد

                        متط بات ةرض المط وبات في الكشوفات المالية                                                              

 

Understand what a liability is فهم ما هي المطلوبات 

FASB, as part of its conceptual framework, defined liabilities as “probable future sacrifices of 

economic benefits arising from present obligations of a particular entity to transfer assets or 

provide services to other entities in the future as a result of past transactions or events.” In 

other words, a liability has three essential characteristics: 

 ل منفافعات المحتم فة ففي المسفتقبل "التضفحية فى اندفا المط وبفات  ةرففتمو ف  معفايير المحاسفبة الماليفة، كوثء من الاطار الن فري ل

 لاحفداثالاقتصادية الناشئة ةن الالتثامات الحالية لكيان معين لنقل الأصول أو تقديم الصدمات الى الكيانات الأصرى في المستقبل نتيوة 

 :ديدا ثلاث صصائا أساسيةلبعبارة أصرى، فإن المط وبات واو ةم يات سابقة". 

1. It is a present obligation that entails settlement by probable future transfer or use of 

cash, goods, or services.  

 أو البضائع أو الصدمات.ينطوي ة ى تسوية ةن طريا تحويل او استصدام مستقب ي محتمل ل نقد انه التثام حالي 

2. It is an unavoidable obligation. انه التثام لا يمكن تونبه 

3. The transaction or other event creating the obligation has already occurred.  

 الصفقة او الحدث الأي ص ا الالتثام حدث بالفعل

Because liabilities involve future disbursements of assets or services, one of their most 

important features is the date on which they are payable. This feature gives rise to the basic 

division of liabilities into (1) current liabilities and (2) long-term debt.  

 ستسفتحاالأكثر أهمية هو التاريخ الأي  الصصائاواحدة من فان أو الصدمات،  للاصول المستقب ي الانفاا تتضمنلأن الالتثامات 

 ( الديون طوي ة الأول.2( المط وبات المتداولة و)1الى ) ل مط وباتالأساسي  التقسيم تسبب. هأد الميثة فيه
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Describe the nature, type, and valuation of current liabilities 

 وصف طبيعة، نوع، وتقييم المطلوبات المتداولة

Current liabilities are those debts due to be paid within one year or within the entity’s operating 

cycle if that cycle is longer than a year. 

المط وبات المتداولة هي ت ك الديون التي تستحا ل دفع صلال سنة واحدة او صلال دورة التش يل ل وحدة اأا كانت ت ك الفدورة اطفول مفن 

 سنة.

The operating cycle is the period of time elapsing between the acquisition of goods and 

services involved in the manufacturing process and the final cash realization resulting from 

sales and subsequent collections. Industries that manufacture products requiring an aging 

process, and certain capital-intensive industries, have an operating cycle of considerably more 

than one year. On the other hand, most retail and service establishments have several 

operating cycles within a year. 

صفنيع وتحقيفا النقديفة الندائيفة الناتوفة ةفن بفين اقتنفاء السف ع والصفدمات المعنيفة ففي ةم يفة الت تمضيدورة التش يل هي فترة من الوقت 

، وبعففض الصففناةات كثيفففة رأ  معمففرةاللاحقففة. الصففناةات التففي تقففوم بتصففنيع المنتوففات التففي تتط ففب ةم يففة  والتحصففيلاتالمبيعففات 

ة لدفا ةفدة يفصدملاالمال، لديدا دورة التش يل الى حد كبير أكثر من سنة واحدة. من ناحية أصرى، فإن مع فم مؤسسفات توفارة التوثئفة و

  .السنة صلالدورات التش يل في 

A current liability is a debt that a company reasonably expects to pay (1) from existing current 

assets or through the creation of other current liabilities, and (2) within one year or the 

operating cycle, whichever is longer. Debts that do not meet both criteria are long-term 

liabilities. 

( من الأصول الحالية القائمة أو من صلال انشاء الصصوم 1معقول )دفعدا بشكل  توقعالمط وبات المتداولة هي الديون التي ة ى الشركة 

المعايير هي الالتثامفات طوي فة كلا ل، أيدما أطول. الديون التي لا ت بي ( في غضون سنة واحدة أو دورة التش ي2الوارية الأصرى، و )

 .الأول

Financial statement users want to know whether a company’s obligations are current or long-

term. A company that has more current liabilities than current assets often lacks liquidity, or 

short-term debt-paying ability. In addition, users want to know the types of liabilities a 

company has. If a company declares bankruptcy, a specific, predetermined order of payment 

to creditors exists. Thus, the amount and type of liabilities are of critical importance. 

لفديدا المط وبفات التفي . الشفركة الأوفلة أو طوي ف متداولفةمستصدمي البيانات المالية تريد أن تعرف مفا اأا كانفت التثامفات الشفركة هفي 

لفى ألفك، اكثر مفن المووفودات المتداولفة غالبفا مفا تفتقفر الفى السفيولة، أو القفدرة ة فى دففع الفديون قصفيرة الأوفل. بالإضفافة ا المتداولة

ل فدائنين.  ل فدفعمعفين محفدد سف فا  ن فام يتط ب ووودالشركة الإفلا ،  اةلان الشركة. لدى أنوال الصصوم  يريدون معرفةالمستصدمين 

  .لألك ، فإن كمية ونول الالتثامات أات أهمية حاسمة

Current liabilities require not only careful management of liquidity and cash flows, but close 

monitoring of accounts payable as well. In reporting on current liabilities, managers must 

understand how they should be recognized, valued, classified, and disclosed. The different 

types of current liabilities include: 

الرصفد الفدقيا ل حسفابات الدائنفة. ففي الإبفلاغ ةفن كألك  سيولة والتدفقات النقدية، ولكن لمتأنية  ادارة فقط تتط بلاالمط وبات المتداولة 

مصت ففة مفن النفوال لاةندفا. أ والافصفاح، التصفنيف، التقيفيمالاةتفراف،  ة يدم كيف ينب ي فدمالمط وبات المتداولة، يوب ة ى المديرين 

 :تتضمنالمط وبات المتداولة 



Intermediate accounting lectures                                                                                                                 Dr. Asmaa Al-Hashimi 

 

160 

1. Accounts payable. الحسابات الدائنة 

2. Notes payable. اوراا الدفع 

3. Current maturities of long-term debt.  الديون طوي ة الأولالاستحقاقات الحالية من  

4. Short-term obligations expected to be refinanced. تموي دااةادة قصيرة الأول المتوقع أن يتم  الالتثامات  

5. Dividends payable.  الأرباح المستحامقسوم  

6. Customer advances and deposits. الس ف وودائع العملاء 

7. Unearned revenues. الإيرادات غير المكتسبة 

8. Sales taxes payable. ضرائب المبيعات المستحقة 

9. Income taxes payable. ضرائب الدصل المستحقة 

10. Employee-related liabilities. بالمو فينتع قة الالتثامات الم  

 

Describe the accounting for notes payable وصف المحاسبة عن اوراق الدفع 

Companies record obligations in the form of written notes as notes payable. They often use 

notes payable instead of accounts payable because notes payable give the lender written 

documentation of the obligation in case legal remedies are needed to collect the debt. 

Companies frequently issue notes payable to meet short term financing needs. Notes payable 

usually require the borrower to pay interest. 

 الدائنفةأوراا الدفع. أندا غالبا ما تستصدم أوراا الدفع بدلا مفن الحسفابات  في في شكل مأكرات مكتوبة كما تالالتثاما تسول الشركات

سفبل القانونيفة لتحصفيل الفديون. الشفركات ففي كثيفر مفن الفى الففي حالفة الحاوفة  للالتثاموراا الدفع تعطي المقرض وثائا صطية ن الأ

 .المقترض سداد الفائدة من تط بتةادة ما أوراا الدفع ات التمويل ة ى المدى القصير. الأحيان تصدر أوراا الدفع لت بية احتياو

Notes are issued for varying periods of time. Those due for payment within one year of the 

balance sheet date are usually classified as current liabilities. Most notes are interest-bearing. 

مستحقة الدفع صلال سنة واحدة من تفاريخ الميثانيفة العموميفة ةفادة الاوراا يتم اصدار أوراا الدفع لفترات ثمنية متفاوتة. تصنف ت ك 

 .فائدة تحمل الاوراامع م وضمن المط وبات المتداولة. 

Illustration 1 

National Bank agrees to lend $100,000 on September 1, 2012, if Walid Co. signs a $100,000, 

12%, four-month note maturing on January 1. When a company issues an interest-bearing 

note, the amount of assets it receives generally equals the note’s face value.  

Instruction: Prepare required journal entries at dates of issued, accrues interest, and maturity. 

 

Sept. 1 Walid Co. will receive $100,000 cash and will make the following journal entry.  

 

 Cash  100,000 

Notes Payable 100,000 

(To record issuance of 12%, 4-month note to National Bank) 
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Interest accrues over the life of the note, and the issuer must periodically record that accrual. If 

Walid Co. prepares financial statements annually, it makes an adjusting entry at December 31 

to recognize four months of interest expense and interest payable of $4,000. It records 

payment of the note and accrued interest as follows: 

البيانفات الماليفة  تعفد شركة وليد كانتالاستحقاا بشكل دوري. اأا  سولي، والمصدر يوب أن ورقة الدفعحياة الفوائد ة ى مدى  تستحا

$.  4000ربعة أشفدر لأالفوائد المستحقة مصاريف الفوائد وب للاةترافديسمبر كانون الاول  31في  قيد تسويةيوب ةمل سنويا، فإنه 

 :والفوائد المستحقة ة ى النحو التالي الورقةدفع هأد  تسويل ويتم

Dec. 31 

Interest Expense 4,000 

Interest Payable 4,000 

(To accrue interest for 4 months on National Bank note $100,000 x 12% x 4/12) 

 

At maturity (January 1), Walid Co. must pay the face value of the note ($100,000) plus $4,000 

interest. It records payment of the note and accrued interest as follows: 

 . وتسفول4,000$اضفافة الفى الفوائفد  (100,000$)( يوب ان تدفع شركة وليفد القيمفة الاسفمية ل ورقفة 1/1وفي تاريخ الاستحقاا )

 دفع الورقة والفوائد بالقيد التالي:

Jan. 1  

Notes Payable  100,000 

Interest Payable      4,000 

Cash    104,000 

(To record payment of National Bank interest-bearing note and accrued interest at maturity) 

 

Describe the formal procedures associated with issuing long-term debt 

 وصف الاجراءات الرسمية المرتبطة باصدار الديون طويلة الاجل

Long-term debt consists of probable future sacrifices of economic benefits arising from present 

obligations that are not payable within a year or the operating cycle of the company, whichever 

is longer.  

الفدفع  التفي لاتسفتحاالاقتصادية الناشئة ةن الالتثامات الحالية  ل منافعالديون طوي ة الأول من التضحيات المحتم ة في المستقبل  تتكون

 .سنة أو دورة التش يل ل شركة، أيدما أطولالصلال 

Therefore, long-term liabilities are obligations that a company expects to pay more than one 

year in the future. Bonds payable, long-term notes payable, mortgages payable, pension 

liabilities, and lease liabilities are examples of long-term liabilities. 

أوراا  ،أكثفر مفن سفنة واحفدة ففي المسفتقبل. السفندات دا صلالدفعالتي تتوقع الشركة أن ت الالتثاماتولألك، الصصوم طوي ة الأول هي 

، والرهون العقارية المستحقة، التثامات المعاشفات التقاةديفة، والتثامفات التفأوير هفي أمث فة ة فى الالتثامفات طوي فة الدفع طوي ة الأول

 .الأول



Intermediate accounting lectures                                                                                                                 Dr. Asmaa Al-Hashimi 

 

162 

Generally, long-term debt has various covenants or restrictions that protect both lenders and 

borrowers. The indenture or agreement often includes the amounts authorized to be issued, 

interest rate, due date(s), call provisions, property pledged as security, sinking fund 

requirements, working capital and dividend restrictions, and limitations concerning the 

assumption of additional debt. Companies should describe these features in the body of the 

financial statements or the notes if important for a complete understanding of the financial 

position and the results of operations. 

غالبا ما ال قد او الاتفاقية المصت فة أو القيود التي تحمي كل من المقرضين والمقترضين.  الاتفاقيات تتضمنةموما، الديون طوي ة الأول 

، التمويفلت الم كيفة كضفمان، متط بفات ا، تعدفدالسفداد شفروط، سعر الفائفدة، تفاريخ الاسفتحقاا، اصدارها المصولالمبالغ  مقدار تتضمن

افتراض ووود دين اضافي. وينب ي أن تصف الشركات هأد الميثات في بالأرباح، والقيود المتع قة محددات توثيع والعامل ل رأ  الما

 .هامة لفدم كامل ل وضع المالي ونتائج العم ياتكانت المالية أو الملاح ات اأا  هيكل الكشوفات

Although it would seem that these covenants provide adequate protection to the long-term 

debtholder, many bondholders suffer considerable losses when companies add more debt to 

the capital structure. Such a loss in value occurs because the additional debt added to the 

capital structure increases the likelihood of default. Although covenants protect bondholders, 

they can still suffer losses when debt levels get too high. 

مفن  يعفانونة فى المفدى الطويفل، العديفد مفن حم فة السفندات لحم فة الفديون ة ى الرغم من أنه يبدو أن هأد العدود توفر الحماية الكافيفة 

ديون الى هيكل اضافة لشركات المثيد من الديون في هيكل رأ  المال. تحدث هأد الصسارة في القيمة لأن ا صسائر كبيرة ةندما تضيف

مفن صسفائر  يعفانون يثالونلا  محم ة السندات، فإند تحمي ان الاتفاقيةة ى الرغم من ورأ  المال يثيد من احتمال التص ف ةن السداد. 

 .ةندما تصب  مستويات الدين مرتفعة ودا

A bond arises from a contract known as a bond indenture. A bond represents a promise to 

pay: (1) a sum of money at a designated maturity date, plus (2) periodic interest at a specified 

rate on the maturity amount (face value). Individual bonds are evidenced by a paper certificate 

and typically have a $1,000 face value. Companies usually make bond interest payments 

semiannually, although the interest rate is generally expressed as an annual rate. The main 

purpose of bonds is to borrow for the long term when the amount of capital needed is too large 

for one lender to supply. By issuing bonds in $100, $1,000, or $10,000 denominations, a 

company can divide a large amount of long-term indebtedness into many small investing units, 

thus enabling more than one lender to participate in the loan. 

( 2محفدد، بالإضفافة الفى )مب فغ مفن المفال ففي تفاريخ اسفتحقاا ( 1. يمثل السند وةفد بالفدفع: )السند بإلثامنشأ السندات من ةقد يعرف ت

 تدفا الاسفميةقيمكفون توةفادة مفا  ورقيفةالسفندات الفرديفة بشفدادة  توثفامب فغ الاسفتحقاا )القيمفة الاسفمية(.  منمحدد فائدة دورية بمعدل 

بمعفدل  ةنه ةمومفافائدة السندات نصف سنوية، ة ى الرغم من أن سعر الفائدة يتم التعبير وعل مدفوةات ت$. الشركات ةادة ما 1000

 لتوديفثد مفن قبفلمقفدار رأ  المفال المط فوب كبيفر وفدا  م يكفون سندات للاقتراض ة ى المفدى الطويفل ةنفدلسنوي. ال رض الرئيسي 

وففثلا كميففة كبيففرة مففن ت$، يمكففن ل شففركة أن  10،000$، أو  1000$،  100 مففن فئففةريففا اصففدار سففندات . ةففن طواحففدمقففرض 

 .واحد ل مشاركة في القرضمقرض المديونية ة ى المدى الطويل الى العديد من وحدات الاستثمار الص يرة، وبالتالي تمكين أكثر من 

 

Identify the types of bonds تحديد انوال السندات 

Bonds may have different features. The following sections describe some commonly issued 

types of bonds: 

 قد يكون ل سندات صصائا مصت فة. الفقرات التالية تصف بعض الانوال الشائعة من السندات:
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Secured and Unsecured Bonds السندات المضمونة وغير المضمونة 

Secured bonds: have specific assets of the issuer pledged as collateral for the bonds. A bond 

secured by real estate, for example, is called a mortgage bond. A bond secured by specific 

assets set aside to retire the bonds is called a sinking fund bond. 

سفمى سفندات تعقفارات، ة فى سفبيل المثفال، الب تضفمنالسفندات  .أصفول محفددة ل مصفدر كضفمان ل سفندات تفرهنالسفندات المضفمونة: 

 .التمويل ال ارقة سندات تسمىالسندات  ل اية استحقااالرهن العقاري. ويط ا ة ى السندات المضمونة بأصول محددة وانبا 

Unsecured bonds: also called debenture bonds, are issued against the general credit of the 

borrower. Companies with good credit ratings use these bonds extensively.  

الائتمفان العفام ل مقتفرض. الشفركات التفي لفديدا تصفنيفات ائتمانيفة  تصدر مقابلقرض، ال سنداتوتسمى أيضا المضمونة: غير السندات 

 .طاا واسعويدة تستصدم هأد السندات ة ى ن

Term and Serial Bonds المتسلسلةالسندات الوقتية و  

Term bonds: are bonds that mature—are due for payment—at a single specified future date. 

In contrast, Serial bonds: are bonds that mature in installments. 

: هفي السفندات المتس سف ةسندات الفي تاريخ محدد في المستقبل. في المقابل،  -ل دفع تحقةمس -: هي السندات التي تستحاالوقتيةسندات ال

 .التي تستحا ة ى أقساط

Registered and Bearer Bonds  السندات لحاملها والمسجلة 

Registered bonds: are bonds issued in the name of the owner. Interest payments on 

registered bonds are made by check to bondholders of record.  

في سم المالك. يتم اوراء مدفوةات الفائدة ة ى السندات المسو ة بواسطة شيك لحم ة سندات بأالسندات المسو ة: هي السندات الصادرة 

 .السول

Bearer (or coupon) bonds: are bonds not registered. Holders of bearer bonds must send in 

coupons to receive interest payments. Most bonds issued today are registered bonds. 

مفدفوةات الفائفدة.  لاسفتلامكوبونفات  ارسفالحفام ي السفندات لحام دفا  ة فىحامل )أو قسيمة( السندات: هي سندات غيفر مسفو ة. يوفب 

 .مع م السندات الصادرة اليوم هي السندات المسو ة

 

Convertible and Callable Bonds السندات القابلة للتحويل والقابلة للسحب 

Bonds that can be converted into common stock at the bondholder’s option are convertible 

bonds. The conversion feature generally is attractive to bond buyers. 

 لمشفتري وأابفةميفثة التحويفل ةمومفا ان صيار حامل السند هي سندات قاب ة ل تحويفل. وفا سدم ةادية السندات التي يمكن تحوي دا الى أ

 .السندات

Bonds that the issuing company can retire at a stated dollar amount prior to maturity are 

callable bonds. A call feature is included in nearly all corporate bond issues. 

. يفتم تضففمين القاب فة ل سفحبهفي السفندات  المصفرحةقيمفة الفدولار ب قبفل الاسفتحقاا تسفحبدا شفركة المصفدرة أن ل التفي يمكفنالسفندات 

 .تقريبا الشركات المصدرة سنداتكل في  السحبصاصية 
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Prepare the entries for the issuance of bonds and interest expense 

 لاصدار السندات ومصروف الفائدة اعداد القيود

A corporation records bond transactions when it issues (sells) or retires (buys back) bonds 

and when bondholders convert bonds into common stock. If bondholders sell their bond 

investments to other investors, the issuing firm receives no further money on the transaction, 

nor does the issuing corporation journalize the transaction (although it does keep records of 

the names of bondholders in some cases). Bonds may be issued at face value, below face 

value (discount), or above face value (premium). Bond prices for both new issues and existing 

bonds are quoted as a percentage of the face value of the bond. Face value is usually $1,000. 

Thus, a $1,000 bond with a quoted price of 97 means that the selling price of the bond is 97% 

of face value, or $970. 

الى أسدم  سنداتدمالسندات حم ة   لحوي ما( السندات وةندالشراء اةادة) تروعمعاملات السندات ةندما تصدر )تبيع( أو تسول الشركة 

أد ة فى هف امفوال اضفافيةأي  المصفدرة لفن تسفت مشفركة اللمسفتثمرين آصفرين، اسفتثماراتدم ففي السفندات حام ي السندات بال ةادية. اأا 

الصفففقة )ة ففى الففرغم مففن أندففا تحففتف  بسففولات لأسففماء حففام ي السففندات فففي بعففض  ة بتسففويل هففأدشففركة المصففدرال تقففومالصفففقة، ولا 

(. أسفعار السفندات لكفل ةفلاوةالقيمة الاسمية )الصصم(، أو فوا القيمفة الاسفمية ) بأقل منالسندات بالقيمة الاسمية،  قد تصدرالحالات(. 

$. وهكأا، فإن   1000كنسبة مئوية من القيمة الاسمية ل سندات. القيمة الاسمية هي ةادة والاصدارات الوديدة تحدد من السندات القائمة 

 .$ 970٪ من القيمة الاسمية، أو 97يعني أن سعر البيع ل سندات هو  97مع السعر المعروض  $ 1000بقيمة السندات 

 

Issuing Bonds at Face Value يمة الاسميةاصدار السندات بالق  

Illustration 2 

On January 1, 2012, Candlestick Corporation issues $100,000, five-year, 10% bonds at 100 

(100% of face value). Record the entries to the sale of bonds and bond interest. 

Jan. 1  

Cash 100,000 

Bonds Payable 100,000 

(To record sale of bonds at face value) 

Over the term (life) of the bonds, companies make entries to record bond interest. Interest on 

bonds payable is computed in the same manner as interest on notes payable. Assume that 

interest is payable semiannually on January 1 and July 1 on the Candlestick bonds. In that 

case, Candlestick must pay interest of $5,000 ($100,000 x 10% x 6/12) on July 1, 2012. The 

entry for the payment, assuming no previous accrual of interest, is: 

ئدة السند. فائدة السفند المسفتحقة تحسفب بفنف  الطريقفة ل فائفدة ة فى اوراا ةبر الثمن )حياة( السندات، الشركات تعمل القيود لتسويل فا

ة ى السندات ل شركة اةلاد. في هأد الحالفة يوفب ان تفدفع الشفركة فائفدة  1/7و  1/1الدفع. افترض ان الفائدة تستحا نصف سنويا في 

 . قيد الدفع بافتراض لايوود فائدة مستحقة سابقا هو:1/7/2012في  $5,000

July 1  

Interest Expense  5,000 

Cash  5,000 

(To record payment of bond interest) 
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At December 31, Candlestick recognizes the $5,000 of interest expense incurred since July 1 

with the following adjusting entry: 

 بقيد التسوية التالي: 1/7حدثت ل فترة من التي  5,000$تعترف الشركة بمصروف الفائدة  31/12في 

Dec. 31  

Interest Expense 5,000 

Interest Payable 5,000 

   (To accrue bond interest) 

 

Companies classify interest payable as a current liability because it is scheduled for payment 

within the next year. When Candlestick pays the interest on January 1, 2013, it debits 

(decreases) Interest Payable and credits (decreases) Cash for $5,000. Candlestick records 

the payment on January 1 as follows: 

ادمففة. وةنففدما تففدفع الشففركة الفائففدة يففوم الشففركات تصففنف الفائففدة المسففتحقة كمط وبففات متداولففة لاندففا صططففت ل ففدفع صففلال السففنة الق

 بالقيد التالي:  5,000$تصفض الفائدة المستحقة بوع دا مدينة وتثيد النقد بوع ه دائن بمقدار  1/1/2013

Jan. 1  

Interest Payable 5,000 

Cash 5,000 

(To record payment of bond interest) 

 

Discount or Premium on Bonds وة على السنداتالخصم او العلا  

The Candlestick illustrations above assumed that the contractual (stated) interest rate and the 

market (effective) interest rate paid on the bonds were the same. Recall that the contractual 

interest rate is the rate applied to the face (par) value to arrive at the interest paid in a year. 

The market interest rate is the rate investors demand for loaning funds to the corporation. 

When the contractual interest rate and the market interest rate are the same, bonds sell at 

face value (par value). 

المثال اةلاد يفترض ان معدل الفائدة التعاقدي المحدد ومعدل الفائد الفعال في السوا المفدفول ة فى السفندات هفو نفسفه. تفأكر ان معفدل 

 الفائدة التعاقدي هو المعدل المطبا ة ى القيمة الاسمية ل وصول الى الفائدة المدفوةة في السنة. معفدل الفائفدة السفوقي هفو المعفدل الفأي

واحفد تبفال السفندات بالقيمفة  ومعفدل الفائفد ففي السفواالمستثمرون لاقراض الاموال ل شركة، فعندما يكون معدل الفائفدة التعاقفدي يط به 

 الاسمية.

However, market interest rates change daily. The type of bond issued, the state of the 

economy, current industry conditions, and the company’s performance all affect market 

interest rates. As a result, contractual and market interest rates often differ. To make bonds 

salable when the two rates differ, bonds sell below or above face value. 

نول السندات المصدرة، حالة الاقتصاد، ال رف الصناةي الحالي، واداء الشركة ك دا  مع ألك، فان معدل الفائدة في السوا يت ير يوميا.

وكنتيوة، معدلات الفائدة التعاقدية والسوقية غالبا مصت فة. ولوعل السندات رائوة ةندما يصت ف المعدلين تبفال تؤثر ة ى معدلات الفائدة. 

 السندات اة ى او اقل من القيمة الاسمية. 
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Issuing Bonds at a Discount اصدار السندات بخصم 

Illustration 3 

on January 1, 2012, Candlestick Inc. sells $100,000, five-year, 10% bonds at 98 (98% of face 

value) with interest payable on January 1. Prepare the entries to record the issuance of bonds 

and bond interest. 

. 1/1بفائدة مسفتحقة ففي  (من القيمة الاسمية %98) 98سندات بـ  %10صم  سنوات،  100,000$باةت الشركة  1/1/2012في 

 القيود لتسويل اصدار السندات وفائدة السندات. ةد

Jan. 1  

Cash     98,000 

Discount on Bonds Payable  2,000 

Bonds Payable  100,000 

    (To record sale of bonds at a discount) 

 

Although Discount on Bonds Payable has a debit balance, it is not an asset. Rather it is a 

contra account, which is deducted from bonds payable on the balance sheet as shown below: 

في الميثانيفة  سندات الدينطرح من والأي يفدو حساب ةكسي،  من ألكلا بالرغم من ان الصصم له رصيد مدين، فدو لي  بمووود. بد

 كما في ادناد:

 

Candlestick Inc.  

Balance Sheet (partial)  

Long-term liabilities: 

Bonds payable          $100,000 

Less: Discount on bonds payable  (2,000)       $98,000 

 

The $98,000 represents the carrying (or book) value of the bonds. On the date of issue, this 

amount equals the market price of the bonds. 

 القيمة الحالية )الدفترية( ل سندات. في تاريخ الاصدار، هأا المقدار يساوي سعر السوا ل سندات. 98,000$تمثل 

The issuance of bonds below face value causes the total cost of borrowing to differ from the 

bond interest paid. That is, the issuing corporation not only must pay the contractual interest 

rate over the term of the bonds but also must pay the face value (rather than the issuance 

price) at maturity. Therefore, the difference between the issuance price and the face value of 

the bonds —the discount— is an additional cost of borrowing. The company records this cost 

as interest expense over the life of the bonds. The total cost of borrowing $98,000 for 

Candlestick Inc. is $52,000, computed as shown below: 

يؤدي الى اصتلاف الك فة الك ية للاقتراض ةن فائدة السندات المدفوةة. لألك، الشفركة المصفدرة اصدار السندات اقل من القيمة الاسمية 

تدفع ايضا القيمة الاسمية. )بدلا مفن سفعر الاصفدار( يوب ان لاتدفع فقط معدل الفائدة التعاقدي ةبر الثمن ة ى السندات وانما يوب ان 



Intermediate accounting lectures                                                                                                                 Dr. Asmaa Al-Hashimi 

 

167 

هو ك ففة اضفافية للاقتفراض. تسفول الشفركة  –الصصم  –ةند الاستحقاا. لألك، الاصتلاف بين سعر الاصدار والقيمة الاسمية ل سندات 

 ب كالاتي:تحس 52,000$ستكون  98,000$هأد الك فة كمصروف فائدة صلال حياة السندات. الك فة الك ية لاقتراض  

 

Bonds Issued at a Discount 

Principal at maturity            $100,000 

Annual interest payments ($100,000 x 10% x 5)         50,000 

Cash to be paid to bondholders             150,000 

Cash received from bondholders             (98,000) 

Total cost of borrowing              $ 52,000 

 

To follow the expense recognition principle, companies allocate bond discount to expense in 

each period in which the bonds are outstanding. This is referred to as amortizing the discount. 

Amortization of the discount increases the amount of interest expense reported each period. 

That is, after the company amortizes the discount, the amount of interest expense it reports in 

a period will exceed the contractual amount.  

الى مصروف في كل فترة تكون فيدا السندات قائمة. وهفأا يشفار لفه  لاتبال مبدأ الاةتراف بالمصروف، توثل الشركات صصم السندات

اطفففاء الصصففم. اطفففاء الصصففم يثيففد مففن مصففروف الفائففدة المسففول كففل فتففرة. وهففأا يعنففي، بعففد ان تطفففأ الشففركة الصصففم، فففان مقففدار 

 مصروف الفائدة المسول ل فترة سيتواوث مقدار الفائدة التعاقدي.  

As for the bonds issued by Candlestick Inc., total interest expense will exceed the contractual 

interest by $2,000 over the life of the bonds. As the discount is amortized, its balance declines. 

As a consequence, the carrying value of the bonds will increase, until at maturity the carrying 

value of the bonds equals their face amount (as procedures explained in chapter 7 for 

amortizing discount of investment bonds). 

ت. صفلال حيفاة السفندا 2,000$ل سندات المصدرة من قبل الشركة في المثال فان مصروف الفائدة الك ي سيثيد ةن الفائدة التعاقديفة بفـ 

ةند اطفاء الصصم رصيدد يتناقا. وكنتيوة، القيمة المحم ة ل سندات سفتثداد، ل ايفة تفاريخ الاسفتحقاا القيمفة المحم فة ل سفندات تسفاوي 

 ةن اطفاء الصصم للاستثمار في السندات( 7قيمتدا الاسمية )كما وضحت في الفصل 

 

Issuing Bonds at a Premium اصدار السندات بعلاوة 

Illustration 4 

Now assuming the Candlestick Inc. bonds described above sell at 102 (102% of face value) 

rather than at 98. Prepare the entries to record the issuance of bonds and bond interest. 

.  ةففد القيفود لتسففويل 98الاسفمية( بففدلا مفن  مفن القيمففة %102) 102الان افتفرض ان سفندات الشففركة الموضفحة اةففلاد تفم بيعدففا بفـ 

 اصدار السندات وفائدة السندات.

Jan. 1  

Cash   102,000 

Bonds Payable   100,000 

Premium on Bonds Payable    2,000 

      (To record sale of bonds at a premium) 
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Candlestick adds the premium on bonds payable to the bonds payable amount on the balance 

sheet, as shown below: 

 تضيف الشركة العلاوة ة ى سندات الدين ة ى مقدار سندات الدين في الميثانية العمومية كما ي ي:
 

Candlestick Inc.  

Balance Sheet (partial)  

Long-term liabilities: 

Bonds payable          $100,000 

Add: Premium on bonds payable     2,000       $102,000 

 

The sale of bonds above face value causes the total cost of borrowing to be less than the 

bond interest paid because the borrower is not required to pay the bond premium at the 

maturity date of the bonds. Thus, the premium is considered to be a reduction in the cost of 

borrowing that reduces bond interest expense over the life of the bonds. The total cost of 

borrowing $102,000 for Candlestick Inc. is $48,000, computed as shown below: 

يؤدي الى ان تكفون الك ففة الك يفة للاقتفراض اقفل مفن فائفدة السفندات المدفوةفة لان المقفرض لفي   بيع السندات اة ى من القيمة الاسمية

مط وب منه ان يدفع العلاوة في تاريخ الاستحقاا ل سندات . لألك، تعتبفر العفلاوة تصففيض ففي ك ففة الاقتفراض التفي تصففض مصفروف 

 تحسب كالاتي: 48,000$هي   102,000لاقتراض ة ى الشركة فائدة السندات ةبر حياة السندات. الك فة الك ية
 

Bonds Issued at a Premium 

Principal at maturity            $100,000 

Annual interest payments ($100,000 x 10% x 5)         50,000 

Cash to be paid to bondholders             150,000 

Cash received from bondholders           (102,000) 

Total cost of borrowing              $ 48,000 

 

Similar to bond discount, companies allocate bond premium to expense in each period in 

which the bonds are outstanding. This is referred to as amortizing the premium. Amortization 

of the premium decreases the amount of interest expense reported each period. That is, after 

the company amortizes the premium, the amount of interest expense it reports in a period will 

be less than the contractual amount.  

دات الى مصفاريف ففي كفل فتفرة تكفون فيدفا السفندات قائمفة. وهفأا يشفار لفه باطففاء كما في صصم السندات، توثل الشركات ةلاوة السن

العففلاوة. اطفففاء العففلاوة يصفففض مففن مقففدار مصففروف الفائففدة المسففول كففل فتففرة. وهففأا يعنففي بعففد ان تطفففي الشففركة العففلاوة فففان مقففدار 

 مصروف الفائدة المسول في الفترة سيكون اقل من المقدار التعاقدي.  

As for the bonds issued by Candlestick Inc., contractual interest will exceed the interest 

expense by $2,000 over the life of the bonds.  As the premium is amortized, its balance 

declines. As a consequence, the carrying value of the bonds will decrease, until at maturity the 

carrying value of the bonds equals their face amount (as procedures explained in chapter 7 for 

amortizing premium of investment bonds). 
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اة صفلال حيفف 2,000$الفائففدة بفـ مصفروف سففيثيد ةفن  التعاقفديل سفندات المصفدرة مففن قبفل الشفركة فففي المثفال ففان مصففروف الفائفدة 

، ل اية تاريخ الاسفتحقاا القيمفة المحم فة ل سفندات ستقليتناقا. وكنتيوة، القيمة المحم ة ل سندات  ارصيده العلاوةالسندات. ةند اطفاء 

 للاستثمار في السندات( العلاوةةن اطفاء  7تساوي قيمتدا الاسمية )كما وضحت في الفصل 

 

Describe the entries when bonds are redeemed. وصف القيود عند استرداد السندات 

An issuing corporation retires bonds either when it buys back (redeems) the bonds or when 

bondholders convert them into common stock. The appropriate entries for these transactions 

are explained next: 

دات اما ةند اةادة دفع )استرداد( السندات او ةنفدما يحفول حم فة السفندات سفنداتدم الفى اسفدم ةاديفة. القيفود تعيد الشركة المصدرة السن

 الملائمة لدأد الصفقات توض  ادناد:

 

Redeeming Bonds at Maturity استرداد السندات عند الاستحقاق 

Regardless of the issue price of bonds, the book value of the bonds at maturity will equal their 

face value. Assuming that the company pays and records separately the interest for the last 

interest period, Candlestick records the redemption of its bonds at maturity as follows: 

تريفة ل سفندات ةنفد الاسفتحقاا ستسفاوي قيمتدفا الاسفمية.بافتراض ان الشفركة تفدفع ب ض الن ر ةن سفعر اصفدار السفندات، القيمفة الدف

 فان الشركة تسول استرداد سنداتدا في تاريخ الاستحقاا كما ي ي:وتسول بشكل مستقل الفائدة ةن ةن اصر فترة فائدة، 

 

Bonds Payable   100,000 

Cash         100,000 

(To record redemption of bonds at maturity) 

 

Redeeming Bonds before Maturity استرداد السندات قبل الاستحقاق 

Bonds may be redeemed before maturity. A company may decide to retire bonds before 

maturity in order to reduce interest cost and remove debt from its balance sheet. A company 

should retire debt early only if it has sufficient cash resources. When bonds are retired before 

maturity, it is necessary to: (1) eliminate the carrying value of the bonds at the redemption 

date, (2) record the cash paid, and (3) recognize the gain or loss on redemption. The carrying 

value of the bonds is the face value of the bonds less unamortized bond discount or plus 

unamortized bond premium at the redemption date. 

ق يفل ك ففة الفائفدة واثالفة رصفيد السندات قد تسترد قبل الاستحقاا. الشركة قد تقرر استعادة السندات السندات قبل الاسفتحقاا مفن اوفل ت

الديون من ميثانيتدا. الشركة يوب ان تسحب السندات مبكرا فقط ةندما يكون لديدا موارد نقدية كافية. وةندما تسحب الشفركة السفندات 

( الاةتفراف 3و ) ( تسفويل النقفد المفدفول،2( اثالة القيمة المحم ة ل سندات في تاريخ الاسفترداد، )1قبل الاستحقاا، فمن الضروري: )

 الاسترداد.بمكاسب او صسائر 

To illustrate, assume at the end of the fourth period, Candlestick Inc., having sold its bonds at 

a premium, retires the $100,000 face value bonds at 103 after paying the annual interest. 

Assume that the carrying value of the bonds at the redemption date is $100,400 (principal 

$100,000 and premium $400). Candlestick records the redemption at the end of the fourth 

interest period (January 1, 2016) as: 



Intermediate accounting lectures                                                                                                                 Dr. Asmaa Al-Hashimi 

 

170 

بـ  100,000$د سنداتدا بعلاوة، سحبت السندات بقيمة اسمية ل توضي ، افترض في نداية الفترة الرابعة، باةت الشركة في المثال اةلا

 100,000$)القيمفة الاسفمية  100,400$بعد دفع الفائدة السنوية. افترض ان القيمة المحم ة ل سندات في تاريخ الاسترداد هي  103

 ي ي( كما 1/1/2016(. تسول الشركة الاسترداد في نداية فترة الفائدة الرابعة )400$والعلاوة 

Jan. 1  

Bonds Payable          100,000 

Premium on Bonds Payable   400 

Loss on Bond Redemption  2,600 

Cash   103,000 

    (To record redemption of bonds at 103) 

Note that the loss of $2,600 is the difference between the $103,000 cash paid and the 

$100,400 carrying value of the bonds. 

 ل سندات. 100,400$و القيمة المحم ة  103,000$هي الفرا بين النقد المدفول  2,600$لاح  ان الصسارة 

 

Converting Bonds into Common Stock تحويل السندات الى الاسهم العادية  

Convertible bonds have features that are attractive both to bondholders and to the issuer. The 

conversion often gives bondholders an opportunity to benefit if the market price of the 

common stock increases substantially. Until conversion, though, the bondholder receives 

interest on the bond. When the issuing company records a conversion, the company ignores 

the current market prices of the bonds and stock. Instead, the company transfers the carrying 

value of the bonds to paid-in capital accounts. No gain or loss is recognized. 

لكل من حم ة السندات والمصفدر. التحويفل يعطفي فرصفة لحم فة السفندات للاسفتفادة اأا سفعر السندات القاب ة ل تحويل لدا صاصية وأابة 

السوا للاسدم العادية تثداد بشكل دائم. مع ألك، ل ايفة التحويفل، حم فة السفندات يسفت مون الفائفدة ة فى السفندات. ةنفدما تسفول الشفركة 

ل سندات والاسدم. بدلا من ألفك تحفول الشفركة القيمفة المحم فة ل سفندات المصدرة تسول التحويل، تتواهل الشركة اسعار السوا الحالية 

 الى حسابات رأ  المال المدفول. ولايتم الاةتراف باي بمكاسب او صسائر.

Illustration 5 

Assume that on July 1 Saunders Associates converts $100,000 bonds sold at face value into 

2,000 shares of $10 par value common stock. Both the bonds and the common stock have a 

market value of $130,000. Make the entry to record the conversion. 

سفدم مفن الاسفدم العاديفة بقيمفة  2,000سفندات بيعفت بالقيمفة الاسفمية الفى   100,000$ 1/7افترض ان حولت ومعية ساندر  ففي 

 سول قيد التحويل اللاثم. 130,000$من السندات والاسدم لدا قيمة سوقية  . كل10$اسمية 
 

July 1  

Bonds Payable 100,000 

Common Stock  20,000 

Paid-in Capital  80,000 

      (To record bond conversion) 
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Note that the company does not consider the current market price of the bonds and stock 

($130,000) in making the entry. This method of recording the bond conversion is often referred 

to as the carrying (or book) value method. 

حويفل ففي تسفويل القيفد. هفأد الطريقفة ففي تسفويل ت 130,000$)لاح  ان الشركة لا تأصأ بالاةتبار سفعر السفوا ل سفندات والاسفدم )

 السندات يشار لدا غالبا بطريقة القيمة الدفترية.

 

Describe the accounting for long-term notes payable  

 وصف المحاسبة عن اوراق الدفع طويلة الاجل

The use of notes payable in long-term debt financing is quite common. Long-term notes 

payable are similar to short-term interest-bearing notes payable except that the term of the 

notes exceeds one year. In periods of unstable interest rates, lenders may tie the interest rate 

on long-term notes to changes in the market rate for comparable loans.  A long-term note may 

be secured by a mortgage that pledges title to specific assets as security for a loan. 

Individuals widely use mortgage notes payable to purchase homes, and many small and some 

large companies use them to acquire plant assets.  

التفي تحمفل الفائفدة  اوراا الفدفعطوي ة الأول تشبه  اوراا الدفعيل الديون طوي ة الأول هو أمر شائع ودا. استصدام أوراا الدفع في تمو

المقرضفين سفعر الفائفدة ة فى السفندات طوي فة  يفربط ، قفدأسفعار الفائفدةتق فب في فترات تواوث سنة واحدة. ت مدتداقصيرة الأول الا أن 

م كيفة ب يتعدفد الفأيةن طريا الفرهن  الاول طوي ة الاوراا تضمنقروض مماث ة. قد  في سعر السوا ل حصول ة ى بالت يراتالأول 

الشفركات  لشفراء المنفاثل، والعديفد مفن الفرهناوراا واسفع  بشكل يستصدمونقرض. الأفراد المووودات معينة كضمان ل حصول ة ى 

 لشراء أصول المصنع. تستصدمداالص يرة وبعض الشركات الكبيرة 

Like other long-term notes payable, the mortgage loan terms may stipulate either a fixed or an 

adjustable interest rate. The interest rate on a fixed-rate mortgage remains the same over the 

life of the mortgage. The interest rate on an adjustable rate mortgage is adjusted periodically 

to reflect changes in the market rate of interest. 

ة فى الثابفت قابفل ل تعفديل. سفعر الفائفدة او تنا امفا سفعر فائفدة ثابفت قد  الرهن قرض، شروط الأصرى اوراا الدفع طوي ة الاولمثل 

 عك  الت يرات في معدل الفائدة في السوا.يدوري ل كلبش يعدلتعديل ل  القابلحياة الرهن. سعر الفائدة نفسه ة ى مدى  يبقىالرهن 

Typically, the terms require the borrower to make equal installment payments over the term of 

the loan. Each payment consists of (1) interest on the unpaid balance of the loan and (2) a 

reduction of loan principal. While the total amount of the payment remains constant, the 

interest decreases each period, while the portion applied to the loan principal increases. 

Companies initially record mortgage notes payable at face value. They subsequently make 

entries for each installment payment.  

( الفائدة ة فى الرصفيد 1متساوية ة ى مدى فترة القرض. كل دفعة تتكون من ) دفعاتالمقترض سداد الشروط من ةادة، وحيث تتط ب 

 بينمفاة، كل فترتقل الفائدة  فانثابتا،  ل دفعة يبقىمن أصل القرض. في حين أن المب غ الإومالي  التصفيض( 2غير المسدد من القرض و)

لكفل  تسفول القيفودفي وقت لاحا و القيمة الاسمية.بالرهن تسول اوراا الشركات مبدئيا، .  يثداد ة ى أصل القرض المطباأن الوثء 

 .قسطدفعة 

Illustration 6 

Assume that Porter Technology Inc. issues a $500,000, 12%, 20-year mortgage note on 

December 31, 2012, to obtain needed financing for a new research laboratory. The terms 
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provide for semiannual installment payments of $33,231. Prepare the installment payment 

schedule for the first two years and record entries for the mortgage loan and first installment 

payment. 

ل حصول ة ى التمويل  31/12/2012ورقة رهن في  year-20، %12، 500,000$افترض ان شركة بورتر ل تكنولوويا صدرت 

. ةفد وفدول دفعفات الاقسفاط ل سفنتين الاوليتفين 33,231$المط وب لمصتبر بحفث وديفد. الشفروط هفي الفدفعات باقسفاط نصفف سفنوية 

 وسول القيود ل قرض ودفعة القسط الاولى.

Mortgage installment payment schedule 

Semiannual 
Interest Period 

(A)  

Cash Payment 

(B)  

Interest Expense  

(D) x 6% 

(C) Reduction 
of Principal    

(A) - (B) 

(D)  

Principal Balance 

(D) - (C) 

12/31/12    $500,000 

06/30/13 $33,231 $30,000 $3,231 496,769 

12/31/13 33,231 29,806 3,425 493,344 

06/30/14 33,231 29,601 3,630 489,714 

12/31/14 33,231 29,383 3,848 485,866 

 

Porter records the mortgage loan and first installment payment as follows: 

Dec. 31  

Cash  500,000 

Mortgage Payable 500,000 

        (To record mortgage loan) 

June 30  

Interest Expense  30,000 

Mortgage Payable   3,231 

Cash  33,231 

    (To record semiannual payment on mortgage) 

 

In the balance sheet, the company reports the reduction in principal for the next year as a 

current liability, and it classifies the remaining unpaid principal balance as a long-term liability. 

At December 31, 2013, the total liability is $493,344. Of that amount, $7,478 ($3,630 + 

$3,848) is current, and $485,866 ($493,344 - $7,478) is long-term. 

التصففيض ففي اصفل القفرض ل سفنة القادمفة كمط وبفات متداولفة، وتصفنف الرصفيد غيفر المفدفول في الميثانية العمومية، تفأكر الشفركة 

متفففداول، و  7,478$. مفففن هفففأا المقفففدار 493,344$الالتفففثام الك فففي هفففو  31/12/2013البفففاقي كمط وبفففات طوي فففة الاوفففل. ففففي 

 طويل الاول. $485,866
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Identify the requirements for the financial statement presentation of liabilities. 

 تحديد متطلبات عرض المطلوبات في الكشوفات المالية

Current liabilities are the first category under “Liabilities” on the balance sheet. Companies list 

each of the principal types of current liabilities separately within the category. Within the 

current liabilities section, companies usually list notes payable first, followed by accounts 

payable. Other items sometimes are listed in the order of their magnitude. Companies report 

long-term liabilities in a separate section of the balance sheet immediately following “Current 

liabilities.” Companies report the current maturities of long-term debt under current liabilities if 

they are to be paid from current assets. Partial balance sheet below shows an example: 

الصففنف الاول تحففت المط وبففات فففي الميثانيففة العموميففة. الشففركات تففدرج كففل مففن الانففوال الرئيسففية المط وبففات طوي ففة الاوففل هففي 

ل مط وبات المتداولة منفصلا ضمن صفنف. ضفمن فقفرة المط وبفات المتداولفة، ةفادة الشفركات تفدرج اولا اوراا الفدفع تتبعدفا حسفابات 

الشركات تدرج المط وبات طوي ة الاوفل ففي فقفرة مسفتق ة ففي الميثانيفة ا. الدائنين. الفقرات الاصرى احيانا تدرج بالترتيب حسب اهميتد

العمومية مباشرة بعد المط وبات المتداولة. تأكر الشركات الوثء المستحا الحالي من الفديون طوي فة الاوفل تحفت المط وبفات المتداولفة 

 ناد تعرض كمثال:اأا كان ان تدفع من المووودات المتداولة. الميثانية العمومية الوثئية اد

Marais Inc.  

Balance Sheet (partial)  

Liabilities 

Current liabilities: 

Notes payable    $ 250,000 

Accounts payable          125,000 

Current maturities of long-term debt  300,000 

Accrued liabilities         75,000 

Total current liabilities     $ 750,000 

 

Long-term liabilities: 

Bonds payable    1,000,000 

Less: Discount on bonds payable        80,000     920,000 

Notes payable, secured by plant assets      540,000 

Lease liability         500,000 

Total long-term liabilities     1,960,000 

Total liabilities               $2,710,000 
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Exercises: 

Ex. 1: 

Answer the following questions: 

1. If cash is borrowed on a $50,000, 6-month, 12% note on September 1, how much interest 

expense would be incurred by December 31? 

2. If cash is borrowed on a $70,000, 9-month, 12% note on August 1, how much interest 

expense would be incurred by December 31? 

3. If $15,000 is collected in advance on November 1 for 3-months’ rent, what amount of rent 

revenue is earned by December 31? 

4. If $42,000 is collected in advance on November 1 for 6-month magazine subscriptions, 

what amount of subscription revenue is earned by December 31? 
 

Ex. 2: 

Saad Company, has the following account balances at December 31, 2012. 

Notes payable ($60,000 due after 12/31/13)  $100,000 

Unearned service revenue        70,000 

Other long-term debt ($90,000 due in 2013)           250,000 

Salaries and wages payable        32,000 

Accounts payable          63,000 

In addition, Saad is involved in a lawsuit. Legal counsel feels it is probable Saad will pay 

damages of $85,000 in 2013. 

Instruction: Prepare the current liability section of Saad’s 12/31/12 balance sheet. 
 

Ex. 3: 

Lamy Company had the following transactions involving notes payable: 

 July 1, 2012 Borrows $50,000 from National Bank by signing a 9-month, 12% note. 

 Nov. 1, 2012 Borrows $60,000 from State Bank by signing a 3-month, 10% note. 

 Dec. 31, 2012 Prepares adjusting entries. 

 Feb. 1, 2013 Pays principal and interest to State Bank. 

 Apr. 1, 2013 Pays principal and interest to National Bank. 

Instructions: Prepare journal entries for each of the transactions. 
 

Ex. 4: 

Rabea Inc. issued $500,000, 10-year bonds at a premium. Prior to maturity, when the carrying 

value of the bonds is $508,000, the company retires the bonds at 102. 

Instruction: Prepare the entry to record the redemption of the bonds. 
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Ex. 5: 

Akeel Online Company has the following liability accounts after posting adjusting entries: 

Accounts Payable $63,000, Unearned Ticket Revenue $24,000, Estimated Warranty 

Liability $18,000, Interest Payable $8,000, Mortgage Payable $120,000, Notes Payable 

$80,000, and Sales Taxes Payable $10,000.  

Assume the company’s operating cycle is less than 1 year, ticket revenue will be earned within 

1 year, warranty costs are expected to be incurred within 1 year, and the notes mature in 3 

years. 

Instruction: Prepare the current liabilities section of the balance sheet, assuming $30,000 of 

the mortgage is payable next year. 
 

Ex. 6: 

Raad Corporation issues $1,750,000, 10-year, 12% bonds on January 1, 2012, at $1,968,090, 

to yield 10%. The bonds pay semiannual interest July 1 and January 1. Raad uses the 

Straight-Line method of amortization. 

Instructions: 

(a) Prepare the journal entry to record the issuance of the bonds. 

(b) Prepare the journal entry to record the payment of interest on July 1, 2012 and January 1, 

2013. 
 

Ex. 7: 

On June 1, Salem Company borrows $90,000 from First Bank on a 6-month, $90,000, 12% 

note. 

Instructions: 

(a) Prepare the entry on June 1. 

(b) Prepare the adjusting entry on June 30. 

(c) Prepare the entry at maturity (December 1), assuming monthly adjusting entries have been 

made through November 30. 

(d) What was the total financing cost (interest expense)? 
 

Ex. 8: 

Kamil Research issues a $250,000, 8%, 20-year mortgage note to obtain needed financing for 

a new lab. The terms call for semiannual payments of $12,631 each. 

Instructions:  

a) Prepare the installment payment schedule for the first three years. 

b) Prepare the entries to record the mortgage loan and the first installment payment. 
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Ex. 9: 

Janat Corporation issues $200,000 of bonds for $189,000.  

Instructions: 

(a) Prepare the journal entry to record the issuance of the bonds.  

(b) Show how the bonds would be reported on the balance sheet at the date of issuance. 
 

Ex. 10: 

The following are selected transactions of Ahmed Company. Ahmed prepares financial 

statements quarterly. 

 Jan. 2 Purchased merchandise on account from Dhyaa Company, $30,000, terms 2/10, 

n/30. (Ahmed uses the perpetual inventory system.) 

 Feb. 1 Issued a 9%, 2-month, $30,000 note to Dhyaa in payment of account. 

 Mar. 31 Accrued interest for 2 months on Dhyaa note. 

 Apr. 1 Paid face value and interest on Dhyaa note. 

 July 1 Purchased equipment from Jamal Equipment paying $11,000 in cash and signing a 

10%, 3-month, $40,000 note. 

 Sept. 30 Accrued interest for 3 months on Jamal note. 

 Oct. 1 Paid face value and interest on Jamal note. 

 Dec. 1 Borrowed $15,000 from the Babil Bank by issuing a 3-month, 8% note with a face 

value of $15,000. 

 Dec. 31 Recognized interest expense for 1 month on Babil Bank note. 

Instructions: 

(a) Prepare journal entries for the listed transactions and events. 

(b) Post to the accounts Notes Payable, Interest Payable, and Interest Expense. 

(c) Show the balance sheet presentation of notes and interest payable at December 31. 

(d) What is total interest expense for the year? 
 

Ex. 11: 

Aseel Corporation issued 3,000, 8%, 5-year, $1,000 bonds dated January 1, 2012, at 100. 

Instructions: 

(a) Prepare the journal entry to record the sale of these bonds on January 1, 2012. 

(b) Prepare the journal entry to record the first interest payment on July 1, 2012 (interest 

payable semiannually), assuming no previous accrual of interest. Prepare the adjusting 

journal entry on December 31, 2012, to record interest expense. 
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Ex. 12: 

Sara Software Inc. has successfully developed a new spreadsheet program. To produce and 

market the program, the company needed $2 million of additional financing. On January 1, 

2012, Sara borrowed money as follows: 

1. Sara issued $500,000, 11%, 10-year convertible bonds. The bonds sold at face value and 

pay semiannual interest on January 1 and July 1. Each $1,000 bond is convertible into 30 

shares of Sara’s $20 par value common stock. 

2. Sara issued $1 million, 10%, 10-year bonds at face value. Interest is payable semiannually 

on January 1 and July 1. 

3. Sara also issued a $500,000, 12%, 15-year mortgage payable. The terms provide for 

semiannual installment payments of $36,324 on June 30 and December 31. 

Instructions: 

2. For the convertible bonds, prepare journal entries for: 

(a) The issuance of the bonds on January 1, 2012. 

(b) Interest expense on July 1 and December 31, 2012. 

(c) The payment of interest on January 1, 2013. 

(d) The conversion of all bonds into common stock on January 1, 2013, when the market 

value of the common stock was $67 per share. 

3. For the 10-year, 10% bonds: 

(a) Journalize the issuance of the bonds on January 1, 2012. 

(b) Prepare the journal entries for interest expense in 2012. Assume no accrual of interest 

on July 1. 

(c) Prepare the entry for the redemption of the bonds at 101 on January 1, 2015, after 

paying the interest due on this date. 

4. For the mortgage note payable: 

(a) Prepare the entry for the issuance of the note on January 1, 2012. 

(b) Prepare a payment schedule for the first four installment payments. 

(c) Indicate the current and noncurrent amounts for the mortgage note payable at 

December 31, 2012. 
 

Ex. 13: 

Rafed Company issues $2 million, 10-year, 8% bonds at 97, with interest payable on July 1 

and January 1. 

Instructions: 

(a) Prepare the journal entry to record the sale of these bonds on January 1, 2012. 

(b) Assuming instead that the above bonds sold for 104, prepare the journal entry to record 

the sale of these bonds on January 1, 2012. 
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Ex. 14: 

Layla Inc. is considering two alternatives to finance its construction of a new $2 million plant. 

(a) Issuance of 200,000 shares of common stock at the market price of $10 per share. 

(b) Issuance of $2 million, 8% bonds at face value. 

Instruction: Complete the following table, and indicate which alternative is preferable. 

Issue Stock   Issue Bond 

Income before interest and taxes      $700,000      $700,000 

Interest expense from bonds   ?   ?.......      

Income before income taxes      $       $ 

Income tax expense (30%)    ?   ?....... 

Net income         $       $ 

Outstanding shares            500,000 

Earnings per share        ? 
 

Ex. 15: 

Basil Company has issued three different bonds during 2012. Interest is payable semiannually 

on each of these bonds. The straight-line method is used to amortize bond discount and 

premium. 

1. On January 1, 2012, 1,000, 8%, 5-year, $1,000 bonds dated January 1, 2012, were issued 

at face value. 

2. On July 1, $800,000, 9%, 5-year bonds dated July 1, 2012, were issued at 102. 

3. On September 1, $200,000, 7%, 5-year bonds dated September 1, 2012, were issued at 

98. 

Instructions:  

a) Prepare the journal entry to record each bond transaction at the date of issuance. 

b) Prepare premium amortization schedule and discount amortization schedule for the five 

amortization periods.  

c) Records the first accrual interest of each of these bonds on December 31. 
 

Ex. 16: 

The balance sheet for Focus Consulting reports the following information on July 1, 2012. 

Long-term liabilities: 

Bonds payable       $1,000,000 

Less: Discount on bonds payable         (60,000)  $940,000 

Focus decides to redeem these bonds at 101 after paying semiannual interest.  

Instruction: Prepare the journal entry to record the redemption on July 1, 2012. 
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Ex. 17: 

Baider Inc. issues a $600,000, 10%, 10-year mortgage note on December 31, 2012, to obtain 

financing for a new building. The terms provide for semiannual installment payments of 

$48,145.  

Instructions:  

a) Prepare the entry to record the mortgage loan on December 31, 2012, and the first 

installment payment. 

b) Prepare a payment schedule for the first five installment payments. 
 

Ex. 18: 

Presented below are long-term liability items for Belal Company at December 31, 2012.  

 

Bonds payable, due 2014   $500,000 

Lease liability        70,000 

Notes payable, due 2017       80,000 

Discount on bonds payable      45,000 

Instruction: Prepare the long-term liabilities section of the balance sheet for Belal Company. 
 

Ex. 19: 

Jawad Company issues $5 million, 10-year, 9% bonds at 96, with interest payable on July 1 

and January 1. The straight-line method is used to amortize bond discount. 

Instructions: 

(a) Prepare the journal entry to record the sale of these bonds on January 1, 2012. 

(b) Prepare discount amortization schedule for the ten amortization periods.  

(c) Prepare the journal entry to record interest expense and bond discount amortization on 

July 1, 2012, assuming no previous accrual of interest. 
 

Ex. 20: 

Baker Inc. issues $3 million, 5-year, 10% bonds at 102, with interest payable on July 1 and 

January 1. The straight-line method is used to amortize bond premium. 

Instructions: 

(a) Prepare the journal entry to record the sale of these bonds on January 1, 2012. 

(b) Prepare premium amortization schedule for the five amortization periods.  

(c) Prepare the journal entry to record interest expense and bond premium amortization on 

July 1, 2012, assuming no previous accrual of interest. 

 


